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CUVANT TNAINTE

Cresterea rolului educatiei si formarii profesionale in formarea capitalului uman in
sprijinul cresterii competitivitatii economice, a gradului de ocupare a fortei de munca, in
promovarea incluziunii sociale, consolidarea cetateniei democratice active, si, nu in ultimul rand,
in dezvoltarea personala si profesionala a celor care invata, constituie o preocupare majora in
cadrul politicilor si strategiilor in domeniul educatiei.

Obiectivul major al planificirii strategice a TPT consta In cresterea contributiei
Tnvatamantului profesional si tehnic la tranzitia rapida si eficienta catre 0 economie competitiva
bazata pe inovare si cunoastere, participativa si inclusiva.

Dezvoltarea modelului de planificare strategica in TPT presupune, printre altele, imbunitatirea
capacitatii de anticipare a nevoilor de formare profesionala pe termen mediu si lung si de
proiectare a ofertei IPT corelat cu acestea, integrarea cu politicile si documentele de planificare
strategica relevante adoptate la nivel european, national si regional, dezvoltarea sistemelor de
indicatori asociati si dezvoltarea cadrului de planificare, monitorizare si implementare a acestora.

La nivelul fiecarui judet sunt elaborate documentele de planificare strategica PLAI care
au drept scop stabilirea masurilor integrate de educatie si formare profesionala si imbunatatirea
corelarii ofertei invatamantului profesional si tehnic cu nevoile de dezvoltare economico -
sociala locala in perspectiva anului 2020.

Cele mai importante roluri ale PLAI sunt:

» sa analizeze in profunzime contextul judetean, in raport cu contextul regional, si sa identifice

aspectele specifice judetulu;

sia stabileasca prioritatile, tintele si actiunile la nivel judetean pentru dezvoltarea

invatamantului profesional si tehnic, ca solutie la problemele identificate, specifice judetului;

sa contribuie la stabilirea tintelor la nivel regional;

sa furnizeze un cadru general pentru elaborarea si armonizarea la nivelul judetului a tintelor

strategice ale scolilor;

sa faciliteze luarea deciziilor la nivel judetean pentru restructurarea retelei scolilor

invatamantului profesional si tehnic si finantarea pentru investitii specifice in TPT.

PLAI ofera cadrul general pentru elaborarea planurilor si programelor vizand:

Calificarile profesionale relevante pentru dezvoltarea socio-economica locala (nivel de judet)

pe domenii ocupationale si nivele de calificare.

Masuri de rationalizare a retelei scolare.

Planul de scolarizare al scolilor TPT.

Masuri complementare de formare profesionala continua.

Masuri asociate de formare profesionala a elevilor cu nevoi speciale, n vederea integrarii lor

n sistemul general de educatie.

Masuri privind dezvoltarea parteneriatului social si a curriculum-ului in dezvoltare locala.

Masuri privind sustinerea investitiilor in infrastructura si echipamente didactice.

PLAI este actualizat periodic de catre Comitetele Locale de Dezvoltare a Parteneriatului

Social pentru Formarea Profesionala, structurile manageriale participative, consultative de la

nivelul judetean, si este aprobat de catre consiliul de administratie al inspectoratului scolar.
Planul Local de Actiune pentru Dezvoltarea invitﬁmﬁntului Profesional si Tehnic al

Judetului Baciu a fost elaborat initial sub asistenta echipei de management a proiectului

POSDRU/55/1.1/S/37932 ,,Corelarea ofertei educationale a invatamantului profesional si

tehnic cu cerintele pietei muncii”, Axa prioritara nr. 1 ,,Educatia si formarea profesionala

in sprijinul cresterii economice si dezvoltarii societatii bazate pe cunoastere Domeniul

major de interventie 1.1 ,,Acces la educatie si formare PROFESIONALA INITIALA DE

CALITATE”, beneficiar Centrul National de Dezvoltare a Invatimantului Profesional si

Y VV V¥V

VV VVVV 'V



3 PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
< TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2017

Tehnic, pe baza caruia, la nivelul judetului BACAU, cuprins in regiunea Nord-Est, se va genera
oferta educationald si se va imbunatati calitatea formarii profesionale in concordanta cu
prioritatile de dezvoltare durabila a comunitatilor, in conditiile asigurdrii coeziunii sociale si
economice.

Structura PLAI s-a realizat in conformitate cu Metodologia de actualizare a Planurilor
Locale de Actiune pentru Invatamant (PLAI), octombrie 2010.

ABREVIERI UTILIZATE

PRAI Planul Regional de Actiune pentru Dezvoltarea Invatamantului Profesional
si Tehnic

PLAI Planul Local de Actiune pentru Dezvoltarea Invataimantului Profesional si

Tehnic

PAS Planul de actiune al scolii

AJOFM Agentia Judeteana de Ocupare a Fortei de Munca

ANOFM Agentia Nationald de Ocupare a Fortei de Munca

CJ Consiliul Judetean

CAEN Nomenclatorul Activitatilor Economice Clasificarea Activitatilor din
Economia Nationala

CNP Comisia Nationala de Prognoza

COR Codul Ocupatiilor din Romania

FPC Formare Profesionald Continud (formarea adultilor)

DJS Directia Judeteana de Statistica

SEOFM Strategia Europeana de Ocupare a Fortei de Munca

FSE Fondul Social European

UE Uniunea Europeana

PIB Produsul Intern Brut

VAB Valoarea Adaugata Bruta

TU Invatdmant Universitar

IDRU Index Dezvoltarea Resurselor Umane

DRU Dezvoltarea Resurselor Umane

INS Institutul National de Statistica ( Roméania)

ISCO International Standard Classification of Occupations

ISCED Clasificarea Internationald Standard a Educatiei (UNESCO) International
Standard Classification of Education

1SJ Inspectoratul Scolar Judetean

OIM Organizatia Internationald a Muncii (asta este ILO International Labour
Office)

IFPI Invatamant si Formare Profesionala Initiala

CLDPS Comitete Locale de Dezvoltare a Parteneriatului Social in formarea
profesionala

PDL Planul de Dezvoltare Locala

ACL Analiza Cadrului Logic

APM Analiza Pietei Muncii

MEN Ministerul Educatiei Nationale

MMJS  Ministerul Muncii si Justitiei Sociale

PNAO Planul National de Actiune pentru Ocuparea Fortei de Munca

PND Planul National de Dezvoltare

ONG Organizatii Non-guvernamentale
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NUTS Nomenclatorul Unitatilor Teritoriale pentru Statistica

PCM Managementul Ciclului Proiectului (PCM Project Cycle Management)

UIP Unitatea de Implementare a Proiectului

CR Consortii Regionale

PDR Planul de Dezvoltare Regionala

RO Romania

POS Programul Operational Sectorial

SWOT Puncte Tari, Puncte slabe, Oportunitati, Riscuri (Strengths, Weaknesses,
Oportunities, Threaths)

TVET Invatamant Profesional si Tehnic (Technical Vocational Education and
Training)

VET Invatamant si Formare Profesionald (Vocational Education and Training)

WB Banca Mondiala (World Bank)

UNESCO  Organizatia Natiunilor Unite pentru Educatie, Stiintd si Cultura

SPP Standard de Pregatire Profesionala
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REZUMAT

Analizele din prezentul document urmaresc evolutiile si tendintele demografice, ale pietei
muncii si economiei judetene, precum si situagia curenta a invatamantului profesional si tehnic
judetean (oferta de educatie si formare profesionald), prin comparatie si ludnd in considerare
tendintele din PDR NE (Planul de Dezvoltare Regionalda Nord — Est 2016 — 2025) si PRAI Nord
Est.

Constatarile — formulate din perspectiva implicatiilor pentru dezvoltarea viitoare a
invatamantului profesional si tehnic judetean — sunt rezumate la sfarsitul fiecarui capitol de
analiza, sub forma unor concluzii si recomandari in atentia factorilor de raspundere la diferite
niveluri de decizie din sistemul de educatie si formare profesionala. Concluziile si recomandarile
cu caracter mai general sunt sintetizate in capitolul 8.

Scopul final al demersului de analiza este reprezentat de Planul de masuri — propus
pentru transpunerea in actiune a principalelor concluzii si recomandari, prezentate in capitolul 9.

Analiza demografica indica scaderea populatiei, in mod deosebit pentru grupele tinere,
Tnsotita de imbatranirea populatiei.Constatarile demografice recomanda la nivelul retelei scolare
masuri pentru rationalizarea ofertei in raport cu nevoile de calificare si acoperirea teritoriala,
asigurarea accesului la educatie si formare profesionala, optimizarea resurselor (concentrarea
resurselor in scoli viabile, in paralel cu rezolvarea problemelor de acces etc.).

Din analiza mediului economic judetean se constata diversitatea activitatilor
economice, ca avansul din ultima perioada al serviciilor fata de industrie s-a micsorat, nivelul de
crestere a industriei fiind din ce in ce mai evident, tendinta de stagnare a celorlalte sectoare ale
economiei, suprafata agricola subvalorificata, resurse conexe agriculturii montane nevalorificate.
Se desprind concluziile cu privire la cresterea numarului de firme si personalul IMM, dinamica
incurajatoare a investitiilor brute, a Tnvestitiilor straine directe, in special pana in anul 2008 si
declinul economiei Tncepand cu anul 2009, ca urmare a crizei economice, care a revenit la
,viatd” cu citeva mici oscilatii incepand din 2012 - 2013. In paralel cu restructurarile din
industrie care au afectat firmele mari, a crescut numarul si personalul din intreprinderile mici si
mijlocii.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura ofertei — proportional cu
nevoile pietei muncii - ponderea crescuta a serviciilor, diversitatea activitatilor industriale,
importanta constructiilor si nevoile de dezvoltare a agriculturii.

Principalele constatari din analiza pietei muncii indica o scadere a populatiei active si
mai ales a populatiei ocupate (in mod deosebit inh mediul rural si in cazul femeilor). Se constata o
tendinta de scadere constanta a numarului si ponderii populatiei ocupate in agricultura si
industrie, in paralel cu cresterea in servicii. Datele furnizate de Directia Judeteana de Statistica
Bacau, subliniaza aceasta tendintd, deoarece rata de ocupare a resurselor de munca in judetul
Bacau, in anul 2013, este de 44,3%, fata de 49,6% in Regiunea Nord-Est si 63.9% la nivelul
Romaniei, la finalul aceluiasi an, tinta pentru 2020 fiind de 70%

Numarul absolventilor/tinerilor in total someri reprezinta o pondere destul de mare, astfel
la nivelul anului 2013, ponderea somerilor tineri (15 — 24 ani) era de 25,7%, pe total tara, iar la
nivelul Regiunii Nord-Est fiind de 24,7% (date INS, Amigo). Numarul de locuri de munca
pentru pregatire de nivel postliceal este n continua scadere, daca nu facem referire la calificarea
,JAsistent medical generalist”, care a explodat in perioada 2009 -2012.

Dezvoltarea parteneriatelor cu agentii economici, Agentia de Ocupare a Fortei de Munca,
autoritati si alte organizatii vor contribui la integrarea socio-profesionala a absolventilor —
prioritate permanenta a managementului scolar (Anexa Parteneriate unitati scolare IPT).

Capitolul privind educatia si formarea profesionala analizeaza contextul european si
national, precum si principalii indicatori: de intrare Th procesul educational (numarul de elevi ce
revin unui cadru didactic, resursele umane si materiale), de proces (mecanisme decizionale si
descentralizarea functionala in TPT, asigurarea calitatii in TPT, serviciile de orientare si
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consiliere), de iegire ( rata neta de cuprindere in sistemul de educatie, rata abandonului scolar,
rata de tranzitie la urmatorul nivel ISCED, rata de absolvire, rata de succes, rata de participare a
populatiei adulte in formarea continua etc.), de impact (impactul sistemului TPT asupra ratei
somajului, rata de Insertie a absolventilor) precum si oferta scolilor din TPT (evolutia planurilor
de scolarizare, analiza ofertei curente, tintele pe termen mediu pentru domeniile de pregatire
profesionala).

O analiza detaliata este dedicata ofertei curente pentru formarea profesionala Tnitiald prin
TPT, constatandu-se progresul rezultat pe baza exercitiilor de planificare strategica (PRAI si
PLAI) anterioare, dar si unele aspecte care trebuie Tmbunatatite in continuare. Este analizata de
asemenea implicarea scolilor in formarea adultilor. Principalele constatari din analiza sistemului
de educatie si formare profesionala a judetului Bacau sunt sintetizate la sfarsitul capitolului, din
perspectiva masurilor propuse pentru cresterea relevantei si calitatii in raport cu nevoile
beneficiarilor.

Corelarea concluziilor desprinse din analizele destinate pietei muncii si economiei
judetene, cu constatarile din analiza ofertei curente a sistemului de formare prin invatamant
profesional si tehnic, a condus la conturarea unor prioritati si actiuni pentru dezvoltarea viitoare a
formarii profesionale prin institutiile scolare.

Pe baza acestor concluzii, sunt identificate prioritati locale cu efecte asupra formarii
profesionale. Aceste prioritati se refera la:

1. Adaptarea regelei scolare si a ofertei de formare profesionala inigiala la ceringele

piegei muncii gi a opgiunilor elevilor.

2. Cresterea ponderii populatiei cu grad ridicat de calificare prin participarea la

programe de formare continuad.

3. Asigurarea egalitarii de sanse in formarea inifiala.

4. Dezvoltarea resurselor umane din sistemul TPT in vederea asigurdrii calitafii in

formare.

5. Dezvoltarea infrastructurii unitdgilor scolare TPT, in vederea asigurdrii calitéfii Tn

formare.

6. Dezvoltarea invatimdantului profesional si a celui dual pentru a creste numdrul

absolventilor cu o calificare profesionala care se integreaza mai rapid pe piata muncii,

ca urmare a stagiilor de practica derulate la agentii economici.

7. Construirea parteneriatelor dintre unitdtile administrativ — teritoriale, operatorii

economici i a unitatile scolare din IPT pentru construirea invagamdantului profesional

dual adaptat tuturor solicitarilor pietei muncii.

Acest document de planificare a ofertei de scolarizare va sta la baza elaborarii:

- Planurilor de Actiune a Scolilor;

- Propunerilor de plan anual de scolarizare finantate din bugetul de stat, inclusiv pentru
anul scolar 2017-2018;

- Sustinerea masurilor privind optimizarea retelei scolare, inclusiv finantarea acestora;

- Consilierea si orientarea elevilor;

- Sustinerea cererilor de finantare a unor proiecte, ce vor fi elaborate in interesul IPT din
judetul Bacau.

Pentru definitivarea acestor obiective precum si a activitatilor recomandate de PRAI, au
fost realizate consultari pe marginea documentului Tn cadrul Comitetului Local pentru
Dezvoltarea Parteneriatului Social.

12
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CONTEXTUL EUROPEAN, NATIONAL, REGIONAL $1 JUDETEAN

La nivel european pentru obiectivele strategice care vizeaza educatia si formarea
profesionald, documentele strategice de referintd sunt ET 2020 si Strategia Europa 2020. Din
aceastd perspectiva sunt prezentate, in continuare, comparativ, evolutia indicatorilor in cazul
Romaniei si a Uniunii Europene, 28 de state:

Roméania Media | Tinta | Tinta
. ) ) Perioada de referinta UE-28 | RO | UE
Indicatori Unitate
2005 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2015 | 2020 | 2020
Rata de
parasire %
timpurie a (18-24ani) 196|16,6 |18,4|175|17,4|17,3|17,3| 17,3 12 11,3 | 10
scoliit
Ponderea
absolventilor % 1114|168|183|20,3|21,7|229|250| 25,6 | 38,7 | 26,7 40
de invatamant|  (30-34 ani) | 00| 16,91 LU S 249 €9, ' ' '
tertiar®
Procentul o
persoanelor Citire 40,4 37,3 38,7 | 19,7 15,0
cu varsta de
15 ani cu % |Matematica 47,0 40,8 39,9 | 22,1 15,0
competente (15
scazute de ani)
citire, Stiinte 41,4 37,3 385 | 235 15,0
matematica S1
stiinte exacte®
Participarea o%
adultilor in o 16 1512|1412 |18 |15| 1,3 | 10,7 | 10 | 15
P (25-64 ani)
IPV
Rata de % ISCED 3-8|72,0|77,7|71,2|708]|70,1|67,2|66,2| 68,1 | 76,9 82
ocuparea - 54.34| ISCED 3-4| 62,7 | 69,1 | 60,8 | 58,9 | 59,3 | 55,0 | 57,2| 59,8 | 70,9
absolventilor .
(ISCED 3-6)°| ™) |ISCED5-8|84,7 |85,9 | 82,4 |81,3|79,0|77,1|74,2| 77,1 | 819
0
Rata de 6 63,6 | 63,5|64,8| 63,8 |64,8|64,7(657|660]| 70,1 |700| 75
ocupare (20-64 ani)

Sursa: Pentru datele: Eurostat, baza de date online

Analizand evolutia indicatorilor de mai sus, comparativ cu media europeana si tintele asumate de
Romaénia pentru 2020, rezulta ca la nivel national trebuie avute in vedere urmatoarele constatari:
a) rata parasirii timpurii a scolii in Romania, 17,3% in 2015, cu 5,3 puncte procentuale peste
media europeand de 12%, este una din cele mai ridicate din Europa, cu o evolutie
sinuoasd, fard un progres semnificativ in directia tintei nationale, de 11,3%, pentru anul

2020;

! Sursa: Eurostat (date online, code: t2020_40)
2Sursa: Eurostat (date online, code:t2020_41)

3 Sursa: Educational Training Monitor 2014, conform OECD (PISA 2009 si 2012),
4 Sursa: Eurostat (date online, code:trng_Ifs_13)

5 Sursa: Eurostat (date online, code:edat_Ifse_32)

®Sursa: Eurostat (date online, code: t2020_10)
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b)

d)

f)

9)

ponderea absolventilor de invatdmant tertiar a inregistrat un progres bun in directia tintei
nationale, de 26,7% pentru 2020, in crestere de la 16,8% in 2009, la 25,6% in 2015. Cu
toate acestea, se constatd un decalaj semnificativ intre valorile indicatorului la nivel
national si cele la nivelul UE 28: media europeana de 38,7% in 2015, tinta europeana de
40% pentru 2020.

impactul redus al serviciilor de orientare 1n carierd oferite elevilor de gimnaziu, care ar
contribui semnificativ la informarea si constientizarea abilitatilor native ale elevilor, atat
de catre acestia, cat si de catre familii si cadre didactice;

Romania continud sa se situeze pe penultimul loc intre tarile europene participante in
programul PISA’. In ciuda unui progres bun inregistrat la testarea din 2015 fatd de
testarea din 2012 la matematica, rezultatele tinerilor romani, in varsta de 15 ani, indica un
procent foarte ridicat al celor cu competente scazute, de 39,9%, in conditiile in care media
europeand, in acelasi an, a fost de 22,1%. In 2015 se inregistreazi o crestere a ponderii
tinerilor cu competente scazute la citire si la stiinte fata de 2012. La citire, 38,7% din
tinerii din Romania au un nivel scazut, fatd de numai 19,7% cat este media la nivelul celor
28 de state europene. La stiinte, 38,5% din tinerii din Romania au un nivel scazut, fata de
numai 23,5% cat este media la nivelul celor 28 de state europene. Tinta din Cadrul
strategic pentru cooperarea europeana in domeniul educatiei si formarii profesionale ET
2020 propusa la nivel european pentru anul 2020 este de 15% pentru toate cele 3 criterii,
citire, matematica si stiinte;

in contextul crizei economice si financiare, rata de ocupare a absolventilor cu vérsta
cuprinsd intre 20 si 34 de ani, la cel mult 3 ani de la absolvire, a cunoscut o evolutie
descrescatoare dupa anul 2009, cu o usoari revenire in anul 2015. In cazul absolventilor
de invatdmant secundar superior ISCED 3-4, rata de ocupare in 2015 a fost de 59,8%, fata
de 69,1% in 2009 si fata de media UE 28 DE 70,9%. Cu o rata a ocupdrii absolventilor de
68,1% 1in anul 2015, pe ansamblul nivelurilor de educatie ISCED 3-8 Romaénia se
plaseaza cu peste 8 puncte procentuale sub media europeana, de 76,9% si departe de tinta
de 82%, propusa la nivel european pentru anul 2020;

in ansamblul populatiei active, cu varsta cuprinsa intre 20 si 64 de ani, rata de ocupare in
Romaénia a fost, in 2015, de 66% fata de media europeand de 70,1%, fard progrese
semnificative in perioada analizatd, in raport cu tinta de 70%, asumatd la nivel national
pentru anul 2020;

rata de participare a adultilor in programe de formare pe parcursul intregii vieti a fost, in
2015, de 1,3 %, in scadere in ultimii 3 ani, mult sub valoarea europeana de 10,7% si
departe de tinta de 10% propusa de Romania pentru 2020.

Ponderea relativ bund a tinerilor inscrisi In Tnvatdmantul profesional si tehnic in totalul elevilor
inscrisi in invatdmantul secundar superior, ISCED 3, in 2015, de 56,3%, in Romania, fatd de
media UE-28 de 48,1%°®, demonstreazid importanta formirii profesionale initiale pentru piata
muncii din Romania. Cu toate acestea, in perioada 2013-2015 s-a inregistrat o scadere continud a
valorii indicatorului, de la 62,9% in 2013 la 56,3% Tn 2015.

Tot la nivel national Strategia educatiei si formairii profesionale din Roménia pentru
perioada 2014-2020 are urmitoarele obiectivele strategice si directiile de actiune:
Obiectivul strategic 1: imbunititirea relevantei sistemelor de formare profesionali pentru
piata muncii, avand ca tintd strategicd cresterea ratei de ocupare a tinerilor din grupa de varsta
20-34 ani, necuprinsi in educatie si formare, cu nivel de educatie ISCED 3 si 4 la 63% pana in
2020, fatd de 57,2% in 2014

Pentru indeplinirea acestui obiectiv strategic, sunt prevazute urmatoarele directii de actiune:

" OECD 2016 - PISA 2015 Results (Volume 1): Excellence and Equity in Education
8 Date actualizate pentru anul 2012, conf. Eurostat (date online, code: educ_uoe_enral3)
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1. Actualizarea instrumentelor de descriere a ocupatiilor si calificarilor, a curriculumului si a
auxiliarelor curriculare, pe nivelurile de calificare stabilite prin Cadrul national al
calificarilor, pentru o mai buna articulare intre subsisteme, pentru facilitarea mobilitatii in
educatie si formare profesionala si pentru cresterea relevantei pentru piata muncii;

2. Dezvoltarea mecanismelor pentru anticiparea competentelor solicitate pe piata muncii,

definirea profilurilor profesionale, in scopul dezvoltarii/revizuirii calificarilor 1n

concordanta cu abilitatile si cunostintele relevante pentru nevoile pietei fortei de munca si
adaptarea programelor de invatamant la nevoile si tendintele pietei muncii;

Monitorizarea insertiei profesionale a absolventilor programelor de formare;

Imbunititirea invatarii la locul de munci in formarea profesionali;

Imbunititirea mecanismelor de finantare publica si privati a formirii profesionale;

Cresterea implicarii partenerilor sociali in dezvoltarea sistemului de formare profesionala.

La nivel regional, pentru regiunea NORD-EST in PDR Nord-Est, Strategia Regionala

Nord-Est isi propune ca Viziune: ,,In anul 2022 Regiunea Nord-Est va fi un loc mai atractiv

pentru a investi, a lucra si a locui!” . Obiectivul general urmarit fiind derularea in Regiunea

Nord-Est a unui proces de crestere economica durabild, favorabil cresterii competitivitatii

economice §i incluziunii sociale, care sa conduca la o diminuare a decalajelor existente fata de

celelalte regiuni ale Romaniei; Tinta propusa anul 2022: indicele de disparitate al Produsului

Intern Brut Regional, pe cap de locuitor la nivel regional, va reprezenta 75% din valoarea

indicatorului la nivel national si 37% din valoarea indicatorului la nivel comunitar.

Tn scopul atingerii obiectivelor propuse de PDR Nord-Est au fost elaborate, la nivelul fiecarui

judet, Strategii de Dezvoltare socio-economica.

La nivel judetean, conform Strategiei de dezvoltare a judetului Bacau: document-cadru
pentru perioada de programare 2014-2020, viziunea de dezvoltare a Judetului Bacau este:
»Bacau se va pozitiona, la orizontul anului 2020, in topul cel mai atractive 10 judete din
Romaénia pentru investitori si turisti, cu o economie competitive, deschisa si durabild, bazata pe
specializare inteligentd si pe fortd de munca inalt calificatd, si cu o infrastructurd moderna,
accesibild tuturor locuitorilor. Judetul Bacau va oferi locuitorilor sai un nivel ridicat de calitate a
vietii si servicii educationale, medicale, sociale si culturale de inalta calitate, precum si o
administratie publicd orientatd catre nevoile cetdtenilor, care se vor implica activ in viata
comunitatilor din care fac parte”.

SR
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2.1. Situatia prezenta

2.1.1. Populatia totala. Dinamica generala

Din punct de vedere administrativ, Regiunea de dezvoltare Nord-Est cuprinde sase
judete, unitdti administrativ-teritoriale si unitati teritorial-statistice de nivel NUTS 3. Tn cadrul
regiunii dupa numarul de persoane ponderea judetelor este urmatoarea: 20,68% lasi, 17,00%
Suceava, 16,50% Bacau, 12,61% Neamt, 11,05% Botosani, 10,59% Vaslui. Tn regiunea Nord-
Est se constata o evolutie pozitiva a numarului populatiei in intervalul 2008 — 20135, cresterea cea
mai mare fiind in judetul lasi 86.222 persoane (10,43%), urmand apoi judetul Bacau cu o
crestere de 28.906  persoane, in acelasi interval (4.03%) (Figurd 1 Evolutia populatiei din
regiunea N-E in perioada 2008 — 2015,

Evolutia populatiei totale in judetele Regiunii de
Dezvoltare Nord - Est

1010000
810000
610000
Figura 1
Evolutia populatiei | 410000
din regiunea N-E in
; 210000
perioada 2008 -
2015, 10000
Bacdu Botogani lasi Neamt Suceava Vaslui
m2008 2009 W2010 ®W2011 mW2012 ®W2013 m2014 2015
(Sursa:

Institutul National de Statisitica)

Populatia judetului Bacau este repartizatd in 3 municipii §i 5 orage, 85 de comune si 491
sate. Densitatea populatiei judetului Baciu este de 107,94 locuitori’/km?, fati de 89,90 media tarii
si fata de 100,61 cat este media Regiunii de Nord-Est.

Tabel 1 Structura judetului Bacau

Sup l;aia{? N“miful din care: Numiérul Numiérul
(Ok::]j; si mun(i):ia;i‘;lzi municipii comunelor satelor
Regiunea
Nord-Est 36850
2010 46 17 506 2414
2011 46 17 506 2414
2012 46 17 506 2414
2013 46 17 506 2414
2014 46 17 506 2414
Bacdu 6621
2010 8 3 85 491
2011 8 3 85 491
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2012 8 3 85 491
2013 8 3 85 491
2014 8 3 85 491

Targu Ocna :l 12 665

Slanic Moldova [] 4 805

Darmanesti :l 14 326

Comanesti | 22 805

Buhusi [ ] 19026

Onesti | 47 314

Moinesti | 22 930

Bacau | 172508

0 50000 100000 150000 200000

2.1.2. Distributia pe medii rezidentiale (urban/rural) §i sex

La 1 iulie 2014 populatia totald a judetului Bacau era de 748402 in scadere cu doar 2%
fata de 1 iulie 2008, conform datelor oferite de Anuar Statistic al judetului Bacau — DJS Bacau,
tabelul nr. 2.1 si graficul 2.1. In mirime absolutd scaderea este de 11.055 persoane, echilibrat
atat Tn mediul urban cat si in cel rural.

< Total Urban Rural
Judetul Bacau < < <
(numar persoane) (numar persoane) (numair persoane) o
Locuitori / km2
Anii Ambele Masculin | Feminin Ambele Masculin | Feminin Ambele Masculin | Feminin
sexe sexe sexe

2008 759457 | 376703 | 382754 | 361960 | 175074 | 186886 | 397497 | 201629 | 195868 114,7
2009 758097 | 375739 | 382358 | 360593 | 174182 | 186411 | 397504 | 201557 | 195947 1145
2010 756322 | 374706 | 381616 | 359108 | 173249 | 185859 | 397214 | 201457 | 195757 114,2
2011 753619 | 373246 | 380373 | 356354 | 171642 | 184712 | 397265 | 201604 | 195661 113,8
2012 751919 | 372160 | 379759 | 354331 | 170418 | 183913 | 397588 | 201742 | 195846 113,6
2013 750094 | 371269 | 378825 | 352807 | 169568 | 183239 | 397287 | 201701 | 195586 113,3
2014 748402 | 370330 | 378072 | 352179 | 169172 | 183007 | 396223 | 201158 | 195065 113,0

Tabel 2 Populatia dupa domiciliu, pe sexe si medii, la 1 iulie
Sursa: Anuar Statistic al judetului Bacau — DJS Bacau
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Evolutia populatiei judetului Bacau 2008 - 2014

POPULATIE 753619

758097

m 2014 = 2013 =2012 w2011 =2010 =2009 = 2008

Figura 2 Evolutia populatiei judetului Bacau in perioada 1 iulie 2008 — 1 iulie 2014
Tn profil teritorial pot fi identificate, in rural, urmatoarele zone:

- Zone cu potential demografic foarte scazut, sub 2000 de locuitori la 1 iulie 2013— Tn estul
judetului (comunele Oncesti, Itesti, Izvorul Berheciului, Daminesti si Vultureni). La
recensamantul populatiei din 20 octombrie 2011 existau 28 sate din judet al caror numar
de locuitori era intre 0 si 41.

- Comune in care numarul de locuitori a crescut n perioada 2002 - 2011 (Hemeius, Letea
Veche, Saucesti, Stefan cel Mare, Valea Seaca etc.)

- Comune in care numarul locuitorilor scade in intervalul de timp studiat (Sascut, Dofteana,
Oituz, Gura Vaii, Faraoani, Pirjol etc).

La 1 iulie 2014 (date furnizate de DJS Bacau) 47% din populatia judetului Bacau era localizata
in mediul urban si 53% 1n mediul rural,

- din cele 352.179 persoane, mediul urban, 169.172 erau de sex masculin si 183.007 de sex
feminin.

- In mediul rural din cele 396.223 persoane, mai multe persoane (201.158) erau de sex masculin
si mai putine (195.065) de sex feminin.

2.1.3. Structura pe grupe de varsta

Structura pe varste a populatiei din regiunea Nord-Est, dar si din judetul Bacau, poarta
amprenta caracteristica a unui proces de imbatranire demografica, datorat in principal scaderii
natalitatii, care a determinat reducerea absoluti si relativd a populatiei tinere (0-14 ani). Tn
paralel, cresterea sperantei de viatd a determinat cresterea numarului si ponderii populatiei
varstnice ( de 65 ani si peste). Tabelele urmatoare, de la 2.1 la 2.3. scot 1n evidentd aceasta
tendinta.
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Tabel 3. Evolutia populatiei cu varsta cuprinsa intre 10 — 14 ani, in regiunea Nord-
Est, in perioada 2008 - 2015

Populatia cu varsta 10-14 ani, la 1 iulie 2014 fata de 2008
diferenta | diferenta

Judegul 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 in nr.t in %t

pers.
Baciu 42.931 42.715 42.416 41.596 41.213 40.293 42.459 42.315 -616 -1,43%
Botosani 28.460 28.414 28.611 28.737 29.060 28.770 29.856 29.241 781 2,74%
Iasi 47.989 48.184 49.169 49.796 50.639 50.756 53.863 53.935 5946 12,39%
Neamt 32.045 31.758 32.073 31.717 31.367 30.585 31.830 31.402 -643 -2,01%
Suceava 45.893 45,353 45.335 45.054 44,610 43.683 45.939 45.672 -221 -0,48%
Vaslui 28.805 29.012 29.520 29.761 30.136 29.602 30.343 29.616 811 2,82%
Total Nord-

Est 226.123 225.436 227.124 226.661 227.025 223.689 234.290 232.181 6.058 2,68%
Total Roméania | 1.121.104 | 1.106.540 | 1.106.775 | 1.095.415 | 1.086.882 | 1.070.213 | 1.128.849 | 1.124.802 3.698 0,33%

Sursa: INS , Baza de date TEMPO, 2014

Tabel 4 Evolutia populatiei cu varsta cuprinsa intre 15 — 19 ani, in regiunea Nord-

Est, in perioada 2008 - 2015

Judetul Populatia cu varsta 15-19 ani, la 1 iulie 2014 fata de 2008
Iregiunea diferenfa | diferenta
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 in in %
nr.pers.
Bacau 52103 49054 45333 44159 42176 41526 44122 44053 -8050 | -15,45%
Botogani 32041 29832 27931 27555 26715 27042 28601 28916 -3125 -9,75%
lagi 60318 56746 51135 48769 50038 50627 51133 52488 -7830 | -12,98%
Neam{ 38967 36771 34252 33470 31858 31076 32414 32643 6324 | -16,23%
Suceava 52609 50491 47912 47175 45688 45141 46522 46714 5895 | -11,21%
Vaslui 32303 30005 27882 27847 26719 27267 29908 30590 -1713 -5,30%
Total
Nord-Est 268341 252899 | 234445 | 228975 | 223194 | 222679 | 232700 235404 -32937 | -12,27%
Total
Roménia | 1428324 | 1325569 | 1207215 | 1172977 | 1131396 | 1116399 | 1150170 | 1152902 275422 | -19,28%

Est, in perioada 2008 - 2015

Sursa: INS , Baza de date TEMPO, 2014
Tabel 5 Evolutia populatiei cu varsta cuprinsa intre 20 — 24 ani, in regiunea Nord-

Populatia cu varsta 20-24 ani, la 1 iulie 2014 fatd de 2008
Judetul diferenta | diferenta
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 in in%
nr.pers.
Bacau 55637 56476 57841 56797 53266 49992 51142 47307 -8330 -14,97%
Botogani 33863 34509 35569 34951 31319 29462 30739 28723 -5140 -15,18%
lagi 79695 81400 76673 70194 72220 68206 58934 54913 -24782 -31,10%
Neamt 42921 43293 44165 43328 39276 36677 38038 35526 -7395 -17,23%
Suceava 56932 57432 58480 57524 54152 51364 52214 49467 -7465 -13,11%
Vaslui 35027 35577 36638 35587 31670 29872 32402 30233 -479%4 -13,69%
Total
Nord-Est 304075 308687 309366 298381 281903 265573 263469 246169 -57906 -19,04%
Total
Romania | 1692108 | 1722804 | 1721709 | 1644400 | 1537821 | 1425521 | 1372592 | 1252272 -439836 -25,99%

Sursa: INS, Baza de date TEMPO, 2014

Populatia judetului Bacau, care este acum una dintre cele mai tinere din tara, va imbatrini
din ce in ce mai mult in urmatorii ani. Aceasta este concluzia unei analize realizate de catre
Eugenia Harja, directorul Directiei Judetene de Statistica (DJS) Bacau.
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Populatia tanara (cu varsta cuprinsa intre 0-14 ani) a judetului a fost la 1 iulie 2013 de
114162 persoane, reprezentdnd 16,1% din populatia totala (cu acest procent judetul Bacau este
sub ponderea de 16,9% calculata la nivel regional), populatia adulta (cu varsta cuprinsa intre 15-
64 ani) a fost de 493.173 persoane, reprezentand 69,8%, iar populatia varstnica (de 65 ani si
peste) a fost de 99.710 persoane, reprezentand 14,1%.

Structura pe sexe in cadrul grupelor de varsta

Desi este majoritara pe ansamblu, populatia feminina este in minoritate in grupele de
varsta tinere si adulte (pand la varsta de 50 de ani). Tn mediul urban, diferenta in favoarea
populatiei masculine se pastreaza doar pana la varsta de 23 de ani, in timp ce in rural avantajul
merge spre varste mai inaintate.

2.1.4. Miscarea naturali a populatiei, pe medii, in anul 2013

Analizénd datele furnizate de D.J. S. Bacdu se constata un spor natural negativ de 1748
persoane, la nivelul anului 2013, mult mai accentual in mediul rural dacét in cel urban, tendinta
care evidentiaza fenomenul de migragiune a populatiei din rural spre urban in tard sau in afara

tarii.
Tabel 6 Migcarea naturala a populatiei in judeful Bacau

Judetul Baciu Total Urban Rural
Date absolute (numir)
Nascuti-vii 6672 2820 3852
Decese 8420 3211 5209
Sporul natural -1748 -391 -1357
Casatorii 3298 1798 1500
Divorturi 1072 647 425
Nascuti-morti 23 5 18
Decese la o varstd sub 1 an 57 21 36
Rate (la 1000 locuitori)? - date provizorii
Nascuti-vii 8,9 8,0 9,7
Decese 11,2 9,1 13,1
Sporul natural -2,3 -1,1 -3,4
Casatoril 4.4 51 3,8
Divorturi 1,43 1,83 1,07
Nascuti-morti la 1000 nascuti (vii+morti) 3,4 1,8 4,7
Decese la o varsta sub 1 an la 1000 néscuti-vii 8,5 7,4 9,3

Sursa:DJS Bacau (http://www.bacau.insse.ro/main.php?lang=fr&pageid=430)
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2.1.4. Structura etnica

La nivelul regiunii Nord-Est, datele furnizate de INS, Tabel 7 Structura etnicd a
populatiei din judetul Bacau, 2011, INS. si Figura 3 Structura etnica la nivelul Regiunii Nord-
Est., evidentiaza faptul ca 1n judetul Bacau convietuiesc mai multe etnii, chiar dacd numarul de
tatari, cehi macedoneni este foarte mic. Constatim de asemenea ca in afara de romani la nivelul
judetului romii si maghiarii sunt cele mai mari etnii. Raportdndu-ne la celelalte judete din
regiunea Nord-Est remarcam ca avem cea mai mare comunitate de etnie roma si maghiara din
regiune, aspect care impune actiuni concentrate pentru integrarii $i convietuirii cu acestia.

Tabel 7 Structura etnica a populatiei din judetul Bacau, 2011, INS

ETNIA
P < S |9 C = I |lo [>» |9 s é;
o D Py =] @® 4 |3 |3 |@ g I 1o |o g |m o |2 |5 |5 @ 8 |a» & o
3 S |S 2|2 |5|e2 8|5 |s5|gls s |5 |5 /2|8 |5 |2 |8 |8 |25 P83
8 |5 |2 |3 |8 |2 (g7 |5 |2 (8 |8 |2 |2 |3 |2 ||z |& |3 |§ |2 [° | 28
= = =] = = - - = - = = @ o =
= E) = ®
55850 420 1528 8
7 8 4 30 99 51 36 5 4 * 3 37 91 43 3 14 6 29 4 296 36588
Figura 3 Structura etnica la nivelul Regiunii Nord-Est.
Populatiadupa etnie la nivelul Regiunii Nord-Est
(Etnii cu pondere mai mare de 0,5%)
100.00%
95.00%
90.00%
= Ucraineni
85.00% w Romi
u Maghiari
80.00% m Romani
75.00%
70.00%
BACAU BOTOSANI IASI NEANT SUCEAVA VASLUI

2.1.5. Miscarea migratorie

Analizand datele publicate de Institutul National de Statisticd (Tabelul 2.1. si graficul
2.7.), se constatd cd judetul Bacau se afla pe locul 3 in regiune la numarul de emigranti in
perioada 1990 — 2014, evolutia fiind fluctuanta, cu un varf in anul 2006, urmat de o scadere la
aproape jumatate si apoi alta crestere din 2011.

Tabel 8 Structura etnica la nivelul Regiunii Nord-Est
Evolutia numarului de emigranti in perioada 1990 — 2014 pe regiunea Nord-Est si in

judetele regiunii

1990

1995

2000

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Total
1990-
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PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI

2014

Regiunea
NORD-EST 1761 | 1241 | 1837 | 1852 | 2556 | 1522 | 1412 | 1593 | 1302 | 2972 | 3027 | 2742 | 1964 41746
Bacau 232 | 239 | 351 479 | 654 333 | 320 369 | 293 | 415 438 | 479 | 434 8154
Botosani 102 61 137 96 126 91 125 135 17| 235 239 | 270 186 3106
lagi 381 319 | 423 | 397 | 550 341 328 | 453 | 331 769 678 | 609 | 542 9499
Neamt 167 194 | 339 | 533 | 741 422 | 39| 287 | 220 | 345 361 326 | 289 7440
Suceava 814 | 344 | 469 | 268 | 389 | 235 | 226 | 228 | 236 | 987 | 1072 | 760 | 253 10717
Vaslui 65 84 118 79 96 100 94 121 105 | 221 239 | 298 | 260 2830

Sursa datelor: INS , Baza de date TEMPO

Evolutii demografice anterioare si situatia curenta
Emigranti temporari pe grupe de varsta, regiuni de dezvoltare si judete

Sursa datelor: INS , Baza de date TEMPO

UM: Numar persoane

Ani
Regiuni de dezvoltare si judete Grupe de varsta
2012 2013 2014
0-14 ani 736 686 580
15-19 ani 309 306 290
Baci _ 2024ani | g 78 713
25-64 ani 3125 2963 3558
e 5132 4823 5210
Evolutia numarului de emigranti definitivi, pe grupe de varste,
inregiunea Nord-Est
3500 [
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2010
129
88
127
945
1302

2011
676
241
316

1625

2972

2012
722
317
323

1556
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2013
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Figura 4 Numarul de emigranti definitivi pe grupe de varsta in regiunea Nord-Est
Sursa datelor: INS , Baza de date TEMPO
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Migratia internd determinata de schimbarea domiciliului, pe medii, in anul 2013,

la nivelul judetului Bacau avea un sold negativ, cei plecati fiind mai mul{i decat cei sositi
cu 938 persoane.

Judetul Bacau

Total
Urban
Rural

Plecati

2.2. Proiectii demografice

a populatiei din grupa de varsta de 0-14 ani, de
aproximativ 78,8 mii persoane (-20,9%), dar si a
populatiei cu varsta cuprinsa intre 15-65 ani (-

11267
5610
5657

Sositi

Sold
10329 -938
4165 -1445
6164 507

Prognoza demografica realizata de Institutul National de Statistica pentru orizontul anului
2025 indica (intr-o varianta medie) o reducere a populatiei din regiunea Nord-Est cu 8,1% (-
204,2 mii locuitori) pana in 2025 comparativ cu anul
2010 (anexa 1b).

Pana in anul 2025 se prognozeaza o scadere accentuata

10,5%).

Pana in anul 2015, raportul dintre tineri si varstnici

Figura 5 Evolutia raportului tineri-
varstnici 2010-2025 in regiunea Nord-Est
(mii pers.)Sursa: INS, date prelucrate
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(Figura 6 Evolutia raportului tineri-varstnici 2010- 100

2025 in judetul Bacau (mii pers.).) s-a mentinut
favorabil tinerilor, dupa care raportul s-a schimbat,
procesul de imbatrdnire a populatiei accentudndu-
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Figura 6 Evolutia
varstnici 2010-2025 in judetul Bacau

pers.)

raportului

Sursa: INS, date prelucrate

Pentru judetul Bacau prognoza demografica realizatd de Institutul National de Statistica la
orizontul anului 2025 indica (intr-o varianta medie) o reducere a populatiei judetului cu 7,1% (-
42,0 mii locuitori) pana in 2025 comparativ cu anul 2010, procent mai mic decat in cazul
Regiunii Nord-Est (- 8,1%, anexa 1b).

Pana 1n anul 2025 se prognozeaza o scadere accentuatd a populatiei din grupa de varsta
de 0-14 ani, de aproximativ 16,2 mii persoane (-19,7%), dar si a populatiei cu varsta cuprinsa
intre 15-65 ani (-12,2%). Conform PRAI, in intervalul de analizd 2015-2025 se constatd o
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consolidare relativa a varstei de mijloc (35-55 ani) active pe piata muncii, ceea ce in mod logic
conduce la o nevoie crescanda de formare continud pe piata muncii — fapt pe care trebuie sa-I
aiba in vedere unitatile de IPT interesate de compensarea pierderilor de populatie scolara. Astfel,
scolile se pot orienta spre cursuri de scurta durata pentru formarea adultilor avand in vedere baza
materiala si personalul didactic calificat, spatiile scolare insuficient utilizate (in multe scoli se
invata intr-un singur schimb), cursuri efectuate in prezent de A.J.O.F.M. si unele O.N.G.-uri sau
asociatii, care din pacate apeleaza tot la cadrele didactice din scoald, neavand nici pe departe
conditiile materiale de care dispun scolile, atrag din ce in ce mai multi someri, angajati care
doresc sa se califice la locul de munca, utilizand in scopul calificérii adultilor proiecte europene.

Populatia rezidenta scolara pe grupe de varsta, proiectata pe judetele regiunii in anii 2030
12060, reprezentata grafic mai jos, evindetiaza:

Figura 7 Evolutia raportului tineri-varstnici 2010-2025 in judetul Bacau (mii pers.)

Proiectia populatiei scolare in varsta de 6-10 ani
50000
40000
30000
20000
10000 —
0 Bacau Botosani lasi Neam{ Suceava Vaslui
m2014/2015| 32196 23200 43851 23726 36842 23423
= 2030 26471 15078 41211 19190 33124 17073
2060 24090 9181 29287 17024 28102 11588
Proiectia populatiei scolare in varsta de 11-14 ani
40000
35000
30000
25000
20000
15000
10000
5000
0
Bacdu | Botosani lasi Neamt | Suceava | Vaslui
m2014/2015| 26997 20657 36125 20022 31539 20507
2030 21339 12098 33188 15263 26701 13106
2060 19266 7381 24438 13377 22544 8937
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Proiectia populatiei scolare in varsta de 15-18 ani
35000
30000
25000
20000
15000
10000 —
5000 —
0 Bacau | Botosani lasi Neamt{ | Suceava | Vaslui
m2014/2015| 22615 | 15864 | 30278 | 18167 | 27749 | 15917
2030 17300 0926 27882 | 13684 | 22418 | 10115
2060 15900 6049 21601 12077 | 19469 6801
Proiectia populatiei scolare in varsta de 19-23 ani
70000
60000
50000
40000
30000
20000
10000 —l
0 :. - I -
Bacau Botosani lasi Neamt | Suceava | Vaslui
u2014/2015 9550 2737 62422 5005 15305 2036
2030 8728 2359 53790 4729 13482 2626
2060 7465 1311 37962 3952 11415 1588

- tendinta de scadere permanenta a populatiei de varsta scolara la orizontul 2030 — 2060;

- scaderea cea mai puternica, de 30% se va inregistra la populatia scolara in varsta de 15 — 18
ani, iar cea mai mica de 22%, la populatia scolara in varsta de 19 — 23 ani.

- analizand evolutie populatiei de varsta prescolara si scolara la nivelul tarii putem constata totusi
ca, pentru judetul Bacau prognizele nu sunt chiar asa de pesimiste (la nivel national cea mai mare
scadere este de 52%, pe cand pentru judetul Bacau va fi doar de 30%).

Tabel 9 Evolutia populatiei de varsta prescolara si scolara varianta constanta
Evolutia populatiei de varsta prescolara si scolara varianta constanti

Grupe de varsta Mii persoane Modificare 2060/2011
Absoluta Relativa

2011 2030 2060 (mii) (%)

Cu migratie externa

Populatia de vérstd prescolara (3-6 ani) 850.6 615.8 403.7 -446.9 -52.5

Populatia de vérsta scolara (7-14 ani) 1723.4 1335.4 872.5 -850.9 -49.4

Populatia de varstd gcolard (15-24 ani) 2700.7 2151 1366.8 -1333.9 -49.4

Fara migratie externa

Populatia de vérstd prescolara (3-6 ani) 850.6 627.1 427.5 -423.1 -49.7

Populatia de vérsta scolard (7-14 ani) 1723.4 1360.3 924 -799.4 -46.4

Populatia de varstd scolard (15-24 ani) 2700.7 2185.3 1441.9 -1258.8 -46.6
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2.3. Principalele concluzii din analiza demografici. Implicatii pentru IPT

Concluzii

Implicatii

Declinul demografic general va continua,
accentuat pentru populatia tandra (din
grupa 0-14 ani si 15-19 ani)

Nevoia unei gestiuni eficiente, previzionale, a dezvoltarii
resurselor umane, sprijinita de investitii corespunzitoare
n capitalul uman;

Reorganizarea retelei scolare din perspectiva reducerii
numarului de elevi.

Scaderea naturald prognozata a populatiei
tinere va fi agravata de migratia interna si
externa. Apare pericolul unui deficit de
fortd de munca tanara inalt calificata (IT,
stiinte si tehnologie, medicina, etc.) precum
si de tineri lucratori cu diverse calificari
cautate pe piata europeand a muncii
(constructii, asistentd sociald si medicala,
etc.).

Cresterea nivelului de calificare si a motivarii fortei de
munca tinere de a participa la forta de munca regionala.
Revigorarea IMM-urilor (al caror numar a scazut
ingrijorator dupa fintroducerea impozitului forfetar) si
acordarea de facilitati fiscale tinerilor intreprinzatori.
Racordare realistd la piata europeand a muncii a
activitatilor de informare, orientare si consiliere, adaugarea
de noi calificari 1n oferta educationala a scolilor din IPT in
raport cu cerintete pietei muncii.

Reduceri semnificative ale populatiei de
varsta scolara (in 2060 fata de anul 2014 -
2015):

» 6 - 10 ani: ponderea populatiei scade cu
26%;

» 11 - 14 ani: ponderea populatiei scade
cu 29%;

» 15- 18 ani: ponderea populatiei scade
cu 30%;

» 19 — 23 ani: ponderea populatiei scade
cu 22%;

Masuri la nivelul retelei scolare:

e Optimizarea alocarii resurselor financiare prin
concentrarea pregatirii elevilor in scoli de calitate, in
paralel cu accederea elevilor in baza unui concurs de
selectie organizat de scoli

e Optimizarea ofertei de calificiri profesionale prin
formarea unor consortii scolare, care impreuna sa
realizeze o ofertd cuprinzatoare si diversificatd, cu
acoperire teritoriala optima, elimindnd paralelismele
nejustificate, tintind noi grupuri (programe pentru adulti)

Imbatranire demografica

Nevoi sporite de personal calificat in asistentd sociald si
medicala, constructii, servicii, comert, agricultura.
Nevoi educationale specifice (educatie non-formala)

Preponderenta populatiei domiciliatad in
mediul rural (55,25% din totalul populatiei
judetului)

Asigurarea accesului la LP.T. in conditii de calitate si
varietate de optiuni Tn mediul rural

Diversitatea si distributia etnica

Educatie multiculturala

Asigurarea accesului egal la educatie s§i a varietatii
optiunilor (avand in vedere dificultatile de constituire a
claselor pentru minoritatile cu numar mic de elevi dintr-o
Zona)

Programe de sprijin pentru grupurile etnice dezavantajate
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CAPITOLUL lIl. PROFILUL ECONOMIC AL JUDETULUI BACAU

ECONOMIA
JUDETELOR
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3.1. Principalii indicatori economici

3.1.1. Produsul intern brut (PIB) si principalii indicatori economico-sociali

Analiza datelor furnizate de Institutul National de Statisticd subliniaza faptul cd, in
perioada 2015 — 2016, valoarea PIB la nivelul Romaniei, a regiunii Nord-Est si la nivelul fiecarui
judet din regiune, a crescut, dar nu spectaculos. Aceasta tendinta de crestere se va manifesta si in
intervalul 2017 — 2020. Procentul de crestere, pentru perioada fiind 2015 — 2020, va avea valori
apropiate, 42% la nivel national, 44% la nivelul regiunii NE si 46% la nivelul judetului Bacau
(tabelul 3.1., fig. 3.1. s1 3.2.), ceea ce subliniaza apropierea judetului Bacau de evolutia de
ansamblu a economiei romanesti.

Tabelul 3.1. Valoarea produsului intern brut, pe judete si regiuni

- milioane lei, preturi curente -

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Total economie 711103 761474 816544 879462 946740 1014013
Nord - Est 70603 75725 81461 87931 94934 102071
Bacau 13473 14521 15628 16909 18307 19743
Botosani 6875 7403 7947 8569 9243 9927
lasi 21906 23607 25437 27491 29719 32000
Neamt 9162 9594 10317 11115 11977 12860
Suceava 12893 13880 14884 16024 17246 18472
Vaslui 6293 6721 7248 7823 8443 9070

Evolutia PIB la nivel national, al regiunii Nord-Est si al judetului

Bacau

Nord - Est

Total economie

Fig. 3.1. Evolutia comparativa a PIB, 2015 - 2020

Bacau, perioada 2015 - 2020
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Tabelul nr. 3.2. Evolutia principalilor indicatori economico-sociali in perioada 2015 - 2019

Total regiune Baciu Botosani  Iasi  Neamt Suceava Vaslui

2015
Cresterea reald a PIB 2.7 2.5 1.3 3.8 1.2 2.8 2.3
PIB/Locuitor (euro) 4867 5032 3895 6257 4504 4602 3646
Numarul mediu de salariati 2.8 4.2 1.6 1.8 5.8 1.0 2.0
Rata somajului inregistrat - % 6.3 6.6 49 45 6.1 6.5 11.2
Cagtigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 1562 1581 1491 1798 1359 1489 1387
Cagtigul salarial mediu net lunar 8.7 8.7 10.7 9.0 6.7 10.1 6.4
2016
Cresterea reald a PIB 5.0 5.5 5.4 55 2.5 5.4 4.5
PIB/Locuitor (euro) 5191 5406 4191 6665 4701 4918 3882
Numarul mediu de salariati 3.4 3.7 3.6 3.4 3.1 3.3 3.1
Rata somajului inregistrat - % 6.4 6.7 5.5 45 5.8 6.2 114
Castigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 1746 1758 1699 1982 1514 1681 1588
Castigul salarial mediu net lunar 11.8 11.2 14.0 10.2 114 12.9 145
2017
Cresterea reald a PIB 55 5.5 5.3 5.7 5.5 5.2 5.8
P1B/Locuitor (euro) 5610 5864 4547 7166 5092 5291 4217
Numarul mediu de salariati 4.9 4.7 5.2 5.0 4.6 4.9 5.3
Rata somajului inregistrat - % 5.8 6.3 45 4.2 5.4 5.1 10.4
Castigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 1978 1973 1955 2246 1690 1914 1830
Castigul salarial mediu net lunar 13.3 12.2 15.0 13.3 11.6 13.9 15.2
2018
Cresterea reald a PIB 5.7 6.0 5.6 5.8 5.5 5.4 5.7
P1B/Locuitor (euro) 6085 6394 4953 7731 5524 5719 4588
Numarul mediu de salariati 4.7 4.6 5.0 4.8 4.1 4.7 5.1
Rata somajului inregistrat - % 5.5 6.0 4.0 4.1 5.0 4.9 10.0
Cagtigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 2151 2148 2157 2440 1794 2090 2001
Cagtigul salarial mediu net lunar 8.7 8.9 10.4 8.7 6.2 9.2 9.4
2019
Cresterea reald a PIB 6.0 6.3 5.9 6.1 5.8 5.6 5.9
PIB/Locuitor (euro) 6606 6976 5399 8353 5996 6183 4995
Numarul mediu de salariati 4.6 4.5 4.9 4.7 4.0 4.7 5.0
Rata somajului inregistrat - % 5.3 5.7 3.8 4.0 4.7 4.5 9.7
Cagstigul salarial mediu net lunar
(lei/salariat) 2334 2320 2352 2663 1936 2267 2161
Castigul salarial mediu net lunar 8.5 8.0 9.0 9.1 7.9 8.5 8.0
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Cresterea reala a PIB n judetele regiunii Nord-Est,
perioada 2015 - 2019
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Fig. 3.2. Evolutia PIB 1n judetele regiunii Nord-Est, perioada 2015 - 2019

Tabelul nr. 3.3. Principalii indicatori economico-sociali in 2020, pentru judetele regiunii Nord-
Est

- modificari procentuale -

Total
regiune Baciu Botosani Iasi Neamt Suceava Vaslui
2020

Cresterea reald a PIB 6.1 6.4 6.0 6.2 5.9 5.7 6.0
P1B/Locuitor (euro) 7143 7581 5856 8989 6485 6666 5412
Numarul mediu de salariati 43 4.4 4.6 4.3 4.0 4.2 4.5
Rata somajului inregistrat - % 5.0 5.5 3.6 3.8 4.5 4.0 9.6
Castigul salarial mediu net lunar (lei/salariat) 2497 2473 2521 2852 2071 2428 2307
Castigul salarial mediu net lunar 7.0 6.6 7.2 7.1 7.0 7.1 6.8

Continuand analiza principalilor indicatori economico-sociali, n perioada 2015 — 2019,

conform tabelului 3.2 si 3.3., precum si a datelor furnizate de ISE, constatam ca judetul Bacau
tinde sd aiba o evolutie pozitiva, indicatorii analizati evoluand in sens pozitiv:

- cresterea reala a PIB-ul a evoluat de la 2,5% Tn 2015 la 6,3% in 2019;

- rata somajului a scazut de la 6,6% la 5,7%;

- castigul salarial mediu net lunar (lei/salariat) va creste de la 1581 lei/salariat la 2320
lei/salariat.

La nivelul regiunii Nord-Est se constata ca judetul Bacdu care ocupa, la nivel relativ,

locul 2, dupa judetul lasi, Incepe sa piardd pozifia mentionatd, in favoarea judetelor Suceava,
Botosani si chiar Neamt, la unii indicatori, conform prognozelor pana in anul 2020.
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3.1.2 Firmele din judet. Dinamica, repartigia sectoriala si pe clase de marime; unitdti
locale active din industrie, constructii, comert si alte servicii

Dupa perioada de regres economic atat la nivel national cat si la nivel regional, Incepand
din 2010, tendintele evidentiate cu ajutorul datelor statistice sunt pozitive, trend care se
contureaza si in viitorul apropiat, la orizontul anului 2020.

Semnele revigorarii sunt reflectate in primul rand prin faptul ca la nivel regional, in anul
2008, la un an dupa infiintare erau inca active 46.6% dintre firme, 31,4% erau desfiintate si 22%
erau inactive, iar in anul 2015, 77,1% erau active, 15,8% inactive si doar 7,1% desfiintate (fig.
nr. 3.3. si anexa 0.4. economie).

Situatia intreprinderilor nou create la un an de la infiinfare

90
70 A2,
~N ——Regiunea NORD-EST
60 ;
Active
50

a
t
g 0 v —8—Regiunea NORD-EST
& Inactive
30 —
o Regiunea NORD-EST
20 % Desfiintate
10 i
0

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fig. nr. 3.3. Situatia intreprinderilor nou infiintate dupa un an de la functionare
Se constatd, de asemenea ca distributia intreprinderilor active nou create, dupa nivelul de
instruire a fondatorului/managerului, pentru regiunea Nord-Est este in favoarea fondatorului cu

studii liceale sau universitare, perioada de referinta fiind 2014 — 2015.

UM: Procente

I;:?\i/gﬂ;?g Nivel de instruire
Primar Vocational Gimnazial urlm_ii\S:?s!i:;r
2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015
Romania 0.4 0.7 7.3 11.6 28.3 32.7 64 55
Regiunea NORD- 05 0.1 75 15 | 231 44.1 68.9 | 40.8

Tot la nivelul regiunii Nord-Est se constatd c¢d nunarul de unitati locale active este in
continud crestere, dupa nivelul cel mai scazut din 2011, ajungand in 2015 la 56.154 (fig. 3.4.).
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Evolutia numarului de unitati locale active
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Fig. nr. 3.4. Numarul de unitati locale active in regiunea Nord-Est in perioada 2008 - 2015

Judetul Bacau are insa un trend fluctuantdaca avem in vedere numarul de unitati locale
active, valoarea de 11.394 unitati in 2015, fiind mai mica decat cea din 2008. In acelasi interval
de timp pentrun IMM-uri numarul unitatilor active a scazut cu 11% in 2015 fata de 2008, iar
numarul unitatilor locale active in cazul intreprinderilor mari a scazut cu 31%, fiind evidenta
tendinta de infiintare a IMM-urilor in speta a microintreprinderilor (Tabelul nr. 3.4.).

In acelasi tabel 3.4. este prezentati evolutia unitatilor locale active pe activititi ale
conomiei nationale, la nivelul judetului, fiind evidentd tendinta de scadere, exceptii fiind
domeniile: transport si depozitare, hoteluri si restaurante, intermedieri financiare si asigurari,
sanatate si asistenta sociala.

Tabelul nr. 3.4. Unitati locale active pe activitati ale economiei nationale la nivel de
sectiune CAEN Rev.2, clase de marime dupa numarul de salariati, Sursa datelor: INS, Baza de
date TEMPO Online, INT 101R

anii 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Bacau Total 12709 | 12505 | 11141 | 10209 | 10792 | 10995 | 11380 | 11394

0-9 persoane | 11305 | 11178 | 9942 | 8911 | 9484 | 9646 | 10046 | 10019

10-49 persoane | 1093 | 1061 970 | 1057 | 1061 | 1114 | 1097 | 1147

Total 50-249
persoane 262 221 192 205 208 198 202 196
250 persoane si
peste 49 45 37 36 39 37 35 32
Total 291 326 294 303 315 329 357 373

0-9 persoane 254 285 260 260 277 286 307 326

A Agricultura, | 10-49 persoane 33 35 29 39 33 38 43 37

silvicultura si 50-249
pescuit persoane 2 3 4 3 4 4 7 9
250 persoane si
peste 2 3 1 1 1 1 : 1
Total 29 30 26 28 26 21 22 22
0-9 persoane 16 20 17 16 15 12 15 14
B Industria 10-49 persoane 6 6 6 8 7 6 4 5
extractiva 50-249
persoane 5 3 2 3 2 2 2 3
250 persoane si 2 1 1 1 2 1 1
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peste
Total 1367 | 1366 | 1212 | 1109 | 1162 | 1159 | 1200 | 1195
0-9 persoane 993 | 1024 893 783 842 834 873 859
C Industria 10-49 persoane 254 247 234 234 222 233 232 242
prelucratoare 50-249
persoane 98 74 65 73 79 76 77 78
250 persoane si
peste 22 21 20 19 19 16 18 16
D Productia si Total 13 12 16 31 13 10 14 9
furnizarea de 0-9 persoane 4 4 7 24 7 5 8 5
energie 10-49 persoane 2 ' 2 2 2 2 1 2
electrica si 50-249
termica, gaze, persoane 5 5 5 2 2 2 4 1
apacaldasi 7550 persoane si
aer conditionat peste 2 3 2 3 2 1 1 1
E Distributia Total 67 68 61 59 68 84 88 89
apei; 0-9 persoane 48 50 37 37 47 55 63 60
salu_britate, 10-49 persoane 10 9 14 13 12 19 15 19
gestionarea 50-249
degeyril_or, persoane 8 8 7 6 6 8 8 8
activitati de 7550 persoane si
decontaminare peste 1 1 3 3 3 2 2 2
Total 1258 | 1349 | 1116 993 | 1034 | 1083 | 1134 | 1135
0-9persoane | 1044 | 1146 942| 786| 826| 901 961| 953
.. | 10-49 persoane 157 154 135 163 167 142 141 156
F Constructii
50-249
persoane 50 45 35 39 36 34 29 24
250 persoane si
peste 7 4 4 5 5 6 3 2
Total 5843 | 5344 | 4746 | 4275 | 4476 | 4509 | 4554 | 4418
G Comertcu
ra'g:;";‘]tjni'ufy 0-9persoane | gas9 | 4920 | 4360 | 3891 | 4087 | 4099 | 4141 | 4000
reparare a’ 10-49 persoane 425 370 331 339 345 369 372 377
autovehiculelor 50-249
Si persoane 53 49 44 44 41 37 36 36
motocicletelor | 250 persoane si
peste 6 5 2 1 3 4 5 5
Total 730 732 667 634 653 680 747 765
0-9 persoane 671| 670| 615| 570| 583| 592 | 659| 675
H Transport si | 10-49 persoane 44 52 44 58 64 80 79 82
depozitare 50-249
persoane 11 6 6 4 4 6 7 6
250 persoane si
peste 4 4 2 2 2 2 2 2
Total 480 529 522 477 527 547 558 574
| Hoteluri si 0-9 persoane 423 473 468 405 456 470 488 493
restaurante 10-49 persoane 49 49 49 65 65 71 63 76
50-249
persoane 8 7 5 I 6 6 7 5
Total 312 302 251 237 253 260 262 287
3 Informatii si 0-9 persoane 291 280 233 220 233 237 242 265
comunicatii 10-49 persoane 17 18 15 14 16 19 16 18
50-249
persoane 3 3 2 3 3 2 3 3
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250 persoane si

peste 1 1 1 : 1 2 1 1
Total 161 174 173 184 214 228 246 262
K Intermedieri 0-9 persoane 156 166 168 180 206 220 238 252
financiare si | 10-49 persoane 4 7 4 3 7 8 8 10
asigurari 50-249
persoane 1 1 1 1 1 : :
. Total 244 263 261 241 258 253 268 268
'-Ir:g%ﬂf:?;" 0-9persoane | 233| 253| 254 233| 249| 242 259| o261
10-49 persoane 11 10 7 8 9 11 9 7
S Total 928 999 885 800 862 874 909 931
gfo'?ecsti'c‘)’r'l:g, 0-9persoane | 899 | 966 856| 767 | 824| 842| 880| 898
stiintifice si 10-49 persoane 29 33 29 33 38 32 28 31
tehnice 50-249
persoane : : : : : : 1 2
Total 320 332 306 282 327 335 373 373
N Activitati de 0-9 persoane 287 291 265 234 275 279 319 324
servicii 10-49 persoane 21 28 29 31 32 39 37 31
administrative 50-249
si activitati de persoane 10 11 11 16 19 15 15 16
servicli suport ["5g5q persoane si
peste 2 2 1 1 1 2 2 2
Total 78 88 75 74 82 86 90 89
0-9 persoane 71 80 68 64 76 80 84 83
P Invatamant | 10-49 persoane 6 8 7 10 6 6 6 6
50-249
persoane 1 : : : : : :
Total 257 256 237 229 242 255 262 286
Q Sanatate si 0-9 persoane 242 236 218 209 221 231 234 254
asistenta 10-49 persoane 13 18 16 18 18 21 25 30
sociala 50-249
persoane 2 2 3 2 3 3 3 2
o Total 92 98 71 66 73 79 85 92
R Qgtc'gmade 0-9 persoane 87| 87| 63| 59| 64| 68| 74| 81
culturale si 10-49 persoane 3 10 7 6 8 9 9 9
recreative 50-249
persoane 2 1 1 1 1 2 2 2
Total 239 237 222 187 207 203 211 226
S Alte activitati 0-9 persoane 227 227 209 173 196 193 201 216
de servicii 10-49 persoane 9 7 12 13 10 9 9 9
50-249
persoane 3 3 1 1 1 1 1 1

Bacau
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Fig. nr. 3.5. Numarul de unitati locale active pentru judetul Bacau, perioada 2008 - 2015
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Legenda: CAEN Rev.2 (activitati ale economiei nationale - sectiuni)
A Agricultura, silvicultura si pescuit
B Industria extractiva
C Industria prelucratoare
D Productia si furnizarea de energie electrica si termica, gaze, apa calda si aer condigionat
E Distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de decontaminare
F Constructii
G Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor
H Transport si depozitare
| Hoteluri si restaurante
J Informatii si comunicatii
K Intermedieri financiare si asigurari
L Tranzactii imobiliare
M Activitati profesionale, stiintifice si tehnice
N Activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport
P Invatamant
Q Sanatate si asistenta sociala
R Activitati de spectacole, culturale si recreative
S Alte activitati de servicii

Numirul cel mai mare de societati comerciale activeaza in domeniul comert, respectiv
4.951 societati, reprezentand 42,97% din totalul numarului de societati active, urmat de sectorul
servicii cu 2.197 societati si o pondere de 19,07%, constructii, cu 1.576 societati ce detin 0
pondere de 13,68%; cele mai putine societdti comerciale activeaza in domeniile agricultura,
208 societati cu o pondere de 1,81% si industrie alimentara, 225 cu o pondere de 1,95%

Ponderea sectoarelor in economia judeteana in functie de cifra de afaceri

1,95%

181% u Com'el.'f

m Servidi

u Constructii

W Transporturi

W Turism

# Industria lemnului
Industrie extractiva siprelucratoare
Industrie alimentara
Industriausoara
Agricultura
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3.1.3 Investitii brute si nete pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune
CAEN Rev.2

Analiza investitiilor, pe activitdti ale economiei, la nivel national in 2014, aratd ca
investitiile cu valorile cele mai mari la nivel national au fost ficute in industrie 23.153 mil.lei,
urmate de activitati de productie si furnizare de energie electrica 14.329 millei, tranzactii,
inchirieri, activitati de servicii prestate 13.862 mil.lei, constructii 13.398 mil.lei, transport si
depozitare 9.831 mil.lei, 1n activitatile: agricultura, vanatoare, pescuit investitii fiind de 0 mil.lei.
Analizand investitiile brute pe activitati ale economiei nationale, la nivelul regiunii Nord-Est, in
2014, constatdm ca acestea sunt cele mai mici dintre toate regiunile tarii si reprezinta 7.834 mil
lei ( fata de Bucuresti-1lfov unde au fost de 55.414 mil.lei sau Sud Muntenia 15.283 mil.lei. Pe
activitdti ale economiei investitia bruta a fost in industrie prelucratoare 1.595 mil.lei, in activitati
de comert 991 mil.lei, in constructii 720 mil. lei, in transport 611 mil.lei, in industrie extractiva
555 mil.lei. In activitatile agricultura, vanitoare, pescuit investitii au 0 mil.lei.

Tendinta evidentd de reducere a volumului investitiilor brute si nete, pe activitati ale
economiei nationale, se regaseste si in datele statistice aferente judetului Bacau.

milioane lei
Tabelul nr. 3.5. Investitii brute in bunuri corporale din unitatile locale, pe activitati ale economiei

nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2, regiuni de dezvoltare si judete
Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO ONLINE

Macroregiu
ni, regiuni L .
de CAEN Rev.2 (activitati Ani
dezvoltaresi | ale economiei nationale)
judete

2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015

Total industrie,
Bacau constructii, comert si alte 3085 | 1533 | 1987 | 1487 | 1450 | 1262 | 1994 | 1366

Servicii

B INDUSTRIA

EXTRACTIVA 876 477 527 328 405 425 517 40
C INDUSTRIA

PRELUCRATOARE 619 256 267 357 360 263 428 348

D PRODUCTIA SI
FURNIZAREA DE
ENERGIE ELECTRICA SI
TERMICA, GAZE, APA
CALDA SI AER
CONDITIONAT

117 5 111 42 16 12 15 6

E DISTRIBUTIA APEI,
SALUBRITATE,
GESTIONAREA
DESEURILOR,
ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE

62 105 83 23 25 42 75 245

F CONSTRUCTII 264 155 488 232 122 71 115 100
G COMERT CU

RIDICATA SI CU

AMANUNTUL;

REPARAREA 667 231 207 306 329 285 341 333

AUTOVEHICULELOR SI
MOTOCICLETELOR

H TRANSPORT SI

DEPOZITARE 190 169 128 54 56 59 82 105
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I HOTELURI SI
RESTAURANTE
JINFORMATII SI
COMUNICATII
TRANZACTII
IMOBILIARE,
INCHIRIERI SI
ACTIVITATI DE 181 50 93 69 47 45 53 107
SERVICII PRESTATE IN
PRINCIPAL
INTREPRINDERILOR 1
P INVATAMANT 10 3 2 2 2 1 2 2
Q SANATATE SI

ASISTENTA SOCIALA 15 17 18 10 16 9 14 19
S ALTE ACTIVITATI DE
SERVICII

57 32 34 31 44 22 18 28

20 28 23 25 22 23 329 25

Dacd analizdn datele statistice din tabelul 3.5. referitoare la investitiile brute in bunuri
corporale din unitatie locale, pe activitati ale economiei nationale la nivel de secttune CAEN,

Investitii brute in bunuri corporale din unitatile locale, pe activitati ale iei nationale la nivel de secti CAEN Rev.2
1000
900
800
s 70
e 600
5 500
2 a0
Z
200
100
0 TRANZACTII
DPRODUCTIASI | EDISTRIBUTIA R IMOBILIARE,
FURNIZAREA DE APEI; AT INCHRIER S|
BINDUSTRA | CiNDusTRIA | ENEROE 1 SACUBRUMTE, | ermucry | REPARAREA | HIRANSPORTSI | IHOTELURISI | JNFORMaTs) | ACTVIRTOE | o | QSARATNEST 1o a TE acTiviTAT
EXTRACTIVA | PRELUGRATOARE | it XIEAS | GEETRASE! AUTOVEHICUELO| DEPOZTARE | RESTAURANTE | COMINGATI | presroTey OUALA DE SERVICI
APA CALDA SIAER|  ACTIVITATI DE PRINCIPAL
CONDITIONAT | DECONTAMINARE VOTOCICLETELD INTREPRINDERILO!
R1
Bacau
= 2008 376 619 17 62 264 667 120 57 20 181 10 15 7
w2009 4 2% 5 106 1% 231 160 32 % 50 3 17 5
#2010 527 267 1 83 43 207 128 3 23 % 2 18 5
w2011 328 357 2 2 22 306 5 31 % 69 2 10 8
2012 405 360 16 2 2 3% 56 44 2 a7 2 16 5
2013 15 263 12 2 7 265 59 22 23 5 1 9 5
w2014 517 I7) 15 75 115 a1 82 18 32 5 2 14 5
=015 [ 348 5 25 10 33 106 2% % 107 2 10 0

perioada 2008 — 2015, la nivelul judetului Bacau se constata ca majoritatea acestora au scazut ca si
valaore absolutd cu aproape 50%, cele mai evidente scdderi fiind in industria constructiilor,
extractiva, prodictia de energie, mapd, gaze si comert. Cresteri in perioada 2008 — 2015 s-au
inregistrat in domeniile: distributia apei; salubritate, gestionarea deseurilor, activitati de
decontaminare, informatii si comunicatii, sdnatate si asistenta sociala.
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Daca avem in vedere investitiile nete din unitatile locale, pe activitati ale economiei
nationale se constata o reducere a nivelului absolut al acestora, in judetul Bacau, perioada 2008
— 2015, doar cu 48%, de la 1661 mil. lei in 2008 la 798 mil lei in 2015, pe total industrie,
constructii, comert si servicii (tabelul nr. 3.6).

Tabelul nr. 3.6. Investitii nete din unititile locale, pe activitatii ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN
Rev.2, regiuni de dezvoltare si judete
Sursa datelor: INS, Baza de date TEMPO ONLINE, Milioane lei RON

Ani

Macroregiuni,
regiuni de CAEN Rev.2 (activitati ale

dezvoltare si | economiei nationale) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

judete
Total industrie, constructii,
comert si alte servicii 1661 964 981 1082 1062 914 1184 798
Bacau B INDUSTRIA EXTRACTIVA 400 360 330 314 402 344 355 37
C INDUSTRIA
PRELUCRATOARE 298 140 163 215 217 175 279 291

D PRODUCTIA SI
FURNIZAREA DE ENERGIE
ELECTRICA SI TERMICA,
GAZE, APA CALDA SI AER
CONDITIONAT 100 3 42 39 10 12 11 3

E DISTRIBUTIA APEI,
SALUBRITATE,
GESTIONAREA
DESEURILOR, ACTIVITATI

DE DECONTAMINARE 24 7 19 21 17 4 11 20
F CONSTRUCTII 170 106 87 136 82 49 59 62
G COMERT CU RIDICATA SI

CU AMANUNTUL;

REPARAREA

AUTOVEHICULELORSI

MOTOCICLETELOR 343 149 136 214 186 192 143 201
H TRANSPORT SlI

DEPOZITARE 132 104 99 45 51 53 76 86
I HOTELURI SI

RESTAURANTE 26 18 17 17 24 13 9 16
J INFORMATII SI

COMUNICATII 18 22 20 22 21 21 187 24

TRANZACTII IMOBILIARE,
INCHIRIERI SI ACTIVITATI
DE SERVICII PRESTATE IN

PRINCIPAL

INTREPRINDERILOR'? 127 41 44 42 34 39 37 37
P INVATAMANT 6 1 2 1 2 1 1 1
Q SANATATE SI ASISTENTA

SOCIALA 11 9 17 10 11 7 10 12
SALTE ACTIVITATI DE

SERVICII 6 4 5 6 5 3 5 8
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Investitii nete in bunuri corporale din unitatile locale, pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2
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Activitati economice si ponderea populagiei ocupate

Bacaul ramane un judet preponderent industrial, asa cum a fost decenii la rand in ultimii
30 de ani. Statisticile publicate de Directia Judeteand de Statistica precizeaza pentru indicii
productiei industriale, inceputul anului 2016 (primul trimestru) o crestere, fatd de aceeasi
perioada a anului trecut, cu peste 19%, datorata cresterii productiei de energie electrica, termica,
de gaze naturale si apa calda, dar mai ales in industria prelucratoare cu aproape 21%.

Conform acelorasi date statistice, cifra de afaceri in industria judetului a fost, in primul
trimestru din 2016, mai mare cu 12,3%, iar anul trecut volumul total de investitii a fost in
crestere cu peste 35% fata de 2014. ,,In structura investitiilor — spun statisticienii — cea mai mare
pondere o detin unitatile cu proprietate integral privata, de peste 58%, fatd de numai 55% in anul
precedent”. Cel mai mult s-a investit in constructii (48,51%) si in utilaje (46%). Valoarea
lucrarilor de constructii a fost, in 2015, mai mare cu 19,5% fata de 2014.

Ca efect, si valoarea exporturilor din judetul Bacau a fost mai mare in primul trimestru al
anului in curs, fata de aceeasi perioadad din 2015, cu peste 15%, si a ajuns la peste 38 de milioane
de euro. Trebuie insd remarcat cd aceasta valoare este sub realizarile judetului lasi in Regiunea
Nord-Est, dar peste celelalte judete. La acest capitol, judetul Bacau detine 22,4% din exporturile
Regiunii, fatd de 27% 1n lasi si doar usor peste ponderea exporturilor din Suceava.

Tn concluzie, In perioada 2008 — 2015, din punct de vedere economic la nivelul judetului
Bacau au fost inregistrate evolutii pozitive, chiar dacd nu s-a atins nivelul maxim din perioada
2000 — 2010, totusi ritmurile reale de crestere sunt mai reduse decat cele inregistrate de cel putin
2 dintre judetele regiunii Nord-Est: Tasi si Suceava, fiind foarte apropiat de judetul Botosani.
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3.1.4. Tntreprinderile mici si mijlocii

Tn anul 2016, la nivel national, IMM-urile si-au orientat principalele abordari manageriale
in urmatoarele directii (figura 3.8): relatia cu distribuitorii si clientii (44,53%), realizarea de
produse si servicii noi (33,39%), relatia cu furnizorii (30,02%), elaborarea de strategii si politici
(19,53%), reducerea costurilor (14,05%), introducerea de noi procese tehnologice (12,23%),
asigurarea salariatilor necesari (11,41%), trainingul personalului (7,21%), metode de livrare si
logistica (7,12%), obtinerea si utilizarea de informatii si cunostinte (5,57%), capitalizarea firmei
(4,74%), diminuarea numarului de salariati (3,19%) si restructurarea procesului de luare a
deciziilor (1,92%).

l%?olatla cu distribuitorii si clientii

Realizarea de produse/servicil — 33.39%
nol 32.36%

{

0,
Relatia cu furnizorii 27?852/3 %
Elaborarea de strategil si politici — 19.53%
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Fig. nr. 3.8. Frecventa focalizarii asupra unor activitati cheie la nivelul IMM-urilor, sursa: Carta

Alba a IMM-urilor din Roméania 2016
Conform studiilor realizate, publicate in Carta Alba a IMM-urilor din Romania 2016 in

regiunea Nord Est sunt cele mai mari ponderi mai mari ale IMM-urilor care indica achizitia de
tehnica noud (30,86%), introducerea sistemelor moderne de gestiune a calitatii (19,75%),
informatizarea activitatilor (33,33%) si pregatire intensa a fortei de munca (32,10%).

Observatii si concluzii sectorul IMM pentru judetul Bacau

Relizand o analizd a intreprinderilor in functie de clasa de marime, pe baza informatiilor
disponibile pe Listd Firme, la nivelul anului 2015, observam ca microintreprinderile (companiile
ce au intre 0-9 angajati), detin 89,93% din totalul intreprinderilor active la nivelul Municipilui
Bacau, intreprinderile mici si mijlocii (companiile ce au intre 10-49 angajati), detin o pondere de
8,13%, intreprinderile mijlocii ce au intre 50-249 de angajati detin 1,69%, iar intreprinderile mari
si foarte mari cu peste 250 de angajati detin 0,25%. Sectorul IMM-urilor cuprinde 98,06% din
totalul intreprinerilor locale active, numarul destul de scazut al intreprinderi mari si foarte mari,
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reflectd flexibilitatea mediului de afaceri bacauan, impusa de conditiile in permanentd schimbare
ale economiei si nu numai. Se impune necesitatea adaptarii permanente si in timp util a
invatamantului tehnico-profesional la nevoile mediului de afaceri, respectand in acelasi timp,
cerintele de calitate impuse.

Tn functie de clasa de mirime a intreprinderilor, putem observa o distributie diferita o
ponderilor acestora in functie de domeniul CAEN. Astfel, la nivelul anului 2015, in cadrul
microintreprinderilor Clasa G - Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor detine o pondere de 38,39%, urmata de Clasa M - Activitati profesionale,
stiintifice si tehnice 11,91% si Clasa F — Constructii cu 8,10%. Si la nivelul intreprinderilor mici
Clasa G - Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor detine
cea mai mare pondere, de 37,37%, urmatda de Clasa C - Industria prelucrdtoare cu 19,65%
respectiv Clasa F — Constructii, cu 15,89%. Domeniul cu cea mai mare pondere in cadrul
intreprinderilor mijlocii este Clasa C - Industria prelucratoare, cu o pondere de 35,11%, urmat de
Clasa F — Constructii, cu 18,09% si la micd diferentd Clasa G - Comert cu ridicata si cu
amanuntul; repararea autovehiculelor si motocicletelor cu 17,02%. intreprinderile mari si foarte
mari, activeaza doar in 5 domenii: Clasa C - Industria prelucratoare, ¢ domeniul predominant cu
64,29%, urmat de Clasa G - Comert cu ridicata si cu amanuntul; repararea autovehiculelor si
motocicletelor, cu 14,29% iar Clasa F — Constructii , Clasa D - Productia si furnizarea de energie
electrica si termica, gaze, apa caldd si aer conditionat si Clasa J - Informatii §i comunicatii,
fiecare cu pondere de 7,14%. (Sursa: Strategia Integratda de Dezvoltare Urbana a municipiului
Bacau, 2014 — 2020).

Exportul si importul

Analizand evolutia exporturilor si importurilor la nivelul judetului Bacau, in perioada
januarie 2015 — iunie 2017, se constata evolutia fluctuanta a acestora, dar mai ales volumul mult
mai mare al importurilor fatd de exporturile realizate, aspect ce evidentiaza valoarea negativa a
balantei de comert exterior la nivelul judetului si faptul ca, din punct de vedere economic, judetul
Bacau nu poate asigura toate necesitatile industrie bacauane sau ale populatiei (tabelul 3.7 si fig.

3.9).

Tabelul nr. 3.7. Valoarea exporturilor si importurilor judetului Bacau, perioada ianuarie 2015 —

iunie 2017

Luni Valoare Valoare Luni Valoare Valoare
importuri | exporturi importuri | exporturi
mii euro mii euro mii euro mii euro

Luna ianuarie 2015 32913 33016 Luna mai 2016 62584 43145

Luna februarie 2015 49732 35690 Luna iunie 2016 | 62489 45443

Luna martie 2015 55140 42468 Luna iulie 2016 58275 44583

Luna aprilie 2015 49945 38798 Luna august 58445 34781
2016

Luna mai 2015 48510 40550 Luna septembrie | 64606 45145
2016

Luna iunie 2015 57230 42199 Luna octombrie 59670 38017
2016

Luna iulie 2015 54330 47622 Luna noiembrie 56554 43646
2016

Luna august 2015 42992 31605 Luna decembrie | 49244 31488
2016

Luna septembrie 2015 | 54572 41109 Luna ianuarie 45228 41409
2017
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Luna octombrie 2015

55339 42823 Luna februarie 52189 39222
2017
Luna noiembrie 2015 | 51458 42940 Luna martie 2017 | 76538 50354
Luna decembrie 2015 | 42895 35437 Luna aprilie 2017 | 63232 40342
Luna ianuarie 2016 39888 37955 Luna mai 2017 75313 52194
Luna februarie 2016 54368 39592 Luna iunie 2017 | 67644 52250
Luna martie 2016 67925 42992
Luna aprilie 2016 61393 43668
Evolutia importurilor si exporturilor judetului Bacau in

perioada ianuarie 2015 - iunie 2017
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Fig. nr. 3.9. Total exporturi si importuri in judetul Bacau, perioada ianuariec 2015 — iunie 2017,

sursa: tempo On-line, INS

Structura exporturilor pe sectiuni si capitole, ceea ce evidentiaza tipurile de produse
exportate, cuprinde, pentru jduetul Bacau, in ordinea valorii exporturilor, in intervalul ianuarie —
iunie 2017, urmatoarele tipuri de produse (tabelul nr. 3.8):
- Textile si articole din textile, pe primul loc;

- Produse din lemn exclusiv mobilier, locul 2;

- Masini
imaginile, locul 3;

aparate si echipamente electrice; aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si

- urmate de: incdltdminte, palarii, umbrele si articole similare, si Mijloace si materiale de

transport.

Tabelul nr. 3.8. Valoarea exporturilor, mii euro, in judetul Bacau, perioada ianuarie — iunie 2017,
pe sectiuni si capitole, sursa: tempo On-line, INS

Sectiuni si capitole conform Nomenclatorului Luna Luna Luna Luna Luna
Combinat aprilie februarie | ianuarie | iunie 2017 | mai
2017 2017 2017 2017
I. Animale vii si produse animale 1229 938 994 2643 2372
I1. Produse vegetale 101 46 21 33 109
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I11. Grasimi si uleiuri animale sau vegetele 4 2 2 1 1

IV. Produse alimentare bauturi si tutun 2100 2041 1759 2126 2271
V. Produse minerale 1 1
V1. Produse chimice 2796 2693 2904 3312 2762
VI1I. Materiale plastice cauciuc si articole din 1687 1866 1483 2006 2202
acestea

VIII. Piei crude piei tabacite blanuri si produse | 332 488 452 179 748
din acestea

IX. Produse din lemn exclusiv mobilier 6476 7303 7523 8210 7933
X. Hirtie si articole din acestea 594 678 431 716 721
XI. Textile si articole din textile 9540 8269 10994 13668 13885
XII. Incaltaminte palarii umbrele si articole 2470 2502 2554 3221 3218
similare

XII1. Articole din piatra ipsos ciment ceramica | 31 118 114 96 115
sticla si din alte materiale similare

XV. Metale comune si articole din acestea 686 736 557 1091 1073
XVI. Masini aparate si echipamente electrice; 5658 4532 4338 7779 7262
aparate de inregistrat sau de reprodus sunetul si

imaginile

XVII. Mijloace si materiale de transport 4724 4453 5232 4357 5006
XVIIL. Instrumente si aparate optice fotografice | 553 1034 604 1523 811
cinematografice medico-chirurgicale; ceasuri;

instrumente muzicale

XX. Marfuri si produse diverse 1300 1407 1344 1243 1624
XXII. Bunuri necuprinse in alte sectiuni din 59 117 101 47 80
Nomenclatorul Combinat

3.2. Informatii partiale

3.2.1. Ceringele de competitivitate la nivelul Uniunii Europene

Ca urmare a integrarii Romaniei in UE, firmele din judet s-au confruntat cu o presiune
concurentiala sporita pentru a rezista pe piata internia, pentru a valorifica oportunitatile
participarii pe piata UE. Noi firme si investitii de capital strain vor fi atrase in judet.

Dincolo de avantajul conjunctural (care se va reduce in timp) al pretului relativ scazut al

fortei de munca, competitivitatea firmelor va fi conditionata intr-o masura din ce h ce mai mare
de cresterea valorii adaugate prin eforturi sustinute de inovare si segmentare pentru cucerirea si
pastrarea pietei, cu accent pe tehnologie, calitate, design, marketing, tehnici de vanzare
adecvate.
Nevoile de competitivitate ale firmelor vor conduce si la dezvoltarea si diversificarea pietei de
servicii pentru afaceri (“business to business”): servicii de consultanta, financiare, comerciale
etc., dar si alte servicii pentru intreprinderi rezultate din externalizarea unor activitati auxiliare
productiei si contractate cu firme specializate - de ex. de intretinere si reparatii (mentenanta),
servicii pentru produsele vandute etc.
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Strategia de dezvoltare a judetului Bacau

De mentionat ca datele sunt preluate din raportarile serviciilor publice deconcentrate si
din Strategia de dezvoltare economico-sociala a judetului Bacau pe perioada 2010-2021,
aprobata de Consiliul Judetean Bacau. Conform acestei strategii, judetul Bacau pana in anul
2021 va ajunge unul din principalele motoare de dezvoltare economica ale Regiunii Nord Est, un
nod logistic regional si un model de crestere sustenabila. Cresterea sa economica, avandu-si
avangarda in industria de Tnalta tehnologie, se va baza pe traditia sa industriala, dar va cauta sa
repare dezechilibrele trecutului, tinzand spre convergenta si incluziune sociala. Tragandu-si
energia din vastul rezervor de talent si cunoastere al resurselor sale umane, dezvoltarea sa
viitoare va fi deopotriva echitabila, armonioasa si prietenoasa mediului inconjurator .

Obiectivele stabilite prin aceastd strategie :
Obiective strategice verticale:

1.Cregsterea competitivitarii sectoarelor agro-alimentar si forestier si dezvoltarea rurala

Potentialul logistic al judetului Bacau, este un fundament important al acestui obiectiv si
reprezintd un avantaj ce poate fi convertit in oportunitatea afirmarii sale ca unul din centrele
regionale de productie, distributie, depozitare si comercializare a produselor primare si a celor
procesate.

Disparitatea de dezvoltare ntre urban si rural este o consecinta a dependentei populatiei
rurale de o activitate agricola prea putin productiva, dar si a starii nesatisfacatoare a
infrastructurii si utilitatilor de baza Tn mediul rural. Diversificarea economiei rurale si
ameliorarea calitatii infrastructurii de baza reprezinta prioritati de grad zero pentru dezvoltarea
rurald in judetul Bacau.

2.Dezvoltarea mediului de afaceri local si accelerarea procesului de reconversie
industriala

Viziunea de dezvoltare a judetului pentru urmatorul deceniu plaseaza transformarea
industriala si dezvoltarea mediului de afaceri in centrul cresterii economice. Evolutia dinspre
industriile extractive si de prelucrare petrochimica inspre industrii intensive in tehnologie inalta,
care va angrena si 0 dezvoltare sincrona a sectorului CDI, a educatiei si a serviciilor conexe,
reprezinta reperul central al acestui obiectiv strategic. Acest obiectiv nu poate contribui Th mod
decisiv la materializarea viziunii de dezvoltare fara ca ponderea cheltuielilor CDI, publice si
private, sa creasca, si fara ca parteneriatele intre universitati si mediul de afaceri sa fie intarite.

Mediul local de afaceri poate fi dezvoltat prin reducerea unor bariere administrative,
printr-o atentie sporita fata de nevoile investitorilor, prin sporirea accesului IMM-urilor la TIC si
servicii de formare pentru resurse umane.

3.Valorificarea resurselor energetice regenerabile

Acest obiectiv constituie o provocare si in acelasi timp 0 miza importanta pentru judetul
Bacau, atat din punct de vedere al protectiei mediului si cresterea calitatii vietii locuitorilor cat si
din perspectiva dezvoltarii economice pe care o pot genera. Valorificarea resurselor energetice
regenerabile este un obiectiv de dezvoltare cheie, aflat in stransa legatura cu alte obiective de
dezvoltare, cum ar fi: protectia mediului si socialul. Punerea in aplicatie a acestui obiectiv se
fundamenteaza pe faptul ca judetul Bacau detine resurse regenerabile, datorita in principal
potentialului sau energetic si respectiv eolian .

4.Promovarea convergensei economice si cresterea incluziunii sociale

Asigurarea conditiilor pentru dezvoltarea de ansamblu a resurselor umane presupune
acordarea unei atentii speciale acelor zone care sunt cel mai afectate de evolutia pietei de munca,
n cazul judetului Bacau este cazul mediului rural din stnga Siretului.
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Obiective strategice orizontale :

1.Cresterea productivitayii economiei prin dezvoltarea resurselor umane

Imbunatatirea competentelor resurselor umane si cresterea mobilitatii si adaptabilitatii angajatilor
reprezinta obiective specifice cheie pentru misiunea cresterii productivitatii economice a
judetului Bacau, pentru infruntarea provocarilor unei piete a muncii in permanenta schimbare si
pentru asigurarea unei tranzitii line a profesionistilor din industriile in declin si agricultura.
2.Extinderea capacitarii infrastructurii de a stabiliza economia cu scopul imbunatatirii calitarii
vierii Tn judeyul Bacau

Identificarea extinderii infrastructurii, drept un obiectiv orizontal, apare ca o alegere naturala
avand in vedere impactul multisectorial al activitagii proiectate sa duca la indeplinirea acestui
obiectiv. Fiecare politica din cadrul acestui obiectiv orizontal este orientata catre sprijinirea
obiectivelor verticale .

3.Cresterea capacitarii administragiei bacauane de a contribui la dezvoltarea durabila a
juderului Bacau

Acest obiectiv este foarte important datorita efectelor sale asupra obiectivelor verticale de
dezvoltare. O buna performanta a autoritatilor locale este in masura sa sprijine atat dezvoltarea
economica locala datorita flexibilitatii in interfatarea cu investitorii potentiali, cét si o relatie mai
buna cu comunitatile locale. Dezvoltarea locala bazata pe principiile noului management public
reprezintd mijlocul dezvoltarii strategice a administratiei publice Bacauane.

4.Imbunatagirea serviciilor de sanatate si educatie

In ceea ce priveste serviciul de sanitate, problema nu este reprezentata de pregitirea resursei
umane ci mai degraba de infrastructura si modul de remunerare a personalului medical.

Problema identificata in judetul Bacau este existenta unei tendinte de scadere a populatiei scolare
care poate fi asociata cu o serie de factori care se intind de la tendintele in evolutia demografica
pana la accesabilitatea la serviciul de educatie in special in zonele din mediul rural. Masurile de
atenuare a acestui fenomen, propuse in strategie, se refera la implementarea de proiecte de
consiliere a familiilor in care acest fenomen se manifesta. Un alt aspect important, care
urmareste dezvoltarea unor politici specifice prin intermediul serviciilor de educatie este legat de
educatia ecologica. Tn cadrul acestei politici este prevazuta derularea unor proiecte care urmaresc
acest aspect.

5.Protejarea mediului si asigurarea dezvoltarii durabile

Prin respectarea calitatii mediului, Strategia de Dezvoltare Durabila a judetului Bacau se
indreapta in primul rand spre asigurarea si ameliorarea, acolo unde situatia 0 impune, a starii de
sanatate a locuitorilor si spre asigurarea unui mediu locuibil sanatos pentru generatiile viitoare
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3.2.2. Cercetarea — dezvoltarea

Unul dintre factorii ce potenteaza competitivitatea este dezvoltarea sectorului de
cercetare dezvoltare. Din pacate, legaturile sectorului de cercetare-dezvoltare cu mediul
economic sunt insuficient dezvoltate comparativ cu potentialul si nevoile de dezvoltare
economica a judetului. Tn viitor, odatd cu dezvoltarea economiei bazate pe cunoastere este
necesara accelerarea procesului de transfer tehnologic.

Un alt aspect mai putin pozitiv care trebuie evidentiat este faptul cd, la nivel national,
numarul unitatilor cu activitate de cercetare-dezvoltare, a fost in scadere in perioada 2011 —
2015, sectorul privat fiind totusi cel mai activ in aceasta directie (tabelul nr. 3.9)

Tabelul nr. 3.9. Evolutia unitatilor cu activitate de cercetare-dezvoltare, la nivel national, sursa:
Tempo on-line, INS

Unitati cu activitate de cercetare-dezvoltare, pe sectoare de performanta, la sfarsitul anului
Ani
Anul Anul Anul Anul Anul
Sectoare de performanta 2011 2012 2013 2014 2015
UM: Numar
Numar

Total din care: 1166 970 920 773 781
Sector public 268 269 273 286 298
- sectorul guvernamental 177 174 186 192 204
- sectorul invatamant superior 91 95 87 94 94
Sector privat 898 701 647 487 483
- sectorul mediului de afaceri 884 683 623 460 462
- sectorul privat non-profit 14 18 24 27 21

Referitor la numarul de salariati care lucreaza in domeniul cercetare-dezvoltare
constatim ca judetul Bacdu ocupa locul 3 in regiunea Nord/Est, dupa lasi si Suceava,

inregistrand un trend descrescator, de la 280 cercetatoori in 2012 la numai 257 de cercetatori in
2015 (tabelul nr. 3.10)

Tabel 3.10. Salariati din activitatea de cercetare-dezvoltare pe macroregiuni, regiuni de
dezvoltare si judete, la sfarsitul anului, sursa Tempo on-line, INS

Salariati din activitatea de cercetare- Botosan
dezvoltare Bacau | i lasi | Neamt | Suceava | Vaslui
Alte categorii de salariati
Anul 2012 25 124 64 38 18
Anul 2013 31 368 69 152 14
Anul 2014 28 370 62 182 60
Anul 2015 44 259 36 178 60
Cercetatori
Anul 2012 280 8 | 2517 66 361 45
Anul 2013 253 4| 2624 63 383 46
Anul 2014 254 4 | 2572 83 374 45
Anul 2015 257 5| 2725 93 345 45
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Salariati la 10000 persoane ocupate civile
Anul 2012 16.2 0.7] 99.7 7.6 18.1 5.5
113.
Anul 2013 15.4 0.3 4 7.9 23.3 5
110.
Anul 2014 16.2 0.3 7 10.1 25 8.9
112.
Anul 2015 17.1 0.4 8 9.3 24.3 8.7
Tehnicieni si asimilati
Anul 2012 41 3| 222 17 31 16
Anul 2013 36 250 17 9 9
Anul 2014 49 160 43 18 15
Anul 2015 43 144 38 17 9

3.2.3. Industria

Judetele care, in mod traditional contribuie major la formarea VAB regional in industrie
sunt lasi si Bacau si, incepand cu 2011 judetul Suceava.
In anul 2011, in regiunea Nord-Est isi desfisurau activitatea 6.499 unititi locale active in
industrie, unitati ce realizau o cifra de afaceri de 21.926 milioane lei si Inregistrau un numar de
143.565 de salariati.
La nivelul regiunii Nord-Est, industria extractiva totalizeaza un numar de 124 de unitati locale
active, dintre care cele mai multe isi desfasoara activitatea in judetele Suceava si Bacau. Cu toate
acestea, ramura aceasta nu este reprezentativa pentru regiune, numarul unitdtilor locale active
reprezentand in anul 2011 doar 0,24% din numarul total al unitatilor din regiune, cifra de afaceri
0,34% din cifra de afaceri regionald, iar numarul angajatilor doar 1,16%.

Distributia domeniilor de activitate si contributia acestora la realizarea indicatorilor
economici Tn anul 2012, conform datelor publicate de C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea
economiei 2012”, se prezinta astfel:

T Numar Cifra de Profit

T ndicator | soc. | afaceri | brut | K& | FIerCer | numar | proguctivitate
Domeniul de com. cu (mil. (mil. P (%) u E(uro‘) salariati | (mii euro/sal.)
activitate | activitate Euro) Euro) o

: 2012 210 | 103,94 3,73 3,59 0,95 1.309 79.41
Agricultura
pondere (%) 213 299 1,38 - 1,14 1,75
Industria 2012 200 | 216,32 438 2,02 184 | 5363 40,34
alimentara pondere (%) 202 6,22 1,62 - 222 715
Industria 2012 164 77,87 5,85 7,51 079 | 6.378 12,21
usoara pondere (%) 1,66 224 247 - 0,95 8,51
Industria 2012 337 | 14541 9,63 6,62 516 | 4.423 32,88
lemnului pondere (%) 341 418 3,57 B 6.22 590
Industria 2012 259 | 257,19 16,08 6,25 2383 | 8022 32,06
prelucratoare | ;ngere (%) 2,62 7,40 5,96 - 28,71 10,70
Constructii  |-2012 1218 | 62521 61,53 9,84 1424 | 12231 51,12
pondere (%) 12,33 17,99 2282 = 17,16 | 16,31
Servic 2012 2280 | 27322 56,20 20.57 13,54 | 10.631 25.70
pondere (%) 23,07 7,86 20,85 5 16,31 14,18
_—— 2012 547 36,33 2,81 7.73 313 | 2538 14,32
urism
pondere (%) 5,54 1,05 1,04 s 3,77 3,38
T . | 2012 776 | 137,49 4,25 3,09 423 | 4118 33,39
ransporturl
pondere (%) 7,85 3,96 1,58 - 5,10 549
e 2012 3.891 | 1.603,04 105,16 6,56 15,29 | 19.967 80,28
omert
pondere (%) 39,37 46,12 39,00 = 18,42 | 26,63
TOTAL 9.882 | 3.476,03 269,60 7,76 83,00 | 74.980 46,36
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Din analiza indicatorilor prezentati, se constatd urmatoarele:

v" numadrul cel mai mare de societdti comerciale activeaza in comert, respectiv 3.891
societati, urmat de sectorul servicii cu 2.280 societati comerciale, constructii cu 1.218
societati comerciale;

v' cele mai putine societati comerciale cu cifrd de afaceri sunt in domeniile industria
usoard, 164 societati comerciale si in industria alimentara, un numar de 200 societati;

v valorile cele mai mari la indicatorul cifra de afaceri sunt inregistrate de firmele din
comert (1.603,04 mil. euro), urmate de firmele din constructii (625,21 mil. euro), apoi de
firmele din servicii (273,22 mil. euro) si intr-0 proportie mica de firmele din turism (36,33
mil. euro);

v cele mai mari valori ale profitului brut au fost inregistrate in domeniul comert — 105,16
mil. Euro, constructii 61,53 mil. euro, urmate de firmele din servicii unde s-a inregistrat
profit in valoare de 56,20 mil. euro;

v cele mai mici ponderi ale profitului brut au fost realizate de sectoarele turism (2,81 mil.
Euro) si agricultura (3,73 mil. euro);

v’ pierderi majore s-au inregistrat la firmele care activeaza in industria prelucratoare —
23,83 mil. Euro, comert 15,29 mil. euro, constructii 14,24 mil. euro, cele mai mici pierderi
nregistrandu-se in agricultura 0,95 mil. euro;

v' in ceea ce priveste numarul de salariati, se poate observa ¢ numarul cel mai mare este
inregistrat In comert, 19.657 salariati, constructii 12.231 salariati, servicii 10.631 salariati,
cel mai putini salariati fiind in agricultura 1.309 salariati.

Conform datelor furnizate de Camera de Comert si Industrie Bacau, in anul 2013, in
judetul Bacau, au avut activitate un numar de 9.132 agenti economici, distributia si
contributia acestora la realizarea indicatorilor economici in anul 2013 a fost urmatoarea:

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”
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) N Anul de referinta
Indicatori

economico- financiari | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Numar societatj 195 | 231 | 247 | 243 | 224 | 225 | 205 | 292 | 203 | 200
comerciale
Cifra de afaceri (mil. Euro) | 147,7 | 187,7 | 1896 | 223,5 | 250,7 | 250,8 | 2265 | 231 | 226,7 | 216,3
Profit brut (mil. Euro) 1,71 2143 121 737 | 606 | 409 | 453 436 | 472 | 438
Rata profitului (%) 116 | 113 | 638 | 33 | 242 | 163 2 189 | 208 | 2,02
Pierderi (mil. Euro) 441 244 2,31 489 1,74 7,93 464 15,1 9,1 1,84
Numar salariati 6179 | 7490 | 7427 | 7523 | 7204 | 6645 | 5808 | 5863 | 5788 | 5.363
Productivitatea (mii 394
euro/sal.) 239 | 25,06 | 2553 | 29,71 | 34,8 | 37,74 | 38,99 3 39,17 | 40,34

s=gue Numar societati..
=== Cifra de afaceri (mil. Euro)

300

300 -
| : 250 il
200 1~ _ 200 — : it

150 150 T
100 100
50 50

2003200420052006200720082009201020112012 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

Domeniul de Nr.soc.cu el d_e Profit Numar
activitate activitate a_facerl (mil.euro) salariati
(mil. euro)

Agricultura 205 292,90 4,30 2.091
Industria alimentara 185 235,20 9,07 5.235
Industria usoara 136 84,01 6,09 6.188
Industria lemnului 313 151,05 8,82 4.168
Industria prelucratoare 237 250,81 15,42 6.948
Constructii 1.105 483,94 51,94 11.088
Transporturi 732 130,48 6,38 3.881
Turism 445 38,64 3,07 2.390
Servicii 2.130 254,90 45,61 9.487
Comert 3.644 1.650,09 107,99 20.318
Total 9.132 3.572,07 258,71 71.794

Din analiza indicatorilor economico-financiari rezulta faptul ca, cele mai multe societati
au activat in comert, respectiv 3.644 firme, urmat de sectorul servicii cu 2.130 societati
comerciale, constructii cu 1.105 societati comerciale.

Valorile cele mai mari la indicatorul cifra de afaceri au fost inregistrate de firmele din
comert cu 1.650,09 mil. euro, urmate de firmele din constructii, care au inregistrat o cifra de
afaceri de 483,94 mil. euro, si intr-o proportie mica de firmele din turism care au avut o cifra
de afaceri de 38,64 mil. euro;

Valoarea cea mai mare a profitului a fost inregistrata tot de firmele din comert, cu
107.99 mil euro, urmate de firmele din constructii care au avut un profit de 51.94 mil.euro.
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Numarul cel mai mare de salariati a fost inregistrat tot in comert 20.318 persoane si
constructii cu 11.088 persoane, la polul opus fiind sectorul agricol cu 2.091 persoane.

Industria alimentara  Numarul societatilor comerciale cu activitate din sectorul
industriei alimentare a fost 1n 2013 de 185, cu 0 pondere de 2,02% fata de totalul firmelor active,
n scadere cu 17% fata de situatia inregistrata in 2010. Cifra de afaceri si numarul de salariati in
scadere fatd de 2010, demonstreazd nevoia de personal recalificat precum si necesitatea
reconversiei profesionale catre acest domeniu. Ponderea de 2,02% detinuta de domeniu in total
firme cu activitate demonstreaza ca 1in industria alimentara nu este stimulat procesul
investitional, iar la initierea unei noi afacerii sunt putine optiuni catre acest domeniu. Evolutia
sectorului industriei alimentare in judetului Bacdu, in perioada 2003 - 2012, este analizatd in
functie de dinamica principalilor indicatori economici, evidentiati in tabelul si graficele de mai
jos:

Constatari:
- Numarul societatilor comerciale cu activitate in industria alimentara in anul 2012 a scazut in
procent de 1,48% fata de anul 2011.
- Cifra de afaceri, in perioada analizatd, a inregistrat cresteri pand in anul 2008 cand a atins un
maxim de 250,75 mil. euro, dupa care se observa o scadere usoara ajungand la 216,32 mil. Euro
la nivelul anului 2012.
- Tn perioada 2003-2006 numarul salariatilor din industria alimentard a inregistrat o usoara
crestere, dupa care se observda o scadere datoratda in mare parte importurilor de produse
alimentare, dar nu trebuie neglijat si faptul ca s-au facut investitii mari in retehnologizarea cu
linii moderne si performante.
- Daca pana in anul 2005, graficul productivitd{ii a avut o evolutie liniara, incepand cu anul
2006, acesta are o evolutie ascendentd, evolutie ce este motivata de faptul ca o mare parte din
societati au investit masiv in tehnologii si utilaje.

Industria prelucratoare reprezintd un alt reper economic cu care judetul Bacau poate fi
usor identificat. Tn anul 2013, aproximativ 2,6% din totalul societatilor din judet activau Tn
domeniu, realizand insa aproximativ 7% din cifra de afaceri, 6% din profit si absorbind 10% din
forta de munca. La nivel regional situatia este total diferita: investitiile realizate in industria
prelucratoare se pozitioneaza sub media regionala, in timp ce productivitatea muncii in acest
sector plaseaza Bacaul peste nivelul regiunii NE. Situatia comparativa a principalilor indicatori
in industria prelucratoare in perioada 2003 — 2012, pentru judetul Bacau, este urmatoarea:

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”

Anul de referinta
Indicatori economico- financiari 5545375604 [ 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Numar societati comerciale 250 241 298| 295 339 355 329( 308 252 259
Cifra de afacen (mil. Euro) 919.97|1.305,84| 721,67|490,99|547,59(567,96| 250,8|244.61(256,15| 257,19
Profit brut (mil. Euro) 1153 11.68| 13.89] 21,02 1851| 36.96] 19.27| 17.40] 14.72] 16,08
Rata profitului (%) 125|089 192| 428 3238 651 7.42] 741| 575 625
Pierderi (mil. Euro) 22143| 17625 5081| 23.20| 66.26| 2840 952| 23.82| 7.75 23.83
Numar salariati 18.650| 15.467| 12.607|12.006|12.655(11.776] 9.344| 8.252| 7.796| 8.022
Productivitatea (mii euro/sal) 4933 8443 57.24| 38,04 43.27| 48.23| 27.80 29,64 32.86] 32,06
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Constatari:
- cresterea usoara a numarului si mentinerea ponderii firmelor active din industria prelucratoare
n totalul agentilor economici cu cifra de afaceri din judetul Bacau;
- scaderea usoara a cifrei de afaceri pe fondul cresterii ponderii sectorului in totalul cifrei de
afaceri a agentilor economici bacauani;
- cresteri au inregistrat firmele din industrie la profitul brut respectiv rata profitului;
- pierderile au crescut masiv in 2012, atdt ca valoare in sine cét si ca pondere in totalul
pierderilor existente la nivelul economiei judetului;
- productivitatea muncii in industrie este cu mult sub media pe judet.

Industria lemnului reprezinta un sector traditional al economiei bacauane si asigura al
doilea produs de export la nivel judetean, in conditiile in care judetul dispune de al doilea fond
forestier din regiune. Tn perioada 2009-2010, sectorul acesta a inregistrat tendinte negative
importante, marcate de sciderea numarului de salariati, a profitului brut si a cifrei de afaceri. Tn
continuare (2013), acest domeniu asigurd locuri de munca pentru un procent important din
salariatii judetului (5,80%). Cu privire la numarul societatilor comerciale cu activitate in sectorul
industriei lemnului acesta a fost de 358 in 2010, ajungand la 313 in 2013, cu o pondere de 3,42%
fata de totalul firmelor active, in scadere fata de situatia inregistrata in 2010, cifra de afaceri este
tot in scadere fata de 2010, cu un numar de salariati in scadere. Scaderea cifrei de afaceri implica
o crestere a investitiilor de capital in tehnica si in pregitirea si specializarea personalului. Tn anul
2013 activitatea cea mai profitabila din cadrul acestui domeniu a fost realizata de firmele din
sectorul de prelucrare primara, deci S-a comercializat masa lemnoasa cu grad redus de prelucrare.
Pentru activitatile precum productia de casute si ferestre, mobilad si alte produse din lemn se
impune o retehnologizare pentru a creste productivitatea care este mult sub nivelul celei de la
productia de elemente stratificate si exploatare forestiera.

Industria usoara este un alt sector ce s-a bucurat de o dezvoltare considerabila in trecut,
si care asigura inca principalul produs de export al judetul Bacau, in ciuda unui declin pronuntat
n anii recenti.

Analiza graficelor si indicatorilor prezentati mai sus evidentiaza urmatoarele:

- in ceea ce priveste numarul societatilor comerciale se constatd o crestere a numarului de firme
de la 160 la 164 in anul 2012;

- evolutia cifrei de afaceri din industria usoara in 2012 fata de 2011 are un trend descrescator fata
de anul anterior, micsoradu-se cu 19,02 % ;

- in 2012 numarul de salariati a crescut fatd de anul anterior, ajungandu-se la un numar de 6.367
de angajati;

- productivitatea muncii a inregistrat o descrestere ajungandu-se la valoarea de 10,28 mii
euro/salariat inregistrata in 2012, fatd de 12,70 mii euro/salariat in 2011.

Concluzii:
- scdderea numarului de societati comerciale se explica prin disparitia celor care nu au portofoliu
de comenzi asigurat si a celor care nu au forta de munca asigurata;
- trendul crescator al cifrei de afaceri explicd interesul managerilor spre orientarea productiei
acoperita cu contracte si eliminarea productiei pe stoc;
- cresterea productivitdtii muncii are ca factor de influentd interesul managerilor din domeniu
pentru folosirea cat mai eficienta a timpului de lucru si a retehnologizarii continue.
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3.2.4. Infrastructura de transport, tehnica, edilitara, de comunicarii si de mediu

Transporturile
Din analiza indicatorilor economici generali se poate concluziona ca domeniul

transporturilor prezintd un grad de atractivitate moderat in perspectiva posibililor investitori, a

accesarii fondurilor europene nerambursabile si dezvoltarii de proiecte, lucru evidentiat prin
ponderea numarului de firme in ansamblul economiei judetului. De asemenea ca urmare a
analizei indicatorilor realizati de agentii economici cu activitate in transporturi si domeniile
integrate acestora, se poate concluziona ca valorile acestora sunt in scadere in 2012 fatad de anul
precedent. Situatia indicatorilor economico - financiari din 2012 din transporturi si domeniile
integrate acestora se prezintd astfel:

Sursa: C.C.I. Bacédu — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”

Indicatori Anul de referinta
economico-

financiari 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012
Numar societati ;
D S0 439| s33| 76| 769| 82| e78| 773| 738 780 776
‘E:"f:ﬁ)de afaceri(mil. | 14499 | 17348 | 16281 | 22795 | 18319 | 22446 | 172,87 | 15868 | 139,89 | 137.49
Profit brut (mil. Euro) | 2767 | 2445| 1546| 3654 1092| 895| 2833 107| a71| 425
Rata profitului (%) 1917 | 1409| 10.11| 1603| 596| 399| 1642| 674| 337| 309
Pierderi (mil. Euro) 331| 042| 489| 227| 307| 442| 688| 652| 552| 423
Numér salariat 3961 | 4217 | 4632| 4792 | 4794| 5010 | 4048| 3988 | 4110| 4118
Productivitatea (mii ) = . y
) 3644 | 4114 | 3515| 4557 | 3821| 4a8| 4271| 3979| 3404| 3339

sfus Numar societati comerciale
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Tn urma analizei datelor prezentate anterior, se pot face urmatoarele constatari:
- comparativ cu perioada anterioard, numarul agentilor economici cu activitate in transporturi §i
domeniile integrate acestora a scazut cu 0.5%;
- indicatorul “cifra de afaceri” a scdzut in perioada analizata cu aproximativ 2,5 mil. Euro, ceea
ce reprezinta o reducere de aproape 2% comparativ cu anul 2011;
- numarul salariatilor din firmele care activeaza in transporturi si domeniile integrate acestora a
crescut procentual cu aproximativ 2%, in concordanta cu tendinta existenta la nivel judetean;
- productivitatea societatilor din transporturi si domeniile integrate acestora a scazut cu 2% in
2012 fatd de 2011, respectiv de la 33,04 mii euro/salariat la 33,39 mii euro/salariat, trend
descendent.
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Concluzii:
- datele analizate arata o situatie cu tendinte descendente pentru agentii economici care activeaza
in transporturi si domeniile integrate acestora in anul 2012, prin prisma cifrei de afaceri si a
productivitatii /salariat;
- in sectorul transporturi se observa o tendinta de reducere a eficientei pe unitatea de transport, a
sigurantei investitiilor in domeniu si a posibilitatii de amortizare a acestora;
- ponderile indicatorilor domeniului transporturi in randul indicatorilor generali nu inregistreaza
cresteri spectaculoase, fiind de remarcat faptul cd valorile unora dintre acestia influenteaza
negativ indicatorii generali la nivelul judetului.
- urmare a accentuarii declinului economico-financiar mondial, in anul 2012 a avut loc o scadere
a interesului intreprinzatorilor fata de sectorul transporturi;
- 1n acest context, valorile inregistrate la cei mai semnificativi indicatori economici (cifra de
afaceri si productivitatea/salariat) demonstreaza faptul ca domeniul transporturilor a continuat
tendinta negativa fatd de anul precedent, lucru demonstrat prin ponderea acestui sector in cadrul
indicatorilor Inregistrati la nivelul judetului;
- transportul judetean si international de persoane, transportul intern de marfa, transportul pe cale
feratda, transportul aerian si service-ul autovehiculelor peste 3,5 tone, si serviciile anexe
transporturilor desi nu 1inregistreaza cresteri spectaculoase, sunt domeniile in care se mai
inregistreaza inca valori pozitive;
- daca in anul precedent cea mai mare eficientd si productivitate se Inregistra la agentii
economici din domeniul transport urban de persoane, transport international de persoane,
transport international de marfa, transport aerian si service pentru autovehicule peste 3,5 tone, in
perioada analizata s-a observat o crestere a valorilor indicatorilor agentilor economici care
efectueaza transporturi internationale de persoane, transporturi intern de marfa, transport pe cale
ferata si transport aerian si servicii conexe transporturilor, motivata in principal de adaptarea mai
rapida la normele comunitare in domeniu si de solicitarile pietei;
- pentru transportatori si furnizorii de servicii integrate transporturilor, perioada care urmeaza
implicd un efort suplimentar in vederea atenuarii efectelor actualei situatii economico-financiare
mondiale, concomitent cu necesitatea asigurarii functionarii sistemelor proprii,
- printre constrangerile luate in calcul la prefigurarea activitafilor urmatoare pot fi amintite:
licentele specifice, taxele si autorizatiile, preturile in crestere ale carburantilor si energiei,
normele de mediu, conditiile de bonitate si obligativitatea asigurarii dotarilor suplimentare
pentru autovehicule.

Infrastructura, utilititi , mediu

Judetul Bacau este bine conectat la infrastructura de transport nationala si regionala
(drumul E85 fiind unul dintre cele mai circulate drumuri nationale, traficul pe aeroportul Bacau
fiind prognozat sa creasca ), si detine, la randul sau, o infrastructura intrajudeteana destul de
extinsd, iar potentialul sau logistic poate fi consolidat prin dezvoltarea Autostrazii Focsani-
Bacau-Sabaoani care leaga coridorul IX de Autostrada Moldova, a drumurilor nationale si
judetene conexe acesteia si aeroportului Bacau.

Judetul Bacau dispune in prezent de o importanta infrastructura pentru sprijinirea
afacerilor, facilitarea transferului tehnologic si ncurajarea inovarii, iar potentialul judetului
pentru atragerea de investitii poate fi crescut prin extinderea si imbunatatirea accesabilitatii
logistice si tehnice a acestei infrastructuri.

In comuna Hemeius a fost realizat un parc de dezvoltare a infrastructurii de afaceri pentru
IMM-uri, parc industrial HIT. Este situat la 9 kilometri de municipiul Bacau. Parcul HIT este un
concept total nou pentru Romania, un orasel IT la cheie, un campus cu toate optiunile: energie,
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gaze, acces rapid la internet, telefonie. Pe acest teren sunt construite spatii de depozitare, o zona
comerciald, un centru de servicii financiare, de contabilitate, notariat si posta.

Centrul de afaceri si expozitii "Mircea Cancicov" din Bacau este situat in Bacau si a fost
inaugurat Tn anul 2010. Acest centru este o infrastructura de afaceri de care pot beneficia
investitorii interesati pe viitor de Zona Metropolitana Bacau si din regiunea Nord Est.

Pentru dezvoltarea infrastructurii rutiere si de utilitati in judetul Bacau sunt in derulare proiecte

cu finantare atat de la bugetul de stat céat si prin Programele Operationale, astfel:

o OUG 7/2006 pentru dezvoltarea infrastructurii rurale: 47 de proiecte in valoare de cca. 44
mil. euro pentru lucrari de alimentare cu apa, canalizare, punti pietonale si poduri;

0O O O O O

mil. euro.

Lungimea strazilor orasenesti, la sfarsitul anului 2013

Programul ISPA: 2 proiecte in valoare de cca 91,1 mil. euro;

Programul PHARE: 1 proiect in valoare de 13 mil. euro;

Program Operational Regional: 20 proiecte Tn valoare de 57,9 mil. euro;
Program Operational Mediu — 3 proiecte n valoare de 336,3 mil. euro;
Fondul European pentru Agricultura si Dezvoltare Rurala - 16 proiecte in valoare de 22,3

Km
Total Din care modernizate
Romania 28.675 18.339
Regiunea Nord Est 3.869 2.244
Judetul Bacau 729 447
Canalizare publica si spatii de verzi
Nr. localitatilor Lungimea Suprafata
cu instalatiide | din care: totala simpla a | spatiilor verzii
. Rural . .
canalizare Urban conductelor in municipii si
publica (Km) orase (ha)
Roménia 982 310 672 26.559,6 23.719
Regiunea Nord Est 167 44 123 3.340,1 3.076
Bacau 45 8 37 605,0 752

Reteaua si volumul apei potabile distribuite

: _ Lungimea totala a | Cantitatea de
Nr. din care: . S
localitatilor Urban Rural retelei simple de apa d1_§tr1bu1ta
distributie (KM) (mii mc)
Roménia 2.367 317 2.050 71.513,7 1.014.181
Regiunea Nord Est 353 44 309 8.019,0 78.892
Bacau 74 8 66 1.660,3 15.835

3.2.5. Agricultura

Situat in estul Romaniei, judetul Bacau ocupa 2,8 % din suprafatd tarii, se intinde pe o
suprafata de 6.621 kmp, din care 42,7% este acoperita de paduri si alta vegetatie forestierd, iar
48,3% de terenuri agricole. Din cele 662.052 ha, cat insumeaza teritoriul judetului Bacau,
suprafata agricold a judetului este de 319.983 ha din care arabil 185.544 ha, vie si pepiniere
viticole 6.075 ha, livezi si pepiniere pomicole 2.666 ha, pasuni si fanete 125.698 ha. Situatia
suprafetelor pe categorii de folosinta se prezinta astfel:
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Indicatori
economico - financiari

S.C. cu cifra de afaceri in 2011

Pondere sector de activitate
(%)

Total Sector agricultura
Numar societd}i comerciale cu activitate 9.882 210 2,13
Cifra de afaceri (mil. euro) 3.476,03 103,94 2,99
Profit brut (mil. euro) 269,60 3,73 1,38
Rata profitului (%) 7,76 3,59 -
Pierder (mil. euro) 83,00 0,95 1,14
Numar salariati 74.980 1.309 1,75
Productivitatea (mii euro/sal) 46,36 79,41 -

o Sursa: INS —Tempo Online

Suprafata fondului funciar dupa modul de folosinti, judetul Baciu

Ani
Modul de folosinta a fondului | Anul Anul Anul Anul
funciar 2010 2011 2012 2013
Hectare
Total suprafata fond funciar 662052 | 662052 | 662052 | 662052
Agricola, din care: 320066 | 320009 | 319983 | 319983
- Arabila 185598 | 185541 | 185529 | 185544
- Pasuni 86244 | 86244 | 86244 | 86237
- Fanete 39459 | 39459 | 39459 | 39461
- Vii si pepiniere viticole 6084 6084 6084 6075
- Livezi si pepiniere pomicole 2681 2681 2667 2666
Terenuri neagricole total, din
care: 341986 | 342043 | 342069 | 342069
-Paduri si altd vegetatie
forestiera 282709 | 282709 | 282709 | 282530
- Ocupata cu ape, balti 15002 | 15002 | 15002 | 15000
- Ocupata cu constructii 21916 | 21973 | 21985 | 21990
- Cai de comunicatii si céi
ferate 9994 9994 9994 9994
- Terenuri degradate si
neproductive 12365 | 12365 | 12379 | 12555
Modul de folosinta pentru suprafata agricola, judetul Bacau, anul UM:
2014 Ha Valoare
Total Hectare | 662052
Agricola Hectare | 320589
Arabila Hectare | 186541
Pasuni Hectare 84625
Finete Hectare 39124
Vii si pepiniere viticole Hectare 7250
Livezi si pepiniere pomicole Hectare 3049
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In anul 2013 suprafetele destinate culturilor de cereale pentru boabe si in mod special de
orz si orzoaica, de ovaz si de porumb au crescut fatd de anul 2012, productiile medii la hectar
crescand si ele semnificativ, ajungand aproape la de doua ori la unele culturi, ca de exemplu
mazare boabe. De asemenea, se poate observa o scadere a productiilor medii la hectar in 2013
fatd de anul precedent la unele culturi, cum ar fi sfecld de zahar (-28,5%), secara (-25,0%) si
orz si orzoaica (-0,2%). Referitor la terenurile neagricole din anul 2013 aceastea au fost de
342.069 ha., ceea ce reprezinta 51,7% din suprafata fondului funciar al judetului nostru.

Din interpretarea datelor se poate constata:

- cele 210 societati comerciale care activeazd in domeniul agricol reprezintd 2,13% din totalul
societdtilor comerciale cu activitate din judet;

- firmele din agricultura realizeaza 2,99% din cifra de afaceri inregistratd la nivelul judetului,
media cifrei de afaceri pe o firma, obtinuta in sectorul agricol este de 0,49 mil. euro/firma, cu
40% mai mare decat pe total judet;

- numdrul mediu de salariati/firma in sectorul agricol este de aproximativ 6 angajati/ firma, mai
mic decat cel la nivel de judet, unde este de aproximativ 8 angajati/firma;

- productivitatea in sectorul agricol este cu 71,94% mai mare fatd de productivitatea inregistrata
la nivelul intregii activitati economice a judetului.

3.2.6. Zootehnia
Efective de animale

In domeniul zootehniei se observa o crestere a efectivelor de ovine, caprine si familii de
albine, insa efectivele de pasari, bovine si porcine sunt in descrestere.

Sursa: C.C.I. Bacédu — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”

Speciicats Uil denssies Realizat Ia Realizat la Diferenta +/- fata de
31.12.2011 31.12.2012 31.12.2011
Bovine Total| mii cap 66,33 66,10 -0,23
Sector privat mii cap 66,33 66,10 -0,23
Porcine Total mii cap 69,24 68,40 -0,84
Sector privat mii cap 69,24 68,40 -0,84
Ovine Total mii cap 250,57 314,30 +63,73
Sector de stat mii cap 0,37 0,29 -0,08
Sector privat mii cap 250,20 314,01 +63,81
Caprine Total mii cap 75,79 99,80 +24 01
din care ferme familiale mii cap 75,79 99,80 +24 01
Pasari Total mii cap 292579 2.792,30 -133,45
Sector privat mii cap 292579 2.792,30 -133,45
Cabaline Total Capete 23.960,00 23.900,00 -60,00
Familii Albine nr. fam 33.468,00 33.497,00 +29,00

Conform Recensaméantului General agricol numarul exploatatiilor agricole din judetul
Bacau este de 158.187. Din aceste exploatatii, 210 reprezintd societdfi comerciale. Numarul
fermelor cu o suprafatd de peste 50 ha este de 77 si acestea detin 18.610 ha. Peste 1.000 ha sunt
lucrate de 4 societati din judet. Grupurile si organizatiile de producatori au un rol important in
organizarea filierei functionale a produselor agricole, cu perspective pentru promovarea
organizarii productiei pe de o parte si a organizdrii distributiei pe de altd parte.
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3.2.7. Constructiile

Conform informatiilor furnizate de C.C.I. Bacau in volumul ,Judetul Bacdu Starea
economiei 2012” domeniul constructii la nivelul Uniunii Europene a fost grav afectat in 2012 de
politicile de austeritate nerezonabile. Federatia Europeand a Industriei Constructiilor (FIEC)
anuntd un declin de 4,5% in activitatea de ansamblu constructiilor din UE in 2012 si
prognozeaza o scadere suplimentara de 2,6% in 2013. Masurile de consolidare guvernamentala,
reducerile drastice ale investitiilor publice si accesul limitat la credite, au afectat semnificativ
constructiile rezidentiale si nerezidentiale, precum si constructiile de drumuri i autostrazi.
Declinul general al activitdfii in constructii a avut In mod inevitabil un impact negativ
suplimentar asupra numarului de persoane angajate in acest sector. Prin urmare, in 2012,
ocuparea fortei de munca in constructii a continuat sd scada in UE (-3.1%). Tinand seama de
aceste cifre alarmante, se face apel la factorii de decizie europeni si nationali sa ia in considerare
contribufia potentiald a domeniului constructiilor la cresterea economica, atunci cand se decide
asupra reformelor structurale si fiscale sau reduceri de buget. Si in Romania, in anul 2012
domeniul constructiilor cunoaste o scadere fatd de 2011. Cererea relativ constanta de pe piata
imobiliard si a investitiilor au determinat o prudentd sporita in randul constructorilor, acestia
filnd mult mai atenti la cheltuieli, la calitatea lucrarilor si eficienta salariatilor. La nivelul
judetului Bacau se constatd o scadere a activitatii in constructii, conform datelor publicate de
Directia Judeteana de Statisticd Bacdu cu privire la locuinte terminate si numar de autorizatii de
construire eliberate. Situatia comparativa a principalilor indicatori in domeniul constructiilor in
perioada 2002 — 2011 la nivelul judetului Bacau se prezinta astfel:

Indicatori Anul de referinta

economico-

financiari | 2003 | 2004 | 2005 |2006 |2007 |2008 |2009 |2010 |2011 | 2012
Numar

societati 603 816 925| 1086| 1333| 1576 | 1493| 1318| 1.160| 1218
comerciale

Cifra de

afaceri (mil. 170,61 | 268,55 | 243,04 | 366,93 | 49596 | 78874 | 747,34 | 584 86 | 709,02 | 625 21
Euro)

E[f;gt)br“t(m”' 1375| 4421 | 4285| 6104| 6263| 1399 | 13886 | 97,36 | 10391 | 6153
(Ff,/":;apmﬁt“'“' 806| 1646| 1763 | 1664 | 1263 | 1774 | 1858 | 1665| 1466| 984
Efrr:)e”‘m"' 35| 023| 415| 246| 682| 69| 1232| 2232| 1426| 1424
2‘;‘]3’“”?’;“ 12517 | 12,070 | 11.040 | 11.680 | 14.111 | 15191 | 11.923 | 10.697 | 12.098 | 12.231
Productivitatea

13,63 2225 | 22,01 31,42 3515 | 5192 | 6268| 5468 | 5861 | 51,12

(mii euro/sal.)

Sursa: C.C.I. Bacau — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”

Constatari.
- numarul societdtilor comerciale inregistreaza o crestere usoara in 2012, ajungand la 1.218, fata
de 1.160 inregistrat in anul 2011;
- cifra de afaceri realizata de constructori in 2012 este de 625,21 mil. euro, in scadere fata de
2011, cand a fost de 709,02 mil. euro;
- profitul brut al constructorilor in 2012 este de 61,53 mil. euro, in scadere fatd de 2011, cand a
fost de 103,91 mil. euro;
- in anul 2012 se Inregistreaza o crestere usoara a numarului de salariati la 12.231, fata de 12.098
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inregistrati in 2011;
- productivitatea muncii se situeaza in 2012 la o valoare de 51,12 mii euro / salariat, in scadere
cu 7,49% fata de 2011, cand a Inregistrat 58,61 mii euro / salariat.

Concluzii:
- constructiile inregistreaza in 2012, comparativ cu 2011, o scadere la majoritatea indicatorilor
economici principali: cifra de afaceri, profit brut, productivitatea muncii;
- fata de 2011, in domeniul constructiilor, in 2012 au fost create doar 133 noi locuri de munca;
- sectorul constructiilor isi revine greu din cauza presiunilor fiscale impuse de stat si a reducerii
drastice a investitiilor.

3.2.8. Serviciile

Cele 2.280 societati comerciale care activeaza in domeniul serviciilor reprezintd 23,07%
din totalul societatilor comerciale cu activitate din judet. Firmele din domeniul serviciilor
realizeaza 7,86% din cifra de afaceri inregistrata la nivelul judetului, media cifrei de afaceri pe o
firma, obtinuta in sectorul servicii este de 119,83 mii euro/firma, cu 66% mai mica decat pe total
judet, numarul mediu de salariai/firmd in domeniul serviciilor este de aproximativ 5 angajati/
firmad, mai mic decat cel la nivel de judet, unde este de aproximativ 8 angajati/firma, iar
productivitatea in sectorul serviciilor este cu 44,56% mai mica fatd de productivitatea inregistrata
la nivelul intregii activitati economice a judetului. Evolutia sectorului serviciilor in judetului
Bacau, in perioada 2003 - 2012, este analizatd in functie de dinamica principalilor indicatori
economici, evidentiati in tabelul si graficele de mai jos:

Sursa: C.C.I. Bacédu — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”

Indicatori Anul de referinta

economico- financiari | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012

Numar societati ; ;

satlonn 906 | 1408 | 1580 | 1756| 1962 | 2197 | 2089| 1886| 2198 | 2280

gg:g)de afacest (mk. 276,79 | 35898 | 153,01 | 50823 | 167,01 | 830,75 | 580,71 | 189,70 | 30445 | 27322

Profit brut (mil. Euro) 984 | 2619| 2970| 4830| 2304 | 6950 | 4465| 1667 | 7488 | 5620

Rata profitului (%) 356 | 7.30| 1941 950 | 1380 | 837| 769| 879| 2460| 2057

Pierderi (mil. Euro) 2408 | 730| 1941 950 1179| 2695| 1885| 1363| 896| 1354

Numir salaria 8001 | 11.095 | 8440 | 11518 | 9448 | 12002 | 9242 8992 | 10345 | 10631

Productivitatea (mii : , :

Bl 3459 | 3236| 1813 | 4412| 1768| 6922| 6283| 2110 2943| 2570
Constatari:

- numarul societatilor comerciale inregistreaza scaderi in 2012 fatd de 2011 la patru registre:
Activitati de intretinere, reparatii articole personale si gospodaresti cu 1,82% Furnizori de
utilitdti publice cu 57,57%, Protectia bunurilor si persoanelor cu 3,70% si Materiale de
promovare si publicitate cu 6,52%; sectoarele in care se inregistreaza cele mai mari cresteri ale
numarului de societdti comerciale sunt Activitati de selectie, formare si plasare fortd de munca,
cu 27,77% si Activitati recreative cu 15,87%;

- in sectorul Activitati prestate intreprinderilor activeaza cele mai multe firme, 676, care au o
pondere Tn total domeniu de 29,65%;

- In anul 2012, comparativ cu anul 2011, cifra de afaceri a inregistrat cresteri semnificative in
sectoarele: Activitati de selectie, formare si plasare forta de munca cu 47,55% si Activitati
recreative cu 30,92%; scaderi semnificative ale cifrei de afaceri se inregistreaza in sectoarele:
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Activitati prestate intreprinderilor, cu 24,48%, Servicii financiare cu 21,50%, Servicii recuperare
deseuri cu 15,60% Servicii imobiliare, cu 11,29%;

- cea mai mare cifra de afaceri, respectiv 66,51 milioane euro, cu o pondere in total domeniu de
24,34%, este realizata de sectorul Servicii financiare;

- cel mai mare numar de salariati lucreaza in sectorul Furnizori de utilitdti publice, respectiv
1.642, cu o pondere in total salariati domeniu de 15,45%; urmeaza sectorul Activitati prestate
intreprinderilor cu 1.410 salariati si pondere 13,26%, iar cel mai mic numar de salariati se
inregistreaza in sectorul Mass-media, respectiv 71, cu o pondere de 0,67%);

- numarul de salariati, fatd de 2011, inregistreaza cresteri importante la registrele: Activitati de
selectie, formare si plasare fortda de munca, cu 70,60% si Activitafi recreative, cu 59,28%; scaderi
semnificative se inregistreaza la registrele: Protectia bunurilor si persoanelor, - 30,96%,
Furnizori de utilitati publice, — 7,50% si Activitati prestate intreprinderilor, - 5,36%;

- productivitatea cea mai mare se inregistreaza in sectoarele Serviciile financiare, 160,66 mii
euro/salariat si Activitati recreative, 42,19 mii euro/salariat; la polul opus se situeaza sectoarele:
Protectia bunurilor si persoanelor cu 8,55 mii euro/salariat si Servicii personale catre populatie
cu 9,45 mii euro/salariat;

- fata de 2011, productivitatea muncii Inregistreaza cresteri la registrele Protectia bunurilor si
persoanelor, cu 3,55 mii euro/salariat si Furnizori de utilitati publice cu 1,54 mii euro/salariat;
scaderi semnificative se inregistreaza la registrele Serviciile financiare cu 48,16 mii euro/salariat,
Servicii recuperare deseuri cu 9,27 mii euro/salariat si Activitati recreative cu 9,15%.

Concluzii:
- domeniul prestarilor de servicii inregistreaza scaderi la toti indicatorii economico - financiari,
cu exceptia numarului de societati comerciale cu activitate si a numarului de salariati;
- s-au infiintat ori si-au schimbat domeniul de activitate un numar de 82 societati comerciale fapt
care a determinat cresterea numarului prestatorilor de servicii fata de anul 2011;
- in anul 2012, comparativ cu datele din anul 2011, domeniul Activitati de selectie, formare si
plasare forta de munca a inregistrat cresteri la toti indicatorii economici, cu exceptia
productivitatii muncii, multi agenti economici orientandu-se catre activitati de plasare a fortei de
munca in strainatate.

3.2.9. Comerzul

In urma analizdrii indicatorilor economico-financiari ai firmelor din domeniul
comertului, se poate observa ca in anul 2012 se¢ intrevad anumite performante economico-
financiare ale firmelor, respectiv cresterea cifrei de afaceri profitului si a numarului de salariati,
nsotit de un nivel relativ constant al productivitatii muncii. Pe baza datelor puse la dispozitie de
C.C.I. Bacdu si prezentate in tabelele de mai jos, pot fi sintetizate, pentru domeniul comertului
urmatoarele:

Constatari:

- din numarul total de 9.882 societati comerciale aflate in activitate in 2012, 3891 activeaza in
domeniul comerfului, sectorul comert fiind in continuare bine reprezentat din punct de vedere al
numarului de agenti economici, cu o pondere de 39,37%.

- cifra de afaceri realizatd 1n sectorul comert, in valoare de 1.603,04. mil euro reprezintd 46,11%
din cifra de afaceri obtinuta la nivelul intregului judet de 3.476,03 mil. eur

- numarul de salariati din sectorul comert este de 19.967 si reprezinta 26,62% din totalul
salariatilor inregistrati la nivelul judetului;

- productivitatea muncii in sectorul comert este de 80,28 mii euro/salariat;
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- numarul societdtilor comerciale cu activitate Inregistrate in anul 2012 este mai mic fata de cel
inregistrat in anul 2003, scazand cu 1.060 firme fatd de anul 2008, cand a fost inregistrat cel mai
mare numar;

- dupa o scadere considerabila in anul 2009 (1.237,99 mil. euro), la indicatorul cifra de afaceri se
observd o crestere usoara in 2012(1.603,04 mil. euro) depasind nivelul atins in anul 2008
(1.515,01 mil. euro) considerat nivel de varf in intervalul analizat;

- numarul de salariati din cadrul firmelor cu activitate de comert este relativ constant de-a lungul
perioadei analizate, cu cateva devieri mai mult de natura conjuncturala;

- numarul de salariati a crescut in anul 2012 fatd de anul 2011 cu 1192 de salariati, iar fata de
anul 2008 cu 18 salariati;

- dinamica productivitatii muncii in perioada analizata este usor descrescdtoare, cu tendintd de
stagnare n anul 2012, inregistrand un nivel de 80,28 mii euro/sal.;nivelul relativ constant al
acestui indicator important denotd interesul managerilor pentru obtinerea unei plus valori cu o
cheltuiala minima (forta de muncad), sigur si in conditiile cresterii preturilor.

Sursa: C.C.I. Bacédu — ,,Judetul Bacau Starea economiei 2012”

La nivelul anului 2012, situatia principalilor indicatori ai sectorului comert se prezinta astfel:

S.C. cu cifra de afaceri in 2012 Pondere sector de
Infhcat?n — Total Sectorul comert actlrltate
economico- financiari (%)

Numar societati comerciale 9882 3891 39,37
Cifra de afaceri (mil. Euro) 3.476,03 1.603,04 46,11
Profit brut (mil. Euro) 269,60 105,16 39
Rata profitului (%) 7,76 6,56 -
Pierderi (mil. Euro) 83,00 15,29 18,42
Numér salariati 74.980 19.967 26,62
Productivitatea (mii euro/sal.) 46,36 80,28 =

Situatia indicatorilor economico — financiari in perioada 2003 — 2012

Indicatori Anul de referinta
economico-

financiari 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Numar societati
comerciale 4.183 4.479 4.697 4.743 4.859 4.951 4.688 4.207 3.757 3.891
Cifra de afaceri
(mil. Euro) 64541 | 779,52 | 811,13 1.002 | 1.380,74 1.515,01 1.237,99 1.435,7 | 1.537.1 1.603
Profit brut

| (mil. Euro) 44 96 476 50.86 55.98 68.83 65.88 55,35 74,59 88,86 | 105,16

Rata profitului
(%) 6.97 6,11 6.27 5,59 4,99 435 447 52 5,78 6.56
Pierderi
(mil. Euro) 5,38 1.33 8,09 7,46 14,22 14,04 20,83 22,11 15,63 15,29
Numar salariati 16329 | 17914 | 17.193 | 17.595 19.359 19.949 18257 18485 18775 | 19.967
Productivitatea
(mii euro/sal.) 39.53 43,51 47,18 59,96 71,32 75,94 67,81 77,67 81,87 80.28

3.2.10. Turism si alimentatie publica

La nivel judetean numarul societdtilor comerciale cu activitate din domeniul turismului si
alimentatiei publice este de 547 si are o pondere de 5,53% din totalul societatilor comerciale care
au inregistrat cifra de afaceri in anul 2012; din totalul cifrei de afaceri de 3.476,03 mil. euro,
domeniul turismului §i alimentatiei publice a realizat 36,33 mil. euro, ceea ce reprezintd o
pondere de 1,04%; profitul brut realizat de firmele bacauane a fost in anul 2012 de 269,60 mil.
euro, iar cel realizat de firmele din domeniul turismului de 2,81 mil. euro, ceea ce reprezinta o
pondere de 1,04%; pierderile inregistrate la nivelul firmelor din judetul Bacau au fost de 83 mil.
euro, iar la cele din domeniul turismului de 3,13 mil. euro; numarul de salariati inregistrat de
firmele din domeniul turismului si alimentatiei publice in anul 2012 a fost de 2.538, reprezentand
o pondere de 3,38% din totalul salariatilor inregistrati in cadrul firmelor din judet (74.980 de
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salariati); productivitatea muncii in anul 2012 a fost de 14,32 euro/salariat, fatd de media pe
judet, care a fost de 46,36 euro/salariat.

Analizand tipurile de structuri turistice cu functiuni de cazare in intervalul 2011 — 2016
putem constata o evolutie pozitiva a numarului acestora, de la 47 in 2011, la 126 in 2016, pentru
intreg judetul Bacau. Cea mai puternica crestere fost inregistratd la numarul de pensiuni turistice,
de la 8 la 45, iar la pensiuni agroturistice de la 10 la 37 in 2016 (tabelul nr. 3.2.10.1). Aceasta
tendinta este Tmbucuratoare, desi judetul Bacau nu reprezinta o destinatie turisticd importanta pe
harta tarii, exista eforturi pentru dezvoltarea aestui domeniu, mai ales a segmentului agroturistic.

Tabelul nr. 3.2.10.1.Structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica pe tipuri
de structuri, judete si localitati; sursa INS — Tempo - online

Ani
- ~|Anul 2011/ Anul 2012| Anul 2013] Anul 2014] Anul 2015| Anul 2016
Tipuri de structuri de primire turistica
UM: Numar
Numar Numar Numar Numar Numar Numar
Total 47 76 85 84 129 126
Hoteluri 16 15 16 15 15 15
Hosteluri 1 1 1 1 2 2
Moteluri 9 10 11 12 11
Vile turistice 5 5 3 8 9
Cabane turistice : : : : 1 1
Bungalouri 1 1 1 1 1
Campinguri 1
Popasuri turistice 1 1 1
Casute turistice 1
Tabere de elevi si prescolari 2 2 2 2 2
Pensiuni turistice 28 35 35 50 45
Pensiuni agroturistice 10 12 14 15 36 37

Aceasta tendinta este confirmatd si de indicatorul ,,Sosiri ale turistilor in structuri de
primire turistica cu functiuni de cazare turistica, pe tipuri de structuri”, pe total cresterea intre
2011 — 2016 fiind de 1,77 ori sau 177%, cresterile semnificative fiind evident, tot la pensiunile
turistice (numarul turistilor a crecut de 11 ori) si agroturistice )crestere de 3,7 ori).

Urmarind numarul de sosiri ale turistilor straini, in acelasi interval 2011 — 2016, se
constata aceeasi tendinta de crestere, dar mult mai modesta, pe total cresterea fiind doar de 1,5r
orl.

Tabelul nr. 3.2.10.2 Sosiri ale turistilor n structuri de primire turistica cu functiuni de
cazare turistica, pe tipuri de structuri, tipuri de turisti, pe macroregiuni, regiuni de dezvoltare si
judete

Ani
Tipuri de Tiouri Macroregiuni, Anul Anul Anul Anul Anul Anul
structuri de ge regiuni de 2011 2012 2013 2014 2015 2016
primire turisti dezvoltare si UM: Numar persoane

turistica judete Numar | Numar | Numar | Numar | Numar | Numar
persoane | persoane | persoane | persoane | persoane | persoane
Total Total Bacau 75845 97519 | 101826 | 105505 | 124517 | 134550
- Romani Bacau 67362 87641 92682 95817 113259 121354
- Straini Bacau 8483 9878 9144 9688 11258 13196
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Hoteluri Total Bacau 58714 58919 57075 60253 67908 72961

- Romani Bacau 50510 50320 49960 52363 59511 62975

- Straini Bacau 8204 8599 7115 7890 8397 9986

Hosteluri Total Bacau 869 682 115 158 533 1489

- Romani Bacau 868 682 115 158 444 1345

- Straini Bacau 1 : : : 89 144

Moteluri Total Bacau 3507 7553 7480 8552 6958 5961

- Romani Bacau 3504 7478 7288 8267 6682 5738

- Straini Bacau 3 75 192 285 276 223

Vile turistice | Total Bacau 5353 7252 8059 5628 9156 10011

- Romani Bacau 5226 6970 7723 5236 8561 9434

- Straini Bacau 127 282 336 392 595 577

t?]ilt;?::)i Total Bacau : : : : 407 274

- Romani Bacau : : : : 403 271

- Straini Bacau : : : : 4 3

Bungalouri | Total Bacau 198 378 278 286 316 293

- Romani Bacau 198 378 278 286 316 293

Campinguri Total Bacau : 93
- Romani Bacau : 93

lft)uo Piiiilf:g Total Bacau 274 : : : : 452

- Romani Bacau 274 : : : : 452

e | Tot Bacau 80 60 22 48 224 325

- Romani Bacau 80 60 22 48 224 325

Tabere de

elevi si Total Bacau

prescolari 1335 1191 1252 842 831 790

- Romani Bacau 1335 1191 1252 842 831 790
Pen_si yni Total Bacau

turistice 2743 18660 21532 22641 30190 31690

- Romani Bacau 2611 17740 20447 21610 28857 29956

- Straini Bacau 132 920 1085 1031 1333 1734
Pensi L.m! Total Bacau

agroturistice 2772 2731 6013 7097 7994 10304

- Romani Bacau 2756 2729 5597 7007 7430 9775

- Straini Bacau 16 2 416 90 564 529

Analizand indicatorii din 2012, comparativ cu anul 2011, pe fiecare din registrele

operatorilor din turism §i alimentatie publica, se pot face urmatoarele constatari:
- In domeniul turism si alimentatie publica cele mai multe firme sunt unitati de alimentatie
publica (413 firme), urmate de unitati de cazare (67 firme), agentii de turism (47 firme) si
agroturism (20 firme);
- a crescut numarul de firme din registrele:

[ unitati de alimentatie publica - de la 379 in 2011 la 431 in 2012;

[ unitati de cazare - de la 66 firme in 2011 la 67 in 2012;

(1 agroturism — de la 19 firme in 2011 la 20 in 2012;
- a scazut numarul agentiilor de turism - de la 49 in 2011 la 47 Tn 2012;

63



PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
< TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2017

- cea mai mare cifra de afaceri a fost inregistratd in anul 2012 de catre unitatile de alimentatie
publica (19,97 mil. euro), urmate de unitatile de cazare (cu o cifra de afaceri de 11,81 mil. euro),
de agentiile de turism (cu 2,85 mil. euro) si de firmele din agroturism (cu 1,7 mil. euro);

- cea mai mare ratd a profitului a fost inregistratd de unitatile de cazare (0,16%), urmate de
agentiile de turism (0,05%);

- in anul 2012 pierderile cele mai mari s-au inregistrat la unitatile de alimentatie publica de 2,49
mil. euro;

- in unitagile de alimentatie publicd intdlnim cel mai mare numar de salariati din domeniul
turismului si alimentatiei publice (1.695, reprezentand o pondere de 66,78% din totalul firmelor
din turism), urmate de unitatile de cazare cu 663 de salariati, agentiile de turism cu 125 salariafi
si agroturism cu 55 de salariati;

- a scazut numarul de salariati din cadrul unitatilor de alimentatie publica, fata de 2011, cu 5,89%
si in cadrul agentiilor de turism cu 0,79%;

- productivitatea cea mai mare Tn anul 2012 s-a inregistrat de catre firmele din agroturism cu
30,99 mii euro / salariat, urmate apoi de agentiile de turism cu 22,81 mii euro / salariat, unitatile
de cazare cu 17,81 mii euro / salariat si la final unitatile de alimentatie publica cu 11,78 mii euro
/ salariat;

- Se constatd o scadere considerabild a productivitatii in anul 2012 in cadrul unitatilor de cazare
de la 26,33,13 mii euro / salariat la 17,81 mii euro / salariat.

Concluzii:
- ponderile indicatorilor din domeniul turismului si alimentatiei publice in randul indicatorilor
generali nu Inregistreaza cresteri semnificative, fiind de remarcat totusi cresterea numarului de
firme, de la 513 1n 2011, la 547 in 2012,
- se evidentiaza tendinta de aliniere a acestui domeniu la cerinfele pietei, respectiv opfiunea
pentru turismul rural si agroturism.

3.3. Concluzii din analiza mediului economic. Implicatii pentru ipt

Desi din punct de vedere statistic domeniul industriei nu este foarte bine reprezentat,
majoritatea datelor statistice fiind ancorate in perioada 2011 — 2012, sunt prezentati totusi in baza
Tempo-online INS, o serie de indicatori ce caracterizeaza evolutia domeniului, sub forma
modificdrilor procentuale fata de anul anterior, in intervalul 2014 — 2019, asigurand astfel si o
prognoza a evolutiei viitoare. Astfel pentru agriculturd, silviculturd si piscicultura, dupa
revenirea din 2016, se estimeaza o crestere constanta de 1,9%, in fiecare an din perioada 2017 —
2019, la nivelul regiunii Nrod-Est. Se remarca aceeasi tendinta si pentru constructii, servicii, cea
mai mare modificare procentuald fiind totusi la nivelul constructiilor.

Tabelul 3.3.1.sursa: INS, Principalii indicatori in profil teritorial, mai 2016, modificari
procentuale fata de anul trecut

Indicatori 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Agricultura, silvicultura, piscicultura
Total economie 2.4 -9.4 9.0 1.9 1.9 1.9
NORD - EST 5.0 -8.6 9.2 2.0 2.0 2.0
Constructii
Total economie 2.3 8.8 5.7 6.0 6.3 6.6
NORD - EST 2.4 8.8 6.0 6.0 6.5 6.8
Serviclii
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Total economie 2.5 4.7 3.4 3.9 4.1 4.5

NORD - EST 2.5 4.7 3.3 4.0 4.2 4.6

Numiirul mediu de salariati - mii persoane

Total economie 4507.7 4635 4775 4925 5070 5210
NORD - EST 499.8 514 532 550 567 583

Caracteristicile principale ale economiei judetului sunt:
- serviciile — incluzand comertul si transporturile— au ajuns la un nivel de crestere, au inceput
sa stagneze si industria cunoaste o tendintd ascendenta,
- trend descrescator al ponderii constructiilor;
- suprafata agricold subvalorificata;
- resurse conexe agriculturii montane nevalorificate;
- cresterea numarului de firme si personalul IMM;
- dinamica ncurajatoare a investitiilor brute si a investitiilor straine directe, in mod deosebit
n industria prelucratoare, urmata de comert, transport, depozitare, comunicatii.

Diversitatea activitatilor economice:
¢ Serviciile:
*  Ocupa cea mai mare pondere in economia judetului, in crestere constanta in ultimii ani si
devansand industria in formarea PIB si a VBA.
« In cadrul serviciilor se detageaza:
- Comertul si activitatile de hotel si restaurant — ambele cu potential mare de crestere in
viitor;
- activitatile de servicii pentru firme
- Turismul: potential turistic moderat, dar care poate fi potentat, potential pentru agroturism,
turism rural.
- Telecomunicatiile: importantd in crestere, accent pe noile tehnologii in telefonia fixa si
mobila (competentele IT pentru transferul integrat de date, voce si imagine).
¢ Industria:
- Tendinta de reluare a cresterii contributiei industriei (valoric si procentual) la crearea PIB
judetean
¢ Constructiile
- Sector 1n slab declin ce 1isi revine greu din cauza presiunilor fiscale impuse de stat si a
reducerii drastice a investitiilor
¢ Agricultura:
- Agricultura de subzistenta, cu potential de diversificare si dezvoltare;
- Problematica complexa si stringenta a ruralului montan din perspectiva socio-
economica a localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile;
- Potential mare pentru agricultura ecologica;
- Resurse nevalorificate si pericolul degenerérii zonei montane;
- Nevoile de modernizare si eficientizare a agriculturii.

¢ Silvicultura:
- Necesitatea exploatarii si Intretinerii corecte a fondului forestier.
¢ Mediul:
- Nevoile de adaptare la standardele UE pentru protectia mediului
Prognozele Institutului National de Statisticd pentru perioada 2016 — 2019, la nivelul
Regiunii Nord-Est evidentiaza tendinta de stagnare a tuturor domeniilor de activitate, la un nivel
apropiat de 2016, exceptie fiacand agricultura, silvicultura si piscicultura, pentru care este
preconizatd o scadere destul de accentuata.
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IMPLICATIILE PENTRU 1PT:

Armonizarea planurilor de scolarizare prin:
> respectarea raportul identificat pe piata muncii prin indicatorii economici intre
domeniile industrie — servicii - resurse;
» reorientarea unitdtilor din IPT spre calificarile cerute de industrie si scaderea celor
care sunt corelate cu domeniul serviciilor;
» diversificarea ofertei de calificari in cadrul fiecarui sector de activitate / domeniu de
pregatire.

Actualizarea calificarilor si a curriculei. Adaptarile structurale din economie presupun
competente adecvate si 0 mobilitate ocupationala sporita (inclusiv intersectoriald) a fortei
de munca.
Se desprind doua directii de actiune:

- Aplicarea riguroasa a standardelor de pregatire profesionala;

- Adaptari prin curriculum in dezvoltare locala (CDL).
Ponderea crescandd a I.M.M. reclama din partea IPT un rispuns adecvat la nevoile specifice
I.M.M., de adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru diverse, prin:

- Asigurarea unei pregatiri de baza largi, competente tehnice generale solide;

- Consolidarea pregatirii profesionale, indiferent de calificare, cu competente specifice
economiei de piata (competente antreprenoriale, tehnici de vanzari, marketing, etc.);

- Promovarea invatarii pe parcursul intregii vieti.

Adaptarea calificarilor la schimbarile tehnologice si organizationale induse de investitiile
striine si cerintele de competitivitate, trebuiesc avute in vedere:

- Cresterea nivelului de calificare;

- Importanta competentelor-cheie;

- Competentele de comunicare in limbi straine;

- Formarea unor competente adecvate pentru: noile tehnologii, calitate, design,
marketing, tehnici de vanzare;
Parteneriatul scoala-agenti economici - indiferent de domeniul de pregatire, trebuie sa reflecte:-
diversitatea categoriilor de agenti economici (pe clase de marime, tipuri de capital, etc.) si de
activitati producatoare de bunuri si servicii.

Dezvoltarea Ruralului montan:

Problematica complexa si stringenta a ruralului montan, din perspectiva socio-economica
a localitatilor si gospodariilor taranesti, a mediului si dezvoltarii durabile, conduce la nevoia unui
program coerent de masuri in educatie si formare profesionald, pe urmatoarele directii prioritare:

- Consolidarea parteneriatului social prin antrenarea in procesul decizional si de
planificare strategica in IPT a reprezentantilor institutiilor si organizatiilor relevante pentru
ruralul montan;

- Planificarea si realizarea unor clase cu profil agromontan;

- Adecvarea sporita a continutului calificarilor la specificul agromontan local;

- Programe de formare continud a cadrelor didactice de specialitate, cu privire la
competentele specifice agriculturii montane.

Concluzii desprinse din analiza indicatorilor economici.

Concluzii Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT
Ritmul lent de crestere Noi oportunitati si provocari pentru sistemul de educatie si
economica din ultimii ani, | formare profesionald, din perspectiva contributiei la formarea
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reflectat Tn dinamica PIB si a
productivitatii muncii

......

regionale.

Provocari induse calitatea de
membru a Uniunii Europene.
Dinamica investitiilor brute si
a investitiilor straine.

Formarea unor competente adecvate pentru: noile tehnologii,
calitate, design, marketing, tehnici de vanzare.

Colaborarea intre scoli pentru calificarile care presupun
competente combinate, de exemplu: tehnice si comerciale
/economice, tehnice - artistice — IT.
Formarea continua a profesorilor 1in
intreprinderile.

parteneriat cu

Tendinta de crestere a
ponderii unor sectoare
economice (ex.: industria,

informatiile si comunicatiile),
n paralel cu scaderea ponderii
altor sectoare in formarea PIB.

Planurile de scolarizare trebuie sa reflecte, prin structura
ofertei (proportional cu nevoile pietei muncii) ponderea
crescutd a sectoarelor economice in dezvoltare (ex.: serviciile,
industria), diversitatea activitatilor industriale, si nevoile de
dezvoltare a agriculturii

Modificari structurale din
economie evidentiate prin
modificari ale ponderilor
sectoarelor si activitagilor
economieli nationale la
formarea PIB si VAB

Identificarea domeniilor si profilelor de formare profesionala
initiala prioritare pentru dezvoltarea regionala

Competente adecvate si 0 mobilitate ocupationala sporita
(inclusiv intersectoriala) a fortei de munca.

Adaptari prin curriculum in dezvoltare locala (C.D.L.)

Ponderea crescanda a IMM.

Adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru
diverse.

Asigurarea unei pregatiri de baza largi, competente tehnice
generale solide.

Consolidarea pregatirii profesionale, indiferent de calificare, cu
competente specifice economiei de piata (competente
antreprenoriale, tehnici de vanzare, marketing etc.

Adaptari prin curriculum in dezvoltare locala (C.D.L.).
Dezvoltarea parteneriatul Scoala-agenti economici.

Respectarea  cerintelor de
mediu pe baza standardelor
UE.

Dezvoltarea competentelor de mediu, ca parte din pregatirea
tehnica generala.
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CAPITOLUL IV PIATA MUNCII
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4.1. Indicatori statistici pentru piata muncii

4.1.1. Participarea la forta de munca

Regiunea Nord-Est, compusa din sase judete: Bacau, Botosani, Iasi, Neamt,
Suceava si Vaslui, este cea mai Intinsa regiune a Romaniei si este o zona 1n care istoria, cultura
si traditia sunt prezente si completeaza mediul natural, deosebit de atragator.

Conform Institutului National de Statisticd, Baza de date Tempo, evolutia populatiei regiunii
Nord — Est Tn perioada 2008 — 2015, prezentata in fig. 4.1., a inregistrat o relativa stagnare intre
2008 — 2013, pentru ca intre 2014 — 215, sa se manifeste o usoara crestere la nivelul tuturor

judetelor.

Sursa: INS , Baza de date TEMPO,
Fig. nr .4.1. Personalul din unitatile locale, pe activitati ale economiei nationale la

nivel de sectiune CAEN Rev.2, regiuni de dezvoltare i judete

Macroregiuni, regiuni CAEN. R‘?V'z
de dezvoIt;lre si (actmta!l gle Ani
: economiei
judete .

nationale)

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

B 7403 6217 4879 4749 3247 3882 3799

C 152701 | 126356 | 117726 | 123015 | 122029 | 119641 | 118751

D 8122 7322 6583 5905 5108 3990 3700

E 9057 8650 | 10089 9896 9737 9644 9504

F 65180 | 52419 | 44399 | 49287 | 46223 | 43138 | 40846

Regiunea NORD- G 125382 | 107044 | 98230 | 99225 | 100537 | 100512 | 98504

EST H 32501 | 30975 | 26877 | 28702 | 29170 | 30454 | 31480

[ 15327 | 15748 | 14877 | 15688 | 15665 | 15803 | 15636

J 9151 8514 7970 8443 9600 | 10231 | 11247

K* 33213 | 31383 | 30245| 31140 | 33359 | 34787 | 35807

P 1456 1454 1382 1442 1431 1393 1390

Q 3573 3695 4151 4379 4782 5132 5350

S 6864 6543 6422 6714 6875 7177 7489

B 5265 4439 3368 2671 1404 2272 2089

C 31980 | 26641 | 25150 | 25831 | 26426 | 25121 | 24664

D 1655 1655 1590 1427 1251 787 823

E 1634 1587 2590 2231 2187 2156 2149

F 15268 | 12575 | 10721 | 12419 | 11820 | 10917 9272

G 26924 | 23244 | 20694 | 20826 | 21299 | 21750 | 21551

Bacau H 6359 5956 4439 4341 4282 4385 4760

| 2539 2487 2489 2705 2620 2749 2664

J 1559 1475 1271 1215 1509 1643 1504

K* 5412 5600 5495 5833 6361 6243 6074

P 413 367 308 350 336 308 289

Q 1043 1036 1096 1055 1128 1248 1329

S 1266 1229 1172 1118 1159 1203 1306

Datele prezentate in tabelul 4.1. si graficul 4.1 evidentiaza clar, atat sa nivelul regiunii Nord-Est,
cat si pentru judetul Bacau, tendinta de scadere a numarului de salariati din unitatile locale, pe
activitdti cuprinse In CAEN, fiind astfel tendinta economicd de crestere redusa, fard a depasi

nivelul maxim din 2009, dar si lipsa personalului in anumite domenii de activitate.
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Personalul din unitatile locale, pe activitati ale economiei nationale la nivel de
sectiune CAEN Rev.2, judetul Bacau

o 35000
c 30000

[}
8 25000
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]
2 15000
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5003 L_ s e W0 i____-

Numa

B C E F G H I J K* P Q S

m2008| 5265 | 31980 | 1655 1634 | 15268 | 26924 | 6359 2539 1550 5412 413 1043 1266

m2009| 4439 | 26641 1655 1987 | 12575 | 23244 | 5956 2487 1475 5600 367 1036 1229

= 2010| 3368 | 25150 | 1590 2500 | 10721 | 20694 | 4430 2489 1271 5485 308 1096 172
m2011| 2671 | 25831 1427 2231 12419 | 20826 | 43M 2705 1215 5833 350 1055 1118
m2012| 1404 | 26426 | 1251 2187 | 11820 | 21299 | 4282 2620 1509 6361 336 1128 1159

m2013| 2272 | 25121 787 2156 | 10917 | 21750 | 4385 2749 1643 6243 308 1248 1203

2014| 2089 | 24664 823 2149 9272 | 21551 | 4760 2664 1504 6074 269 1328 1306

Graficul 4.1..Personalul din unitatile locale, pe activitaiti CAEN

Din tabelul 4.2 care reflecta indicatorii fortei de muncd conform Balantei Fortei de
muncd, putem conStata ca Regiunea de Nord-Est inregistra la 1 ianuarie 2015, rate sub mediile
existente la nivelul tarii, iar judetul Bacau, avea rate si mai mici decat cele existente la nivelul
regiunii din care face parte, cu ratd marita la nivelul somajului, ceea ce subliniaza ca forta
economica a judetului nu a ajuns inca la nivelul anilor dinaintea crizei economice.

Tabelul 4.2. Principalii indicatori ai fortei de munca, conf. Balantei Fortei de Munca (BFM),
Resursele de munca la inceputul anului 2015
Sursa: INS, "Balanta fortei de munca” la 1 ianuarie 2015

RO Nord-Est BC

Resurse de munca - mii pers. 12597.7 2009.1 371.0
Populatia ocupata civila - mii pers. 8431.7 1180.2 204.2
Someri inregistrati - mii pers. 478.3 82.9 14.8
Populatia activa civila - mii pers. 8910.0 1263.0 219.0
Populatia in pregatire prof. si alte categ. de

pop. in varsta de munca - mii pers. 3687.7 746.0 152.0
*) Rata de activitate a resurselor de munca

% 70.7 62.9 59.0
**) Rata de ocupare a resurselor de munca

% 66.9 58.7 55.0
*#%) Rata somajului inregistrat % 5.1 6.6 6.5

Analizand insa populatia activa si ocupati civila in perioada 2010 — 2015, se constata
cd pana in anul 2012 s-a inregistrat o scadere a acesteia, In marime absoluta, atat la nivelul tarii,
cat si la nivelul Regiunii Nord-Est si judetului Bacau, pentru ca anul 2013 sa aduca o revigorare
a acesteia, iar in 2015 valorile sa inceapa sa scada din nou. ( Tabelul 4.3. si graficele 4.2, 4.3)
Tabelul 4.3. Evolutia resurselor de munca 2010 — 2015,
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Sursa: INS, "Balanta fortei de munca” la 1 ianuarie

Populatia activi civila - mii pers. Populatia ocupata civila - mii pers.
2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Romania 9120.1 | 8998.3 | 8826.5 | 9063.4 | 9042.9 | 8910.0 | 8410.7 | 8371.3 | 8365.5 | 8569.6 | 8530.6 | 84317
Regiunea Nord-Est | 1322.2 | 1309.5 | 1266.0 | 1302.9 | 1289.0 | 1263.0 | 1208.2 | 1207.2 | 1192.8 | 1224.7 | 1203.7 | 1180.2
BACAU 2350 | 2264 | 2221 | 2279 | 2244 | 2190 | 2139 | 2088 | 2083 | 2133 | 2083 | 2042
Populatia activa civila - mii persoane
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7000.0
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Fig 4.2 Evolutia populatiei active civile, perioada 2010 — 2015
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Fig 4.3 Evolutia populatiei ocupate, perioada 2010 — 2015,

Roménia a pierdut o parte din populatia activd a tarii, iar acest lucru va afecta
economia, sustin specialistii. Domeniile in care se produce o migrare masiva a fortei de munca
sunt sandtatea, invatamantul si cercetarea. Tot la nivelul tarii, prognoza efectuatd de INS la

orizontul anului 2060 (

fig. Nr. 4.4) ne demonstreaza ca din punct de vedere demografic populatia

Romaniei este In continua scadere, iar grupa de varsta 65 si peste este singura care inregistreaza
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o crestere, pana in anul 2020, apoi intre 2020 — 2060 urmeaza o scadere a ponderii acesteia in

total populatie.
PROIECTAREA POPULATIEI ROMANIEI LA ORIZONTUL ANULUI 2060
pe grupe mari de varste (mii persoane)
M 65 ani i peste M 15- 64 ani 0-14ani ™ Total
2060
12.946,7
2030 12.099,1
18.047,0
2020 : 12.808,4
19.330,6
2011 13.684,3
20.121,6

Sursa datelor: INS , Baza de date TEMPO

Fig. nr. 4.4. Proiectarea populatiei pe grupe mari de varsta, in perspectiva 2060, varianta
constantd, cu migratie externa

Migratia fortei de munca, asociatd cu scaderea natalitatii, va avea un impact negativ
asupra economiei, pe termen lung, prin incetinirea cresterii economice. In tirile Europei de
Vest, spre exemplu, au plecat masiv constructorii, menajerele, medicii si asistentele medicale,
profesorii si cercetatorii, locul lor fiind luat de emigrantii romani, polonezi, slovaci, unguri.
Principalul motiv al migratiei masive catre vestul Europei il reprezinta salariile mult prea mici.

4.1.2. Migratia interna i internationala a populatiei |a nivel national, regional si
judetean

Pentru a putea realiza o analiza realistd a influentei fortei de munca asupra mediului
economic $i de afaceri si indirect si asupra sistemului de educatie, nu trebuie omisa analiza
migratiei interne §i externe a populatiei. Conform datelor oferite de Institutul National de
Statistica ( Tabelul 4.4. si fig. Nr. 4.5.) la nivel national, regional si judetean emigranti definitivi
pe regiuni de dezvoltare si judete de plecare, sunt intr-un trend ascendent, la toate nivelurile, si in

judetul Bacau.
Sursa datelor:
INS , Baza de date TEMPO UM: Numar persoane
Regiuni de dezvoltare si judete Total
2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 1990-
2014
TOTAL 8739 | 10211 | 7906 | 18307 | 18001 | 19056 | 11251 | 489128
Regiunea NORD-EST 1412 | 1593 | 1302 | 2972 | 3027 | 2742 | 1964 | 41746
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Bacau 320 369 293 415 438 479 434 8154
Botosani 125 135 117 235 239 270 186 3106
lasi 328 453 331 769 678 609 542 9499
Neamt 319 287 220 345 361 326 289 7440
Suceava 226 228 236 987 | 1072 760 253 | 10717
Vaslui 94 121 105 221 239 298 260 2830

Tabelul 4.5. Evolutia emigrantilor definitivi pe si judetele de plecare in perioada 2008 — 2014

Distributie pe judete a totalului persoanelor emigrate

M Bacau mBotosani mlasi ® Neamt Suceava ™ Vaslui

Vaslui h 6.78%

Suceava ¥25.67%
Neamt
lasi 22.75%
Botosani
Bacadu 19.53%

Fig. 4.6. Evolutia emigrantilor definitivi pe si judetele de plecare in perioada 2008 — 2014

Conform datelor prezentate anterior judetul Bacéau se afld pe locul 3 in regiunea Nord-Est
din perspectiva ponderii persoanelor emigrante, ceea ce inseamna cd un numar insemnat de
persoane au plecat in afara tarii pentru a-si gasi un loc de munca.

4.1.3. Structura populatiei ocupate civili pe niveluri de instruire, sub aspect regional

Dacéd analizam datele din graficul 4.7 pentru regiunea Nord-Est, se constata ca in
perioada 2008 — 2015 ponderea populatiei ocupate cu studii primare a scdzut constant, populatia
ocupatd cu studii gimnaziale a avut o evolutie ascendentd, aceeasi tendintd fiind inregistrata
pentru populatia cu studii liceale si postliceale. O evolutie fluctuanta, mai exact crestere in
perioada 2008 — 2012/2013 si apoi o scadere nu foarte accentuatd a fost inregistrata in cazul
populatiei ocupate cu studii profesionale si superioare.
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Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
- total- in regiunea NORD-EST

11,3% 11,5% 11,6% 12,7% 13,3% 12,0% 12,0% 11,3%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

1 Primar sau fard
scoald absolvita

¥ Gimnazial

W Profesional

W Liceal

[ Postliceal de
specialitate sau
tehnic de
maistri
Superior

Sursa datelor: INS Baza de date TEMPO-Online

Fig. 4.7. Evolutia structurii populatiei ocupate, in regiunea Nord-Est, in perioada 2008 — 2015

Primar sau faed
gooald absolvitd

B Gimnazial
B Profesional
B Liceal

B Posthices de
specialitate sau
tehnic de maistn
Superior

Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
- sex feminin-
13,4% 13,1% 13,3% 13,1%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fig. 4.8. Evolutia structurii populatiei ocupate, in regiunea Nord-Est, Tn perioada 2008 — 2015,

gen feminin
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Evolutia structurii populatiei ocupate pe nivel de educatie
- sex masculin-
2,0% 7,0% 5,8% 5,3% 5,5% 5,3% 4.5% 5,0% Primar sau fird
50 0al3 shaohita
28 1% 25,1% 25,1% 28 8% Gimnaziz
M Profesional
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m Posticeal de
21,8% 23,0% 241% 4.5% 4 8% 27.8% 27.8% speciaitate sau
tehnic de maigtn
200 gt pggpel A% RN Lpaqepe  SeFoee g Supssiar
10,1% 9,9% 10,3% 11,6% 11,8% 10,9% 11,1% 10,1%
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fig. 4.8. Evolutia structurii populatiei ocupate, in regiunea Nord-Est, in perioada 2008 — 2015,
gen masculin

Pentru aceeasi perioada de timp, evolutia strucutrii de gen a populatiei ocupate,
conform graficelor 4.7. si 4.8. ne arata ca nivelul femeilor cu studii superioare este mai mare
decat al barbatilor, pe cand la nivelul studiilor medii, barbatii au un procent mai ridicat, dar, din
pacate, peste 35% din populatia ocupatd de gen feminin are un nivel de studii scazut, aspect
traditional, la nivelul regiunii Nord-Est, care incd nu a putut fi transformat, mai bine zis
modernizat.

Din analiza datelor prezentate se constata ca in structura populatiei ocupate dupa studii si
medii de provenientd, cea mai mare pondere o au persoanele cu pregatire medie in mediul urban
(de altfel aici si persoanele cu studii superioare isi gasesc mai usor un loc de munca) iar cel mai
mic numar de persoane cu studii superioare il regdsim in mediul rural (de asemenea aici regasim
si cel mai mare numar de persoane ocupate cu un nivel de educatie scazut).

4.1.4. Structura populatiei ocupate civila pe principalele activitati ale economiei

Din fig.4.9. si tabelul 4.6. si 4.7 se constata ca in intervalul 2009-2015 ponderea cea
mai mare a persoanelor ocupate pe domenii este in ordine descrescatoare:
« domeniul servicii 40,3% din care 5,5% invitamant, comert 14,3%, alte servicii 7,8%;
*  domeniul agriculturd, silvicultura pescuit — 30,9%
« domeniul industrie — 17,4% din care 16,1% industrie prelucratoare
e domeniul constructii — 11,5%
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% Structura populatiei ocupate civile, pe activitati
50 - Jud. Bacau, evolutia 2009 - 2015 -
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Fig. Nr. 4.9. Structura populatiei pe activitati la nivelul judetului Bacau

Mii persoane
Jud. Bacau 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2013 | 2014 | 2015
Total 215.8 | 213.9 | 208.8 | 208.3 213.3 | 208.3 | 204.2
Agricultura, silviculturi, piscicultura 66.0| 66.0| 66.0| 67.3 69.1| 654 | 63.0
Industrie 469 | 404 | 37.7| 38.1 38.8| 36.7| 35.6
- Industrie extractiva 4.0 3.2 2.8 2.8 2.5 2.3 1.9
- Industrie prelucratoare 404 | 35.0| 329| 335 34.7| 334| 328
- Energie electrica, termica, gaze, apa 2.5 2.2 2.0 1.8 1.6 1.0 0.9
Constructii 237 219| 226| 231 21.7| 229 | 234
Servicii 79.2| 856 | 825| 79.8 83.7| 83.3]| 822
Comert | 28.8| 27.7| 279 | 27.7 283 | 295| 29.1
Hoteluri si restaurante 2.3 2.0 1.9 1.8 2.1 2.2 2.4
Transport, depozitare, comunicatii 8.5 8.0 8.1 7.9 8.2 7.5 6.9
Intermedieri financiare 2.1 2.0 1.9 1.8 1.8 1.7 1.6
Tranzactii imobiliare 1.0 1.2 0.6 0.6 0.5 0.6 0.5
Administratie publica si aparare 9.0 5.5 8.5 8.5 9.1 4.4 4.5
Educatie | 13.0 | 124 | 11.4| 112 11.8| 11.3] 11.3
Sanatate si asistenta sociald | 11.3 | 11.6 | 11.3 9.8 10.1 8.8 9.9
Altele 3.2| 152| 10.9| 105 11.8| 17.3| 16.0

Tabelul nr. 4.6. Evolutia populatiei ocupate civile pe activitati ale economiei nationale - jud Bacau
Sursa: INS, Anuarul statistic 2013 (Balanta fortei de munca - la sférsitul anului)

%
Jud. Bacau 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Agricultura, silvicultura, piscicultura | 306| 309 | 316| 323| 324| 314| 309
Industrie 21.7| 189| 18.1| 183| 18.2| 17.6| 17.4
- Industrie extractiva 1.9 1.5 1.3 1.3 1.2 1.1 0.9
- Industrie prelucratoare 18.7| 16.4| 158| 16.1| 16.3| 16.0| 16.1
- Energie electrica, termica, gaze, apa 1.2 1.0 1.0 0.9 0.8 0.5 0.4
Constructii 11.0| 10.2| 108| 11.1] 10.2] 11.0] 115
Servicii 36.7| 40.0| 39.5| 38.3| 39.2| 40.0| 403
Comert | 13.3| 129| 134| 133] 133| 14.2| 143
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Hoteluri si restaurante 1.1 0.9 0.9 0.9 1.0 1.1 1.2

Transport, depozitare, comunicatii 3.9 3.7 3.9 3.8 3.8 3.6 3.4
Intermedieri financiare 1.0 0.9 0.9 0.9 0.8 0.8 0.8

Tranzactii imobiliare 0.5 0.6 0.3 0.3 0.2 0.3 0.2
Administratie publica si aparare 4.2 2.6 4.1 4.1 4.3 2.1 2.2
Educatie 6.0 5.8 5.5 5.4 5.5 5.4 5.5

Sanatate si asistenta sociala 5.2 5.4 54 4.7 4.7 4.2 4.8
Altele 1.5 7.1 5.2 5.0 5.5 8.3 7.8

TOTAL 100.0| 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0 | 100.0

Tabelul nr. 4.7. Evolutia ponderii populatiei ocupate civile pe activititi ale economiei nationale
- jud Bacau

Sursa: INS, Anuarul statistic 2013 (Balanta fortei de munca - la sfdrsitul anului)

Se poate constata ca la nivelul populatiei ocupate in anul 2015, pe domenii ale
economiei nationale, judetul Bacau are o structurd asemanatoare cu structura generala a tarii,
respectiv pe primul loc se afla populatia ocupatd in servicii, apoi agricultura, industrie si
constructii, pe cand la nivelul Regiunii Nord — Est primul loc revine agriculturii urmate de
servicii, industrie si constructii.

POPULATIA OCUPATA CIVILA, IN PROFIL TERITORIAL SI PE ACTIVITATI ALE

ECONOMIEI NATIONALE (la sfarsitul anului) Mii persoane
Agricultura, silvicultura si
pescuit 66 67.3 69.1 65.4 63
Industrie, din care: 40.4 41 41.7 39.6 38.6
Industrie extractiva 2.8 2.8 2.5 2.3 1.9
Industrie prelucratoare 32.9 33.5 34.7 33.4 32.8

Productia si furnizarea de
energie electrica si termica,
gaze, apa calda si aer
conditionat 2 1.8 1.6 1 0.9
Distributia apei; salubritate,
gestionarea deseurilor,

activitati de decontaminare 2.7 2.9 2.9 2.9 3
Constructii 22.6 23.1 21.7 22.9 23.4
Serviciit', din care: 79.8 76.9 80.8 80.4 79.2

Comert cu ridicata si cu
amanuntul; repararea
autovehiculelor si

motocicletelor 27.9 27.7 28.3 29.5 29.1
Transport si depozitare 8.1 7.9 8.2 7.5 6.9
Hoteluri si restaurante 1.9 1.8 2.1 2.2 2.4
Informatii si comunicatii 14 1.3 1.5 1.6 14
Intermedieri financiare si

asigurari 1.9 1.8 1.8 1.7 1.6
Tranzactii imobiliare 0.6 0.6 0.6 0.6 0.5
Activitati profesionale,

stiintifice si tehnice 1.7 1.8 1.8 1.6 1.9

Activitati de servicii
administrative si activitati de
servicii suport 3.7 3.9 4.6 4.7 4.5
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Administratie publica si

aparare; asigurari sociale din

sistemul public 4.8 4.6 4.5 4.4 4.5
Invatamant 11.4 11.2 11.8 11.3 11.3
Sanatate si asistenta sociala 11.3 9.8 10.1 9.7 9.9
Activitati de spectacole,

culturale si recreative 1.2 1.1 1.1 1.3 1.4
Alte activitati de servicii 3.9 3.4 4.4 4.3 3.8

4.2. Informatii partiale

4.2.1. Analiza comparativa pe ocupatii a somajului si locurilor de muncd vacante
inregistrate la AJOFM

La nivelul regiunii Nord-Est, regiune cu un nivel de dezvoltare economica destul de
modest, situatia somerilor reflectd foarte clar nivelul de dezvoltare mentionat. Perioada 2007 —
2015 se caracterizeaza printr-o evolugie fluctuantd a numarului de someri inregistrati in regiune,
nivelul cel mai ridicat fiind in 2009, anul crizei economice. Pentru toate judetele din regiune
numarul somerilor a inregistrat un trend descrescator intre 2013 — 2015, nivelul cel mai ridicat de
someri fiind in judetul Vaslui, urmat de Suceava si Bacau (fig. Nr. 4.10)

Evolutia numarului de someri inregistrati in judetele regiunii
25000

20000

—
3
(=
o

10000

Numar persoane

5000

Total Total

Bacau Botosani

m2007 2008 w2009 wm2010 w2011 m2012 m2013 w2014 m2015

Fig. Nr. 4.10. Evolutia numarului absolut de someri in regiunea Nord-Est, perioada 2007 — 2015,
Sursa datelor: INS - Baza de date TEMPO-Online
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Evolutia somerilor inregistrati pe nivele de educatie
Regiunea Nord - Est

- ponderi -

M - Primar, gimnazial si profesional - Liceal si postliceal - Universitar
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Fig. Nr. 4.11. Evolutia ponderii somerilor inregistrati in regiunea Nord-Est, perioada 2007 —
2015, pe nivele de educatie, Sursa datelor: INS - Baza de date TEMPO-Online

Daca analizam structura somerilor pe nivele de edcuatie, la nivelul regiunii, se constata
ca ponderea cea mai mare, de peste 80% este a somerilor cu studii pana la nivelul gimnazial si
profesional, urmat de cei cu studii liceale si apoi studii superioare.

Tabelul nr. 4.8. Rata somajului inregistrat la sfarsitul anului, Regiunea Nord-Est, Sursa: INS,

Anuarul statistic. Pentru 2015 date furnizate de ANOFM

(%)
2010 2011 2012 2013 2014 2015
Total Femei | Total | Femei | Total | Femei | Total | Femei | Total | Femei | Total | Femei
Roménia 6.9 6.2 51 4.8 5.6 | 5.04| 565| 5.14 5.3 6.1 ] 512 | 4.45
Regiunea Nord-Est 7.9 65| 5.8 52| 6.8 55| 6.9| 552 | 6.62 54| 6.6 5.9
BACAU 749 | 6.49 6.1 596 | 641 | 5.62| 7.12| 5.96 7.2 56| 6.8 5.8

Tabelul nr. 4.9. Numarul total de someri inregistrati si rata somajului la data de 31 decembrie

2015 Sursa: ANOFM (www.anofm.ro)
Numar someri Rata somajului
TOTAL din care, TOTAL Femei
Femei (%) (%)
Roméania 436242 184738 4.9 4.5
Regiunea Nord-Est 77786 30381 6.41 5.25
BACAU 14254 5482 6.5 5.5
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Evolutia ratei somajului, perioada 2010 - 2015
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Fig. Nr.4.12. Evolutia comparativa a ratei somajului la nivel national, regional si judetean,
perioada 2010 - 2015

Datele furnizate de Agentia Judeteana pentru Ocuparea Fortei de Muncd Bacau, pentru
intervalul 2010 — 2015 (tabelele nr. 4.8. si 4.9, precum si fig. Nr. 4.12.) subliniaza pozitia
nefavorabila a regiunii Nord-Est si a judetului Bacau din perspectiva ratei somajului, regiunea
noastra avand o ratd a somajului constant mai mare decat media nationald, iar judetul Bacau
constant mai mare decat a regiunii din care face parte. Acest trend este ingrijorator atat pentru
dezvoltarea economica cét si pentru latura sociald a judetului.

Tabelul nr. 4.10. Evolutia ponderii somerilor de lunga durata (peste 6 luni) sub 25 ani in total
someri, Sursa: date furnizate de ANOFM

2011 2012 2013 2014 2015
Somer | din % Somer | din % Somer | din % Somer | din % Somer | din %
i sub care | pest i sub care | peste i sub care peste i sub care | peste i sub care | peste 6
25ani | pest e6 25ani | pest 6 25ani | pest | 6luni | 25ani | pest 6 25ani | pest luni
e6 luni e6 luni e6 e6 luni e6
luni luni luni luni luni
Judetu
| 12.3 11.70 20.9
Baciu 2725 | 264 | 9.69 3022 | 373 4 3092 | 362 8 2814 | 588 0 2283 | 644 28.21
Din
care 6.611 14.0
femei: 1239 64 | 5.17 1320 83 | 6.29 1210 80 6 1049 | 147 1 938 | 178 18.98

Tabelul nr. 4.11. Evolutia ponderii somerilor de lunga durata (peste 12 luni) sub 25 ani in total
someri, Sursa: date furnizate de ANOFM

2011 2012 2013 2014 2015
Someri din % Someri din % Someri din % Someri din % Someri din % peste
sub 25 | care peste | sub25 | care | peste | sub25 | care | peste | sub25 | care peste | sub25 | care 12 luni
ani peste 12 ani peste 12 ani peste 12 ani peste 12 ani peste
12 luni 12 luni 12 luni 12 luni 12
luni luni luni luni luni
Judetul
Baciu 10678 | 1636 | 15.321 11053 | 2284 | 20.664 13034 | 2102 | 16.127 11995 | 3302 | 27.528 11971 | 4783 39.955
Din
care
femei: 4591 586 | 12.764 4160 902 | 21.683 4804 788 | 16.403 4517 | 1217 | 26.943 4544 | 1755 38.622
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Un alt fenomen negativ existent la nivelul judetului Bacau este procentul foarte mare al
somerilor tineri, sub 25 ani, in total someri, atat pentru somerii de peste 6 luni, cat si pentru cei
de peste 12 luni. Acest aspect reflectd faptul ca tinerii bacauani fie nu reusesc sa isi gaseasca un
loc de munca adecvat, fie pregitirea lor initiald nu raspunde solicitarilor existente pe piata
muncii la momentul finalizarii acesteia.

Rata locurilor de munca vacante pe activitati ale economiei nationale

Domeniile care inregistreaza cea mai mare rata a locurilor de munca vacante la nivel
national sunt: sanatate si asistentda sociala, administratie publica si aparare, asigurari sociale din
sistemul public, industria prelucratoare; la nivel judetean cea mai mare raté a locurilor de munca
vacante se inregistra n sanatate si asisten{a, transport si depozitare, industria prelucratoare; se
constata ca domeniul sanatate si asistenta sociala este ocolit atat la nivel national, cat si la nivel
judetean, de forta de munca, care preferd sa plece in alte tari pentru a castiga venituri mai
consistente.

Evolutia locurilor de munca vacante pe grupe majore de ocupatii (ISC0O-08)
RegiuneaNord-Est

m2011 m2012 = 2013 m2014 =2015

Figura nr. 4.13. Structura locurilor de munca vancate, in regiunea Nord-Est, perioada
2011 - 2015

Tabelul nr. 4.12. Locuri de munca vacante pe regiuni de dezvoltare si grupe majore de
ocupatii (ISCO-08)
Anii 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015
Total 4307 | 3576 | 3484 | 4209 | 5249

Membri ai corpului legislativ, ai executivului, inalti
conducatori ai administratiei publice, conducatori si

Regiunea | functionari superiori 92| 80| 119 111 169
NORD-EST - I"g ¢ ialigti in diverse domenii de activitate 926 | 912 | 937 | 1385 | 1858
Tehnicieni si ali specialisti din domeniul tehnic 484 | 545 | 280 | 262 | 384

Functionari administrativi 330 89| 101 | 159 | 219
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Lucratori in domeniul serviciilor 631 | 396 | 468 | 562 | 827
Lucratori calificati in agricultura, silvicultura si pescuit 13 11 10 20 20
Muncitori calificati si asimilati 490 | 248 | 244 | 301 | 429
Operatori la instalatii si masini; asamblori de masini si
echipamente 948 | 929 | 966 | 952 | 762
Muncitori necalificati 393 | 366 | 359 | 457 | 581
Locuri de munca vacante in regiunea Nord-Est
14000 12828
12000 -
10000 -
| 5006 5249
4000 -
2000 -
0 T T T T T T T 1
2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Fig. Nr. 4.14. Evolutia locurilor de munca vancate in marime absoluta, 2011 —
2015, pentru regiunea Nord-Est

Tn conformitate cu scopurile analizei, au fost selectate din baza de date a AJOFM acele grupe
de ocupatii/ocupatii din COR (Clasificarea Ocupatiilor din Romania) considerate relevante
pentru regiune in raport cu calificarile din nomenclatorul de pregatire prin invatamantul
profesional si tehnic. Pentru invatamantul superior, au fost selectate majoritatea grupelor de
ocupatii din grupa majora 2 din COR. Pe structura COR s-a mers pana la nivelul de detaliere
(grupa minora/grupa de baza/ocupatie) minim necesar pentru departajarea in functie de domeniul
de pregatire/profilul relevant. Pentru comparatie, a fost analizata si evolutia pentru ocupatiile din
categoria muncitorilor necalificati (grupa majora 9).

Analiza datelor si informatiilor prezentate in tabelul 4.12 si graficele 4.13. si 4.14,
evidentiaza in primul rand scaderea destul de puternicd a numarului locurilor de munca vacante
de la 12.828 in 2011, la nivelul regiunii Nord-Est, pana la 5.249 locuri in anul 2015, o scadere de
peste 2 ori. De asemenea datele ne aratd cd cele mai multe locuri de munca vacante sunt din
categoria specialistilor in diverse domenii de activitate, pe locul 2 Operatori la instalatii si
masini; asamblori de masini si echipamente si apoi lucratori in domeniul serviciilor.

% % % Analizele si concluziile care urmeaza trebuiesc privite sub rezerva urmatoarelor
limite metodologice:

* locurile de munca vacante inregistrate la AJOFM nu reflecta decdt o parte din piata
muncii (in ciuda obligatilor legale, nu toate locurile vacante sunt anuntate de angajatori; in
general, gradul de cuprindere in evidentele AJOFM scade cu cat creste nivelul de calificare si
gradul de specializare a acestora)

* posibile inregistrari multiple ale acelorasi posturi (anunguri de locuri vacante repetate in
cazul neocuparii)

% dificultatile de corelare intre nomenclatoarele din invatamant si COR.
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% la momentul analizei nu au fost disponibile informatii privind numarul anual de
absolventi pe domenii si calificari pentru a evalua raportul absolventi someri / absolventi pe
ocupatiile aferente

4.2.1.1. Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante pentru
invatamantul tehnologic

Din informatiile oferite de AJOFM Bacau, existente in Anexa 5.8 a acestui document, putem
analiza structura comparativd somaj — locuri de munca vacante avand in vedere urmatoarele
consideratii: corespondenta cu nomenclatorul de calificare din IPT este orientativa, in limitele
posibilitatii de asociere in plan ocupational a unor calificiri din IPT in raport cu
grupele/ocupatiile respective din COR, pe fiecare din cele doua rute de pregatire. N.B.: de obicei
o calificare permite practicarea unei game mai largi de ocupatii; Datele privind somajul/locurile
de munca vacante reprezintd suma intrarilor in somaj, respectiv suma locurilor de munca
comunicate vacante la AJOFM 1in anul respectiv.

Evolutie somaj-locuri de munca
- Ruta directa-Liceu tehnologic: RESURSE -

Analizdnd graficul alaturat, legat 60
de evolutia celor 3 indicatorii in 50 /A\ /

perioada 2012 — 2015, pentru 0
calificarile care se subsumeaza " / \ /

domeniului de pregatire resurse si /\
protectia mediului, se constatd un 20 / \ /
numar foarte mic de locuri de 10 7 y
munca vacante, in conditiile in 0 — i
care numarul de someri este 2012 2013 2014 2015
destul de ridicat.

—f— Someri

—ir— Absoventi someri

Evolutie gomaj-locuri de munca =—4=— |_ocuri munca vacante
- Ruta directa-Liceu tehnologic: SERVICII -

700
600 B— A

500 o /L.\l

400
300 / \
200 /

7 — Figura 4.17.
100 —

0 T T T 1
2012 2013 2014 2015

== Someri =—tr— Absoventi someri

=—4=—ocuri munca vacante

Pentru domeniul de pregétire servicii putem spune cd ,,a trecut perioada de glorie”,
mai exact numarul locurilor de munca vacante a inceput sa scada din 2012, dar si rata
somajului, foarte putini absolventi recurgand la solutia somajului pentru a obtine venituri.
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Vi

Evolutie gomaj-locuri de munca

200 - - Ruta directa-Liceutehnologic: TEHNIC -

=@=50mer ==t= Absoven(j someri === Locuri munca vacante

180 —
100 A
5 /j><¢! \_?_
0 / .
202 03 2014 2015

Fig. 4.18.
Pentru profilul tehnic, se constata cd numarul absolventilor care sunt inregistrati ca si
someri, a inceput sa scadd in perioada 2013 — 2014, numarul locurilor de munca vacante sunt
mai multe, iar numarul de someri a Inceput sa scada, in acelasi interval.

Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante pentru judetul Bacau:

7

s cel mai mare numar de someri la nivelul judetului Bacau se regaseste la nivelul

domeniilor corelate cu profilul servicii din invatamantul preuniversitar, iar cel mai mic n
domeniu resurselor si protectia mediului;
¢ pe de altd parte, cele mai multe locuri de muncd vacante se afla tot in domeniul
serviciilor, ceea ce Tnseamna ca este inca un domeniu in crestere si poate absorbi forta de
munca.

4.2.1.2. Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante pentru scoala
postliceala

Pentru scoala postliceala, se desprind domeniile: servicii din care Asistenti sociala si sianatate
este domeniul cu o dinamica pozitiva la nivel judetean in privinta locurilor de munca.

Grupa /
ocupatia
(denumire)

SOMAP

Total

Din care absolventi

LOCURI DE MUNCA vacante®

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20 | 20 | 20
09 |10 | 11

20
12

20
a3

20
14

20
15

20 | 20 [ 20 | 20 | 20 | 20
09 |10 [ 11 |12 |13 | 14

20
5

Degustatori
si controlori
de calitate de
mancaruri si
bauturi

0

0

0 0 0

0

0

Tehnician in
industria
alimentara

49

37 | 0 0

Tehnician
laborant
analize
produse
alimentare

Tehnician
industria
alimentara
extractiva
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Tehnician
industria
alimentara
fermentativa

Tehnician
industria
carnii,
laptelui si
conservelor

Tehnician
mordrit si
panificatie

Tehnician
proiectant in
industria
alimentara

Tehnician
agronom-
cercetare

Tehnician
pedolog

Agent
agricol

12

12

11

15

17

12

15

16

22

62

12

12

11

15

17

41

12

15

16

22

Tehnicieni
constructori

76

63

54

86

10

86

96

16

27

33

47

71

40

66

21

24

18

20

12

26

20

76

63

54

86

10

86

96

16

27

33

47

71

40

66

21

24

18

20

12

26

20

AGENTI IN
ACTIVITAT
EA
FINANCIAR
ASI
COMERCIA
LA

40

83

29

24

28

15

11

AGENTI
COMERCIA
LIS
MIJLOCITO
RI DE
AFACERI

38

48

70

64

55

42

18

22

46

43

29

17

97

10

FUNCTION
ARI'IN
SERVICIILE
DE
EVIDENTA
CONTABIL
Al
FINANCIAR
E

24

38

36

33

40

35

34

11

13

30

32

19

34

36

50

Functionari
de
programare
sl urmarire a
productiei

20

63

84

78

26

11

20

39

39

36

24

30

32

36

15

90

w

1

53

62

81

91

98

Tehnicieni
de
echipamente
de
nregistrare,
redare,
imagine si
sunet

11

26

12

10

Tehnicieni

de
echipamente
pentru radio-
emisie,

49

85




PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2017

televiziune si
telecomunica
tii
Tehnicieni 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
de aparate
electro-
medicale 0 0 0 0 0 0
Tehnicieni 0 15 | 14 |10 | 9 7 4 0 11 | 6 4 3 0 1 0
pentru alte
aparate
optice si
electronice 3 0 1 1 0 1
Tehnician 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
constructii
telefonice 0 0 0 0 0 0
Tehnician 42 |0 0 0 0 0 0 24 10 0 0 0 0 0 5
electronica/
transporturi/
posta si
telecomunica
ti 0 0 0 0 0 0
10 (28 |48 | 25 | 25 |12 |10 [ 34 (11 |6 4 3 0 1 15 (7 3 5 11 | 4 8
5)
Tehnician 12 |14 [ 12 |12 | 6 7 6 11 | 5 10 | 9 3 5 2 1
energetician/
electrician 2 1 1 1 1 2
12 | 14 | 12 | 12 7 6 11 10 1 2 1 1 1 1 2
Tehnicieni si 2510 0 0 0 0 0 12 0 1
maistri in
industria
lemnului 0 0 0 0 0 0
Tehnician 14 |10 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 1
silvic-
exploatare 0 0 0 0 0 0
39 |0 0 0 0 0 0 15 | 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Tehnicienigi | 12 | 13 | 95 | 13 [ 23 |16 | 14 | 43 |56 | 40 | 73 | 13 | 77 | 69 | 15
maigtri 6 0 0 3 6 6 8
mecanici 16 |18 [ 14 |16 |12 | 8
Proiectantigi | 34 | 34 |59 [ 89 | 75 [ 41 |28 |19 | 23 | 48 |65 |48 |19 |20 | 5
desenatori
tehnici 4 4 2 4 1 3
Optometricie | 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1
ni si opticieni 0 0 0 0 0 0
Tehnicieni 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
protezisti-
ortezisti 0 0 0 0 0 0
16 | 16 |15 (21 |30 |20 |17 (62 [ 79 |88 | 13 (18 |96 |89 |21 |20 [ 22 |16 |20 |13 | 11
2 4 4 9 8 7 4 8 6
Programatori | 8 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 2
ajutori
0 0 0 0 0 0
Tehnicieni 20 | O 0 0 0 0 0 81 | 0 0 0 0 0 0 79
operatori 9
echipamente
calcul 0 0 1 1 0 0
Tehnicieni 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
operatori
roboti
industriali 0 0 0 0 0 0
21 | 0 0 0 0 0 0 83 | 0 0 0 0 0 0 81 | 0 0 1 1 0 0
8
Tehnicienitn | 85 | 60 | 37 | 45 |80 |41 |40 | 14 | 14 | 2 10 |21 |2 9 16
fizicd si
chimie 15 |16 |14 |9 17 | 10
Tehnician in 49 |0 0 0 0 0 0 38 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
protectia
mediului
(tehnician
ecolog) 0 0
Evaluator si 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
auditor de
mediu
0 0
13 | 60 |37 |45 |80 |41 |40 |52 |14 | 2 10 | 21 | 2 9 16 | 15 | 16 | 14 | 9 17 | 10
4
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SURORI 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
MEDICALE,
SURORI
PUERICUL
TOARE,
MOASE SI
LABORANT
E 0 0 0 0 0 0

Asistenti 86 | 2 5 3 3 4 2 51 | 0 2 0 0 0 0 13
medicali
generalisti

Igienisti 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Asistenti 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
dieteticieni si
de nutritie

Fizioterapeut | 8 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0 0
i si asimilati

Asistenti 12 10 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 10
farmacisti i
laboranti

Tehnicieniin | 12 | 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3
medicina
moderna,
neclasificati
in grupele de
baza
anterioare 0 0 0 0 0 0

Infirmiere si 12 [ 29 |47 |37 |39 |38 |29 |1 3 0 0 3 0 0 7
ingrijitoare
in institutii
de ocrotire
sociala si
sanitara 42 | 45 | 58 | 62 | 54 | 60

Personal 15 |0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 84
specializat 1
pentru
ingrijire si
supraveghere
la domiciliu 0 0 0 0 0 0

28 [ 31 [ 52 |40 | 42 | 42 | 31 |58 |3 2 0 3 0 0 11 | 42 | 45 | 59 | 62 | 57 | 62

SECRETARI | 19 | 49 | 35 | 45 | 41 | 46 |39 |0 |0 |0 |0 |17 |12 |6 |0
S| 7
OPERATOR
LA

MASINI DE
SCRIS Sl
DE

CALCUL 0o o [o |o |16 |16

Inspectori 0 3 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pentru
asigurarea
cladirilor
Tmpotriva
incendiilor 0 0 0 0 0 0

Inspectori 39 |3 0 1 1 2 0 12 |0 0 0 0 0 0 11
pentru
protectia si
igiena
muncii si
controlori de
calitate 0 0 1 0 0 0

Designeri, 37 |0 0 0 0 0 0 18 | 0 0 0 0 0 0 6
decoratori si
alti

tehnicieni in
domeniul 0 0 0 0 0 0
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artei

Functionari 46 | 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 42
expeditie si

alti agenti

postali 0 0 0 0 0 0

Inspector 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

exploatare

postala 0 0 0 0 0 0
31 |55 [ 35 |46 | 43 |49 [ 39 |33 |0 0 0 17 |12 | 6 59 | 0 0 1 0 16 | 16
9

Functionari 1310 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9

n

transporturi 0 0 0 0 0 0

Electromeca 28 | 23 [ 12 |27 |21 |19 |27 |1 0 0 0 0 0 0 3

nic auto 3 6 3 3 2 2
41 (23 |12 (27 |21 [ 19 |27 |1 0 0 0 (0] 0 (0] 12 | 3 6 3 3 2 2

Ghizi si 0 4 1 0 4 29 (27 | O 3 1 0 3 25 (21 |0

nsotitori 0 0 0 1 0 1

Administrato | 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1

r pensiune

turistica 0 0 0 0 0 0
1 4 0 4 29 [ 27 | O 8 1 0 8 25 | 21

18 |69 |72 [ 83 | 10 | 86 | 74 |42 | 23 | 25 |39 |47 |36 |29 |73 |17 |18 |16 |21 |24 | 25
18 || 4 5 2 06 |9 2 1 6 9 4 3 8 9 1 2 0 8 6 3 2

4.2.1.3. Principalele constatari din analiza evolutiei la nivelul ocupatiilor relevante pentru
invatamantul superior

Pentru invatamantul superior, dintre grupele de ocupatii cu numar semnificativ de locuri de
munca vacante la nivel judetean , se desprinde o tendinta de scadere a locurilor de muncd pdna
in 2012, dupa care numdarul locurilor de muncd vacante a inceput sd creascd, in_conditiile in

care numdrul de someri, dupa o scadere in perioada 2009 — 2012, inregistreazd o crestere in
2013 .

SOMAJY LOCURI DE MUNCA vacante®

Total Din care absolventi

1933 | 972 | 746 | 890 | 1046 | 387 | 712 | 245 | 233 | 322 | 314 | 473 | 282 | 200 | 210 ] 315

4.2.2. Evolutia somajului si a locurilor de munca vacante inregistrate la ANOFM n
perioada 2007 — 2015

Analiza locurilor de munca vacante si evolutia somajului, in aceastd combinatie $i
corelatie, poate fi realizata doar la nivelul regiunii Nord-Est. Motivul principal este faptul ca din
punct de vedere statistic nu se fac prelucrdri la nivelul judetelor pentru numarul locurilor rdmase
vacante. Astfel cu ajutorul datelor Tempo s-a constatat ca la nivelul regiunii Nord-Est, dar si la
nivelul judetelor sale, numarul somerilor a inregistrat o scadere continud, chiar dacd putin
perceptibila, in perioada 2008 — 2015. Pe de altd parte numarul locurilor vacante, in acelasi
interval de timp, a avut un trend ascendent atét la nivelul activitatilor economice din regiune, cat
si pe grupe majore de ocupatii (de la 24.239 locuri vacante in 2010 la 57.140 locuri de munca
vacante in 2015), ceea ce insecamna cd numarul acestora s-a dublat, la nivel national. Daca
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avem in vedere regiunea Nord-Est un trend descrescator intr 2010 — 2013, iar din 2014
numirul locurilor de munca vancante au inceput si creasca.

Evolutia numarului de someri de lunga durata in regiunea
Nord-Est
35.0
30.0 m 2008
g 25.0 2009
g 20.0 m 2010
2 150 m 2011
= 100 = 2012
50 m 2013
0.0 m 2014
m 2015
Evolutia numarului de gomeriinregistratiin judetele regiunii
25000
20000
§ 15000
E 10000
2

Total Total Total Total

Bacau ‘ Botosani lasi ‘ Neamt ‘ Suceava Vaslui

m2007 2008 m2009 m2010 2011 m2012 ®2013 m2014 m2015

Fig. Nr. 4.15. Evolutia numarului de someri in judetele regiunii Nord-Est

RATA LOCURILOR DE MUNCA VACANTE, PE ACTIVITATI ALE ECONOMIEI NATIONALE,

NUMAR

Macroregiun ... | Perioade

i si regiuni ;?Egn%%/-iii(actlvltaﬂ Anul | Anul | Anul | Anul | Anul | Anul Trim. 1 | Trim. Il

de - 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 2016 2016
nationale)

dezvoltare UM: Numar

TOTAL TOTAL 24239 | 26057 | 24825 | 30643 | 38523 | 49952 58284 57140
A AGRICULTURA, 629 618 273 299 382 611 746 586
SILVICULTURA S§I
PESCUIT
INDUSTRIE 7880 | 9719 | 8933 | 10981 | 11713 | 14975 16671 17275
B INDUSTRIA 30 25 37 84 101 83 215 79
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EXTRACTIVA

C INDUSTRIA 7309 | 8888 | 7839 | 9586 | 10711 | 13685 14966 15910
PRELUCRATOARE

D PRODUCTlA S| 105 80 67 82 98 113 253 310
FURNIZAREA DE
ENERGIE
ELECTRICA Sl
TERMICA, GAZE,
APA CALDA Sl AER
CONDITIONAT

E DISTRIBUT|A 436 726 990 1229 803 1094 1237 976
APEI;
SALUBRITATE,
GESTIONAREA
DESEURILOR,
ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE

F CONSTRUCTII 1565 1306 946 770 1147 1479 2867 1176

G COMERT CuU 1566 2120 1820 1897 2949 4656 5107 4949
RIDICATA SI CU
AMANUNTUL;
REPARAREA
AUTOVEHICULELO
R SI
MOTOCICLETELOR

H TRANSPORT Sl 1149 | 1444 | 1062 | 1204 | 1650 2568 2629 2522
DEPOZITARE

I HOTELURI Sl 125 425 382 406 439 540 1108 1387
RESTAURANTE

J INFORMATII SI 765 901 690 710 939 1668 2162 2457
COMUNICATII

K INTERMEDIERI 821 740 832 756 790 864 1190 1309

FINANCIARE S§lI
ASIGURARI

L TRANZACTII 26 70 63 74 98 135 141 200
IMOBILIARE

M ACTIVITAI] 575 430 554 77 818 1124 1404 1316
PROFESIONALE,
STIINTIFICE Sl
TEHNICE

N ACTIVITAT| DE 959 1320 1219 1344 1841 1943 2720 2198
SERVICII

ADMINISTRATIVE
SI ACTIVITATI DE
SERVICII SUPORT

(@) ADMINISTRA”HE 3715 2843 2927 4813 6455 8158 8924 9420
PUBLICA Sl
APARARE;
ASIGURARI
SOCIALE DIN
SISTEMUL PUBLIC

P INVATAMANT 652 600 884 1464 2619 2471 2397 2263

Q SANATATE SI 3316 3061 3683 3531 4881 6451 7662 7585

ASISTENTA
SOCIALA

R ACTIVITATI DE 411 354 424 834 814 1272 1486 1392

SPECTACOLE,
CULTURALE $I
RECREATIVE
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S ALTE ACTIVITAT| 85 106 133 783 988 1037 1070 1105
DE SERVICII
Regiunea 5006 | 4307 | 3576 | 3484 | 4209 5249 5644 5122
NORD-EST | TOTAL
A AGR|CU|_TURA, 178 88 85 111 143 130 125 130
SILVICULTURA Sl
PESCUIT
INDUSTRIE 1620 | 1477 | 1244 | 1225 | 1315 1203 1293 1389
B INDUSTRIA 4 7 4 2 10 29 173 19
EXTRACTIVA
C INDUSTRIA 1554 1406 1198 1167 1235 1093 1007 1259
PRELUCRATOARE
D PRODUCTIA Sl 6 4 4 4 10 13 21 12
FURNIZAREA DE
ENERGIE
ELECTRICA Sl

TERMICA, GAZE,
APA CALDA Sl AER
CONDITIONAT

E DISTRIBUTIA 56 60 38 52 60 68 92 99
APEI;
SALUBRITATE,
GESTIONAREA
DESEURILOR,
ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE

F CONSTRUCTII 542 250 173 109 177 283 663 196

G COMERT CU 156 197 144 188 205 368 540 459
RIDICATA SI CU
AMANUNTUL;
REPARAREA
AUTOVEHICULELO
RSI
MOTOCICLETELOR

H TRANSPORT Sl 220 276 55 82 76 129 99 105
DEPOZITARE

I HOTELURI Sl 1 12 23 42 49 146 57 91
RESTAURANTE

J INFORMATII SI 4 a7 19 18 51 115 125 103
COMUNICATII

K INTERMEDIERI 73 73 73 72 54 52 81 91
FINANCIARE SI
ASIGURARI

L TRANZACTII 2 2 : : : 1
IMOBILIARE

M ACTIVITATI 23 37 35 30 48 96 151 115
PROFESIONALE,
STIINTIFICE S|
TEHNICE

N ACTIVIT ATI DE 53 91 61 147 166 147 285 179
SERVICII

ADMINISTRATIVE
SI ACTIVITATI DE
SERVICII SUPORT

O ADMINISTRATIE 304 166 172 301 447 819 621 792
PUBLICA SI
APARARE;
ASIGURARI
SOCIALE DIN
SISTEMUL PUBLIC
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P INVATAMANT 289 137 230 109 387 454 232 213
Q SANATATE SI 1471 1393 1205 979 991 1175 1251 1110
ASISTENTA
SOCIALA
R ACTIVITATI DE 57 57 52 67 99 122 120 146
SPECTACOLE,
CULTURALE Sl
RECREATIVE
S ALTE ACTIVITATI 3 4 5 4 1 9 1 3
DE SERVICII

© 1998 - 2016 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

RATA LOCURILOR DE MUNCA VACANTE, PE GRUPE MAJORE DE OCUPATII

Perioade

Macroregiuni | Grupe majore
si regiuni de de ocupatii
dezvoltare (1SC0O-08)

Anul Anul Anul Anul Anul Trimestrul | Trimestrul
2011 2012 2013 2014 2015 1 2016 11 2016

UM: Numar

TOT'?‘L Total
TARA 26057 24825 | 30643 | 38523 | 49952 58284 57140

Membri ai 1001 1023 1329 1773 2185 2798 2465
corpului
legislativ, ai
executivului,
inalti
conducatori ai
administratiei
publice,
conducatori si
functionari
superiori

Specialisti in
diverse

domenii de
activitate 5701 6299 8917 11859 | 14666 17073 16761

Tehnicieni si

alti specialisti
din domeniul
tehnic 2532 2713 2941 3646 4513 5020 5305

Functionari
administrativi | 1684 1369 1802 2553 3212 3348 3776

Lucratori in
domeniul
serviciilor 2748 2737 3346 4621 7222 8101 7431

Lucratori
calificati in
agricultura,
silvicultura si
pescuit 46 87 92 103 98 103 124

Muncitori
calificati si
asimilati 3154 2255 2748 3913 4916 7110 6352

Operatori la
instalatii si
masini;
asamblori de
masini si
echipamente 4906 4506 4666 4932 5662 6583 6702
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Muncitori
necalificati 4285 3836 4802 5123 7478 8148 8224

Regiunea Total
NORD-VEST 3145 2941 4504 5478 8050 8588 8999

Membri ai
corpului
legislativ, ai
executivului,
inalti
conducatori ai
administratiei
publice,
conducatori si
functionari
superiori 54 59 106 215 232 287 263

Specialisti in
diverse
domenii de
activitate 446 619 956 1149 1706 2188 2215

Tehnicieni si

alti specialisti
din domeniul
tehnic 259 301 328 525 673 622 678

Functionari
administrativi | 105 216 358 399 520 644 750

Lucratori in
domeniul
serviciilor 113 185 561 888 1184 1110 1215

Lucratori
calificati in
agricultura,
silvicultura si
pescuit 2 8 9 11 17 20 23

Muncitori
calificati si
asimilati 429 280 432 508 828 970 763

Operatori la
instalatii si
masini;
asamblori de
masini si
echipamente 1158 824 866 829 1260 1269 1361

Muncitori
necalificati 579 449 888 954 1630 1478 1731

© 1998 - 2016 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

93



PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2017

EVOLUTIA LOCURILOR DE MUNCA VACANTE PE GRUPE MAJORE DE
OCUPATII (1SCO-08), REGIUNEA NORD-EST
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4.3. Prognoze pentru anul 2019 in domeniul fortei de munca

Conform previziunilor realizate de catre INS, la nivelul anului 2019, numarul mediu de
salariti in judetul Bacau, va avea o crestere redusa, de la 108,1 mii pers in 2017 la 114,8 mii pers
in 2019, ocupand a treia pozitie In regiune dupa judetul lasi si Suceava.

Graficul nr. 4.3.1

Prognoza numarului mediu de salariatiin judetele
Regiunii Nord-Est

[
o
[=]

-
o
[=]

Mii persoane
—
(=]
o

[44]
(=]

Bacau Botosani Suceava Vaslui
u2014 973 48.9 138 739 91.7 50
2015 100.4 504 1416 755 945 52
m2016 1041 523 146.4 778 97.6 53.5
u2017 1081 542 151.6 804 101 55
=2018 111.7 56 156.2 827 103.9 56.4
m2019 1148 575 162.5 844 106.2 574
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Graficul nr.
Proiectia ratei somajuluiinregistrat la nivelul
12.0 Regiunii Nord - Est

10.0
8.0
2 6.0
4.0
2.0

00 "Noro - . . .

EST Bacau | Botosani lasi Neamt |Suceava | Vaslui

=2014| 6.6 6.8 5.0 5.0 6.1 6.7 114

=2015| 6.2 6.5 4.7 4.4 5.9 6.2 10.7

22016, 6.3 6.7 4.9 45 6.0 6.3 108

2017| 6.0 6.3 4.4 4.2 5.8 6.1 106

=2018| 58 6.0 4.2 4.0 5.6 5.9 10.4

m2019| 55 5.7 4.0 3.7 5.4 5.7 9.9

4.4. Concluzii din analiza pietei muncii.

Armonizarea Planurilor de scolarizare cu structura ofertei si proportional cu nevoile pietei
muncii este o necesitate evidentiata de intreaga analizd, cu urmatoarele directii de actiune:
cresterea ponderii pe domeniul tehnic si scaderea ponderii domeniului serviciilor, dezvoltarea
agriculturii pe termen lung, dezvoltarea domeniului constructii pe termen mediu si lung.
Realizarea de analize la nivel local in PLAI pentru a defini mai concret oferta planului de
scolarizare si consultarea structurilor implicate in dezvoltarea regionala si locala.

Actualizarea calificarilor si curriculumului. Dinamica economiei necesita calificari si
competente adecvate cu o mobilitate si flexibilitate ocupationalad sporita a fortei de munca.
Aceasta presupune:

- Actualizarea permanenta a SPP si aplicarea in conditii care sa asigure calitatea formarii.

Realizarea de parteneriate. Ponderea crescanda a IMM solicita sistemului IPT un raspuns
adecvat la nevoile specifice IMM, de adaptabilitate crescuta a fortei de munca la sarcini de lucru
diverse. Acest deziderat se poate realiza prin:

- Elaborarea CDL in parteneriat pentru a satisface nevoile angajatorilor pe plan local;

- Asigurarea unei pregatiri de baza, competente tehnice generale care sia permita
flexibilitatea profesionala si ocupationala;

- Actualizarea competentelor in acelasi ritm cu dezvoltarea economiei si pietei fortei de
munca,

- Dezvoltarea de competente care pot asigura cautarea si/sau crearea propriului loc de
munca (ex:competente antreprenoriale);

- Promovarea invatarii pe parcursul intregii vieti;

- Consolidarea pregatirii profesionale, in parteneriat activ, eficient cu agentii de ocupare.

Dezvoltarea competentelor de protectie a mediului, ca raspuns la cerintele de mediu
conform standardelor UE:

- Este necesard dezvoltarea de competente corespunzatoare protectiei mediului in cadrul
pregatirii tehnice generale, pentru toate calificarile si competente specializate pentru calificarile
ce presupun activitati legate de mediu.
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Dezvoltarea mediului rural si rural - montan:

Tn contextul in care, In mediul rural, majoritatea populatiei este cuprinsa in agricultura de
subzistenta ( punct slab) dar corelat cu potentialul geografic montan, al regiunii (punct tare) se
impune realizarea unui program coerent de masuri in educatie si formare profesionala, pe
urmatoarele directii prioritare:

- Consolidarea parteneriatului social prin antrenarea Tn procesul decizional si de
planificare strategica in IPT a reprezentangilor institugiilor si organizagiilor relevante pentru
ruralul - montan.

- Inigierea/dezvoltarea unor scoli pilot cu profil agromontan, inzestrate cu o baza materiala
adecvata: ferma didactica, ateliere gcoala si laboratoare — organizate si dotate corespunzadtor,
din perspectiva agriculturii montane si pluriactivitagii (cu 0 componenta de agroturism inclusa);
facilitari de tip campus.

- Adecvarea sporita a conginutului calificarilor la specificul agromontan local.

- Completarea/adaptarea pregatirii la nivel gimnazial din zonele montane prin introducerea
unor nogiuni generale privind economia ruralului montan, si aspecte practice de gospodarie si
alimentayie (la orele de educayie tehnologica / componenta de CDS).

- Programe de formare continug a cadrelor didactice de specialitate, cu privire la
competenyele specifice agriculturii montane.

- Programe de orientare si consiliere adaptate grupurilor ¢inta din ruralul montan (elevi si
paringi, tineri agricultori).

De asemenea, se recomanda programe adecvate de informare si instruire a producatorilor agricoli
cu privire la:

- ameliorarea competitivitatii sectorului agricol, alimentar si forestier din zona montana

- ameliorarea calitatii productiei si a produselor, adaptarea la normele UE .

- promovarea produselor lor prin utilizarea logo-urilor acceptate de catre UE (ex.:
Produsul BIO, Produsul traditional, Denumirea de origine a produsului-AOP,
Identificarea geografica a produsului-IGP)

anul 2015 — judetul Baciu

Nr Indicatori Concluzii

1 | ponderea persoanelor ocupate 1. domeniul servicii 39,2% din care comert 13,3%,
1,0% hoteluri si restaurante, 5,5% invatamant, 4,7%
sanatate si asistentd sociala, 3,8% transporturi,
depozitare, comunicatii,

2. domeniul agricultura, silvicultura pescuit - 32,4%

3. domeniul industrie - 18,2%

4. domeniul constructii - 10,2%

2 | Numarul mediu al salariatilor , | 1. Industrie - 29,07% din care Industric prelucratoare
pe activitati ale economiei | 78,4% din total industrie

nationale 2. Comert cu ridicata/amanuntul; repararea autovehiculelor
si motocicletelor 18,64%

3. Constructii 8,76%

4. Invatamant 10,85%

5. Sanatate si asistenta sociala 8,53%

7. Transport si depozitare 4,24 %

8. Administratie publica 4,33%

9. Activitdti de servicii administrative, asigurdri sociale
4,01%

3 | Locuri de munca vacante e servicii (economic)
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comert (economic)
mecanica

agricultura

constructii

sanatate si asistenta sociala

4 | Domenii cu dinamica pozitiva mecanica,

si potential mare de absorbtie » constructii,

pe piata muncii: * sanatate si asistenta sociala
= comert

5 | Dinamica ocupatiilor pe nivele | Invatamant profesional si tehnic: in special scoala
profesionald, domeniul mecanic, calificarea mecanic auto

Scoala postliceala: servicii din care asistenta sociala si
sanatate, administratie

Invatamantul superior: o tendinta de scadere a locurilor de
munca in paralel cu cresterea numarului de someri .

4.4. Proiectia cererii si ofertei de locuri de munci pe termen mediu

Tn 2011, Institutul National de Cercetare Stiintifici in domeniul Muncii si Protectiei
Sociale (INCSMPS) a realizat, Studiu previzional privind cererea de formare profesionali la
orizontul 2013 si in perspectiva 2020. Studiul a fost realizat de catre INCSMPS 1n calitate de
partener in cadrul Proiectului strategic cofinantat din Fondul Social European prin Programul
Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 — 2013 ,,Corelarea ofertei
educationale a invatamantului profesional i tehnic cu cerintele pietei muncii”, proiect al carui
lider de parteneriat a fost Centrul National de Dezvoltare a Invitdmantului Profesional si Tehnic.

Proiectia cererii de forta de munca si a cererii de formare profesionala pe termen mediu
si lung a fost realizatd utilizand o metodologie similarda cu cea utilizatd de Universitatea
Cambridge in modelul de prognoza utilizat de CEDEFOP, dar prezinta unele abordari inovative
generate de gradul mult mai mare de detaliere a informatiilor dorite.

Astfel, s-a realizat o proiectie a cererii potentiale de forta de munca (definita ca cererea de
forta de munca rezultata din dinamica economicd - descrisa prin indicatori ai investitiilor brute
interne si externe si ai valorii adaugate brute) de-a lungul orizontului de prognoza. Cererea
potentiald reprezinta nivelul estimat ca necesar, in termeni de populatie ocupatd, conform
previziunilor economice. Acest nivel va fi satisfacut cand numarul persoanelor efectiv ocupate
este egal cu nivelul estimat ca necesar de populatie ocupatd; in celelalte cazuri vom avea un
deficit sau un excedent fatd de necesarul de populatie ocupata. Cererea potentialda nu trebuie
considerata ca cerere efectiva. De asemenea, nu trebuie confundata cu populatia ocupata (desi
are valori aparent identice sau apropiate fata de aceasta). Cererea potentiala estimeaza necesarul
de populatie ocupata, insa evolutia populatiei efectiv ocupate depinde nu numai de evolutiile
economiei ci de o multitudine de alti factori, in primul rand demografici, migratie etc. Pentru
estimarea ei s-a utilizat o tehnica de modelare econometrica.

A fost estimata si cererea inlocuitd (definitd ca numar de locuri de munca rezultate din
retragerea participantilor la activitatea economica ca urmare a pensionarilor). Este de mentionat
ca cererea inlocuita este o variabila intermediara, astfel incat valorile ei nu descriu decat evolutii
ale unor structuri economice trecute. Mai mult, lipsa unor informatii detaliate cu privire la
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structura pe varste a populatiei ocupate a facut ca estimarea sa fie facuta pe grupe de varsta si in
ipoteze care induc un anume grad de eroare al estimdrii. Prin urmare, aceste estimari trebuie
privite cu rezerve.
Utilizand cele doua variabile (cererea potentiald si cererea inlocuitd) s-a estimat cererea
agregatd de fortd de munca pentru anul 2013 si s-a extins prognoza pentru orizontul 2020.
Analizédnd informatiile cu privire la dinamica cererii potentiale (masura crearii sau
distrugerii de locuri de munca in viitor) si a cererii inlocuite s-au estimat locurile de munca
disponibile, in ipotezele de calcul al celor doud variabile. Acest indicator poate lua valori
pozitive daca exista cerere potentiala sau daca aceasta indica disparitie de locuri de munca dar
nivelul cererii inlocuite este mai mare decét disparitia locurilor de munca.
Modelul econometric macroeconomic utilizat pentru estimarea cererii de fortd de munca
la nivel national a utilizat serii de date de la Institutul National de Statistica, pentru perioada
2000-2008 privind:
- populatia ocupata in activitati ale economiei nationale (diviziuni CAEN REV1);
- valoarea investitiillor brute in bunuri corporale in activitati ale economiei nationale
(diviziuni CAEN REV1);

- valoarea adaugata bruta in activitdfi ale economiei nationale (diviziuni CAEN REV1);

- valoarea costului mediu lunar al salariatilor in activitdti ale economiei nationale
(diviziuni CAEN REV1).

Proiectia cererii de forta de munca si a cererii de formare profesionali pe termen mediu

si lung a fost realizata in trei tipuri de scenarii:
% Scenariul MODERAT a fost construit pe baza urmatoarelor ipoteze:

- evolutia valorii adaugate brute (VAB) conform prognozelor Comisiei Nationale de Prognoza
(Prognoza de primavara 2011) pentru perioada 2011-2013
- pentru perioada 2014 — 2020 s-a presupus urmatoarea evolutie a valorii addugate brute. un
ritm anual de crestere 1n industrie de 1,0325, un ritm de 1,0305 1n constructii §i respectiv un ritm
anual de crestere in servicii de 1,0165 (valori calculate ca o medie aritmetica a ritmurilor anuale
de crestere asteptate pentru perioada 2011 — 2012). S-a considerat ca in cadrul fiecarei ramuri,
diviziunile componente urmeaza evolutia ramurii. S-a optat pentru alegerea pentru perioada
2014-2020 a unor ritmuri de crestere a VAB inferioare anului 2013 deoarece s-a dorit luarea in
considerare a prezumtivei crize economice pe care specialistii o previzioneaza dupa anul 2013.
- pentru evolutia Costului fortei de munca pentru anii 2009 si 2010 s-a tinut cont de valorile
reale publicate de Institutul National de Statisticd, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a
considerat un ritm anual de crestere constant si egal cu 1,015.
- pentru evolutia Investitiilor brute s-a pornit de la ritmul de scadere anual pentru 2009 (0,76) pe
total industrie calculat din datele de la INS - tempo online. in lipsa altor informatii s-a considerat
cd aceasta scadere a fost inregistrata identic la nivelul fiecarei diviziuni CAEN. Pentru perioada
2010 — 2020 s-a estimat trendul liniar al variabilei pe baza datelor observate pe intreaga perioada
de analiza.
o> Scenariul OPTIMIST a presupus urmatoarele variatii fata de scenariul MODERAT:
- VAB 1in 2010 inregistreaza un ritm de crestere de 1,1 fatd de 2009 in industrie, un ritm de
scadere de 0,9 fatd de 2009 in constructii, In timp ce in servicii se mentine constantd pe perioada
2010-2011. Pentru perioada 2012- 2013 se mentin evolutiile prognozate de Comisia Nationald de
Prognoza, in timp ce pentru perioada 2014- 2020 s-a considerat un ritm anual de crestere in
industrie de 1,036, un ritm de 1,044 1n constructii si respectiv un ritm anual de crestere in servicii
de 1,032 (valori calculate ca o medie aritmetica a ritmurilor anuale de crestere asteptate pentru
perioada 2011 — 2013).
- Investitiile brute in 2010 inregistreazd un ritm de crestere de 1,15 fata de 2009. Pentru perioada
2011- 2020 s-a estimat apoi trendul liniar al variabilei.
<> Scenariul PESIMIST a presupus urmatoarele variatii fata de scenariul MODERAT:
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- VAB n perioada 2014 - 2020 se mentine la nivelul prognozat pentru anul 2011. De asemenea,
s-a tinut cont §i de rezultatele anchetei in firme, conform carora peste jumatate dintre cei
intervievati sunt de parere cd Romania nu 1si va reveni din criza economica pana in anul 2013.

- Costul fortei de munca in 2010 isi mentine ritmul de crestere pe care 1-a avut in 2009
comparativ cu 2008, in timp ce pentru anii 2011-2020 s-a considerat un ritm anual de crestere de
1,015 constant.

A fost prognozata separat si evolutia celor 18 diviziuni CAEN (Rev.1) ce au fost excluse din
modelul econometric din cauza lipsei de date. Pentru acestea s-a emis ipoteza conform careia

evolutia populatiei ocupate din cadrul lor isi mentine trendul observabil pentru perioada 2000-
2008.

In final, s-a corectat modelul cu eroarea obtinuta din predictia populatiei ocupate totale la nivel
national pentru anii 2009 si 2010 cu valorile reale (erorile au fost de aprox. 1-2%).

Rezultatele proiectiilor

1. Proiecyia cererii potengiale la nivel nagional
Rezultatele prognozei cererii potentiale de forti de munca (functie de dinamica
economica ce genereaza sau distruge locuri de munci) la nivel national pentru perioada 2011
— 2020 indica scaderea acesteia in ipotezele scenariului pesimist si a celui moderat si cresterea
acesteia n ipoteza scenariului optimist.

Tabelul nr. 4.16 (mii persoane)

scenariu MSS?:?EEE\T scenariu
PESIMIST 9 OPTIMIST
(de baza)
2009 9243 9243 9243
2010 9239 9239 9239
2011 8939 9161 9400
2012 8951 9095 9414
2013 8972 9045 9437
2014 8937 9032 9440
2015 8903 9021 9444
2016 8867 9009 9447
2017 8831 8996 9450
2018 8794 8982 9452
2019 8756 8968 9454
2020 8718 8954 9456
2. Proiectia cererii potentiale, a cererii inlocuite §i a cererii agregate de forti de munca la

nivel de regiune de dezvoltare si la nivel de judet — scenariul moderat

In ipotezele scenariului de baza (moderat) proiectia cererii potentiale relevante pentru
invatamantul profesional si tehnic indicd, la nivel regional, trenduri de reducere continua intre
2012-2020 in regiunile Nord-Est, Nord-Vest, Sus-Est, Sud-Vest si trenduri de scadere in
perioada 2012-2014 urmate de trenduri de crestere intre 2015 si 2020 in regiunile Sud, Centru,
Vest, Bucuresti-11fov.

Proiectia cererii potentiale de forta de munca la nivel judetean a fost estimata prin dezagregarea
proiectiilor la nivel regional privind populatia ocupata. Proiectia In structurd de ocupatii pentru

99



PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
< TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2017

fiecare judet in parte a plecat de la asumptia ca este putin probabil sa se produca in urmatorii trei
ani modificari structurale semnificative fata de anul 2009

Pornind de la ratele de pensionare pe ocupatii la nivel national (sursa: CEDEFOP din
LFS (AMIGO)), s-a coborat la nivel regional ludndu-se in considerare diferentele dintre rata de
ocupare a persoanelor varstnice (peste 55 de ani) la nivel national si pe regiuni. Apoi, ratele de
pensionare au fost rafinate la nivel de judet prin raportarea la ponderea populatiei de 55 ani si
peste in populatia totald ocupatd a judetului respectiv si compararea acesteia cu ponderea
populatiei de 55 ani si peste in populatia totala ocupata a regiunii din care face parte judetul.
Cererea agregata de fortda de munca la nivel national a fost obtinutd din insumarea cererii
potentiale cu cererea inlocuita de forta de munca. Se observa faptul ca — la nivel national - Tn
fiecare an de prognoza, cererea inlocuitd compenseaza scaderile cererii potentiale rezultatd din
evolutia potentiald a activitatilor economice. Diferenta dintre cererea inlocuita si modificarea
cererii potentiale fatd de anul anterior este explicatd de existenta unor locuri de munca
disponibile. Estimarea dinamicii acestora, ca si a cererii potentiale, inlocuite si agregate n
ipotezele scenariului de baza (moderat) arata existenta unor oportunitati pentru ocuparea tinerilor
absolventi sau a inactivilor, respectiv a somerilor. Daca acceptam ipoteza ca ponderea populatiei
inactive nu se modifica si nici nu au loc reduceri ale ratei somajului, putem sa consideram ca
aceste locuri de munca vor putea fi disponibile pentru absolventii din diferite domenii relevante
pentru invatamantul profesional si tehnic.

Prognoze ale cererii pentru Regiunea Nord Est Tn ocupatii relevante pentru TIPT
(nr. persoane)

2011| 2012 2013] 2014 2015 2016 =2017| 2018 2019] 2020
Prognoze
ale cererii |1209958| 1204945 1199590| 1178179 1173645( 1167471| 1160745| 1153540{1145909| 1137904
potentiale
Prognoze
ale cererii 23933| 23833 23727| 23300 23210 23087| 22953 22809 22657| 22498
inlocuite
Prognoze
ale cererii |1233891| 1228778| 1223317| 1201479 1196855( 1190557| 1183698| 1176349(1168566| 1160401
agregate
Prognoze ale cererii pentru judetul Baciu (nr. persoane)
2011| 2012| 2013| 2014| 2015/ 2016] 2017| 2018 2019 2020
Prognoze
ale cererii | 151748| 151151| 150514 147965| 147425 146690 145890| 145032| 144124 143171
potentiale
Prognoze
ale cererii 5103 5081 5059 4968 4948  4922|  4894| 4863 4831 4797
inlocuite
Prognoze
ale cererii | 290124| 288995| 287790 282968| 281948| 280558| 279044| 277422 275704/ 273902
agregate
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3. Proiectia cererii de formare profesionald la nivel regional si judetean — scenariul

moderat

Deoarece datele avute la dispozitie au permis realizarea proiectiilor doar la intersectia
subgrupe majore de ocupatii si sectiuni CAEN Rev2, pentru a detalia industria prelucratoare pe
diviziuni s-a utilizat structura pe ocupatii si activitati economice din Recensamantul din anul
2011. Presupunand ca structura populatiei ocupate pe diviziuni in cadrul industriei prelucratoare
nu s-a modificat de la data ultimului recensamant, s-a aplicat aceasta structura la rezultatele
proiectiei cererii de fortd de munca pe subgrupe majore de ocupatii si sectiuni CAEN.

in continuare, evolutia cererii de formare profesionali pe domenii de pregitire ale
invatamantului profesional si tehnic este estimatd prin raportarea la distribugia cererii de forta de
munca in urmatoarea structurd matriceala, ca intersectie dintre structura pe grupe ocupatii si
structura pe activitati CAEN. Pentru domeniul Agricultura evolutia cererii de formare
profesionald a tinut cont de numarul de salariati din acest sector economic.

lucrari publice

Meseriasi si muncitori calificati Tn industria
extractiva si constructii (71)

Domeniul de Grupe de ocupatii Activitati economice
pregatire
Agricultura Tehnicieni in stiintele vietii, ocrotirea sanatatii | Agricultura, silvicultura si
si asimilati (32) pesculit
Agricultori si lucratori calificafi in agricultura,
silvicultura si pescuit (61)
Chimie Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Fabricarea substantelor si
industriala a produselor chimice
Operatori la instalatii fixe s1 lucratori asimilati | Fapricarea celulozei,
(81) hartiei si a produselor din
hartie
Operatori la masini, utilaje si asamblori de | |ndustria de prelucrare a
masini, echipamente si alte produse (82) titeiului, cocsificarea
carbunelui  si  tratarea
combustibililor nucleari
Fabricarea produselor din
cauciuc si mase plastice
Constructii Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Constructii
instalatii si Industria constructiilor

metalice si a produselor
din metal (exclusiv masini,
utilaje si instalatii)
Productia si furnizarea de
energie electrica si
termica, gaze, apa calda si
aer conditionat

Distributia apei;
salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de

decontaminare

Comert

Alte ocupatii asimilate tehnicienilor (34)

Comert cu ridicata si Cu
amanuntul; repararea
autovehiculelor si
motocicletelor

Modele, manechine si vanzatori in magazine si
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piete (52)
Economic Functionari de birou (41) Dispersie mare
transectoriala
Electric Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31)
Meseriasi si muncitori calificati Tn metalurgie,
constructii metalice si asimilati (72)
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
Mmasini, echipamente si alte produse (82)
Electromecanica | Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Dispersie mare
Alte ocupatii asimilate tehnicienilor (31) transectoriala
Meseriasi si muncitori calificati Tn metalurgie,
constructii metalice si asimilati (72)
Operatori la instalatii fixe si lucratori asimilati
(81)
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
Masini, echipamente si alte produse (82)
Conducatori de vehicule §i operatori instalatii
mobile (83)
Electronici Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Dispersie mare
automatizari transectoriala
Meseriasi si muncitori calificati Tn metalurgie,
constructii metalice si asimilati (72)
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)
Fabricarea Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Fabricarea lemnului si a
produselor din produselor din lemn si
lemn Meseriasi si muncitori calificati in mecanica | pluta, cu exceptia mobilei;
fina, artizanat, imprimerie si asimilati (73) fabricarea articolelor din
Meseriasi si muncitori calificagi in industria | impletitura de pai si alte
alimentara si alte meserii artizanale (74) materiale vegetale
Operatori la instalatii fixe si lucratori asimilati Producug .dve. ”!Ob'“er. 1
(81) alte activitati industriale
- — - n.c.a.
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)
Industrie Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Industria alimentarda si a
alimentara bauturilor

Meseriasi si muncitori calificati in industria
alimentara si alte meserii artizanale (74)

Operatori la masini, utilaje si asamblori de
magini, echipamente si alte produse (82)

Industrie textila
si pielarie

Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31)

Meseriasi si muncitori calificati in mecanica
fina, artizanat, imprimerie si asimilati (73)

Fabricarea
textile

Fabricarea articolelor de
imbracaminte; aranjarea si

produselor
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vopsirea blanurilor
— — —— — Tabacireca si finisarea
Meseriasi si muncitori calificati in industria | _. . . .
: L. o pieilor; fabricarea
alimentara si alte meserii artizanale (74) articolelor de voiaj si
Operatori la magini, utilaje si asamblori de | marochinarie, a
masini, echipamente si alte produse (82) harnagamentelor si
incaltdmintei
Materiale de | Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Fabricarea altor produse
constructii Meseriasi si muncitori calificati in mecanica | din minerale nemetalice
fina, artizanat, imprimerie i asimilati (73) Industria extractiva
Operatori la instalatii fixe si lucratori asimilati
(81)
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
Masini, echipamente si alte produse (82)
Mecanica Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Dispersie mare
transectoriala
Alte ocupatii asimilate tehnicienilor (31)
Meseriasi si muncitori calificati Tn industria
extractiva si constructii (71)
Meseriasi si muncitori calificati Tn metalurgie,
constructii metalice si asimilati (72)
Meseriasi si muncitori calificati in mecanica
fina, artizanat, imprimerie si asimilati (73)
Operatori la instalatii fixe si lucratori asimilati
(81)
Operatori la masini, utilaje si asamblori de
masini, echipamente si alte produse (82)
Conducatori de vehicule si operatori instalagii
mobile (83)
Turism si Functionari in servicii cu publicul (42) Hoteluri si restaurante
alimentatie Lucratori in servicii personale si protectie (51)
Meseriasi si muncitori calificati Tn industria
alimentara si alte meserii artizanale (74)
Resurse Tehnicieni 1n stiintele vietii, ocrotirea sanatatii | Agriculturd, silvicultura si
naturale si si asimilati (32) pescuit
protectia Agricultori si lucratori calificati in agricultura, | Distributia apei;
mediului silvicultura si pescuit (61) salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de
decontaminare
Recuperarea deseurilor si
resturilor de materiale
reciclabile
Tehnici Tehnicieni in domeniul fizicii si tehnicii (31) Edituri,  poligrafie  si
poligrafice Functionari de birou (41) reproducerea pe suporti a

Meseriasi si muncitori calificati in mecanica
fina, artizanat, imprimerie si asimilati (73)

Operatori la masini, utilaje si asamblori de

inregistrarilor
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masini, echipamente si alte produse (82)

Subliniem caracterul informativ al estimarilor deoarece acestea s-au bazat pe informatii

statistice incomplete si pe ipoteza ca au avut loc alocari ale fortei de munca (si se va respecta
inclinatia si in viitor) strict in domeniul de activitate si Tn ocupatia in care se face pregatirea.
Structura estimata pe domenii de pregatire a cererii potentiale la intersectia COR-CAEN,

pentru Regiunea Nord-Est este urmatoarea

Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de pregatire in Regiunea Nord-Est

%

2013 2017 2020
Agricultura 10,5 10,8 10,5
Chimie industriala 0,9 1,0 0,9
Constructii instalatii si lucrari publice 10,7 10,9 10,7
Comert 13,2 13,6 13,2
Economic 8,3 8,5 8,3
Electric 4.4 4,8 4,4
Electromecanica 0,9 1,1 0,9
Electronica automatizari 0,3 0,5 0,3
Fabricarea produselor din lemn 3,0 0,1 3,0
Industrie alimentara 1,5 0,0 1,5
Industrie textila si pielarie 9,6 9,9 9,6
Materiale de constructii 0,8 0,8 0,8
Mecanica 19,0 20,7 19,0
Turism si alimentatie 2,5 2,6 2,5
Resurse naturale si protectia mediului 14,2 14,7 14,2
Tehnici poligrafice 0,2 0,1 0,2

Plecand de la Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de pregatire in
Regiunea Nord-Est, n baza analizei specificului economic si de piata muncii al judetului
Bacau, membrii CLDPS apreciaza ca Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de
pregatire din judetul Baciu este urmitoarea:

Structura proiectiei cererii potentiale pe domenii de pregitire in judetul Bacau

Cerere previzionata de
locuri de munca

Oferta IPT Pondere
rezultati din analiza si

Domeniu INCSMPS
la nivelul regiunii _consultare
o la orizontul 2020 %
0
2013 2017 2020 BACAU Regiune
RESURSE NATURALE SI o

PROTECTIA MEDIULUI 14,2 14.7 14,2 215 22%
e Industrie alimentara 1,5 0,0 1,5 4-6
e Agricultura 10,5 10,8 10,5 8-10
e Silvicultura 0-1
e Protectia mediului 6-8

INDUSTRIE/PROFIL TEHNIC 47,5 49%
e Fabricarea produselor din lemn 3,0 0,1 3,0 0-2
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e Electronica si automatizari 0,3 0,5 0,3 8-10
¢ Productie media 0 0 0 0
e Constructii 10,7 10,9 10,7 0-11
e Mecanica 19,0 20,7 19,0 18-20
e Electric 4,4 4,8 4,4 0-2
e Industrie textila si pielarie 9,6 9,9 9,6 6-8
e Materiale de constructii 0,8 0,8 0,8 0
e Electromecanica 0,9 1,1 0,9 0
e Chimie industriala 0,9 1,0 0,9 0-2
e Tehnici poligrafice 0,2 0,1 0,2 0-1
SERVICII 30 27%
e Turism 2,5 2,6 2,5 10-12
e Economic 8,3 8,5 8,3 8-10
e Comert 13,2 13,6 13,2 8-10
e Estetica si igiena corpului 0 0 0 0-2
Structura ofertei educationale pe niveluri de calificare la nivelul regiunii NORD EST
c Pondere
S 5 o nivel 4
S 5% pentru Ponderi
PROELNEOZE % é_: continuarea | nivel 3 si 4
CERERII al & @ s w| ol ~| | o| 2| 5 2 ~/| studiilorin | n oferta
AGREGATE- | S| 8| 8| 8| 8| &| 8| &| &| &| 3 5 = & invitimant | education
REGIUNEA PET® superior in | ald a IPT -
NORD-EST T Tog 2017 iesiri in
§ 2 & | (asigurarea 2017
% 75 | benchmark
european)
— [e0] N~ (o] Lo N~ (ee] (o] (o] —
(o)} N~ i N~ Lo Lo (®)] < (o] o
Q N~ o <t o] Lo O ™ L0 <
Total ol X K S B & I R B 3
N N N AN — i i — — —
— — — —i —i — — — — —
Calificari N A | o N v v d| o ©
ap- N~ o e 0] — — (e (e] N (o] N
specifice S| 9 8 @ B B | & & =
nivelului 4 ] B B ] =] =t ] =t = =t
de calificare 13% 27% 40%
Calificari ol ~ ™ d S| N m o ~| =
. — N~ o™ (o} < N~ i N (o] N~
specifice o 2 & | 8 B 3 = 3 S
nivelului 3 sl & & 3| & 8| 8| & g 8
de calificare | | | 7| 7| T 7 7| T 7| 7| 8% 60%

Nota: Ponderea de 27% a nivelului 3 pentru continuarea studiilor in Invatamant superior in 2017
este conform tintei asumate de Romania prin PNR privind ponderea absolventilor de invatamant

tertiar Tn 2020.

105




TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2017

@ PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI

Se recomanda ca ponderea IPT din totalul ofertei educationale sa fie aproximativ

60%. in cadrul ofertei educationale a IPT aproximativ 40% se recomandi si fie pentru
calificari de nivel 4 iar 60% pentru calificari de nivel 3.

4.5. Implicatiile pentru TPT

YVVV VYV V V¥V

A\

vV V V VV VYV V

Adaptarea ofertei de formare la cerintele pietei muncii in functie de potentialul economic
al judetului,

Cresterea populatiei cu nivel ridicat de educatie, in special in mediul rural, prin cresterea
ofertei de formare continua;

Dobandirea de competente prin asigurarea instruirii practice la agenti economici,
Analiza cererii pe piata forfei de munca a calificarilor de perspectiva pentru dezvoltarea
judetului;

Oferirea de servicii de orientare si consiliere de la intrarea in sistemul de formare;
Recalificarea cadrelor didactice pentru calificari solicitate pe piata muncii;

Promovarea formarii profesionale pe tot parcursul vietii ca domeniu major de interventie
in restructurarea si dezvoltarea sistemelor de educatie si formare, asigurarea
competentelor cheie;

Imbunitatirea accesului si participarii la educatie si formare profesionald, a persoanelor
provenind din grupuri/comunitati/medii dezavantajate, vulnerabile din punct de vedere
socio-economic si expuse riscului de excluziune sociala (in special minoritatea roma,
tinerii care parasesc sistemul de stat de protectie a copilului, populatia cu venituri
scazute, persoane cu cerinte educationale speciale, populatia din mediul rural, etc.);
Promovarea spiritului si culturii antreprenoriale in educatia initiala, astfel incat
antreprenorialul sa devina o optiune de cariera pentru toti;

Stabilirea de parteneriate active cu partenerii sociali in vederea cresterii gradului de
absorbtie a absolventilor din TVET;

Utilizarea noilor tehnologii in procesul de formare profesionala

Oferirea de alternative prin forme de invatare (seral, frecventa redusa, invatamant la
distanta);

Colaborare sistem IPT - AJOFM, in vederea identificarii calificarilor pentru autorizare
unitdtilor IPT ca furnizor FPC si a grupurilor tintd pentru formarea continua;

Consilierea elev - parinte in alegerea carierei, informarea privind tendintele inregistrate
pe piata fortei de munca,

Realizarea unui sistem de selectie in formare, pe baza aptitudinilor elevilor si a
achizitiilor anterioare
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5. 1. Indicatori de context

5.1.1.Contextul european

Strategia EUROPA 2020 propune o noud viziune pentru economia socialda de piata a
Europei in urmatorul deceniu, care sa ajute Uniunea sa edifice o economie inteligentd, durabila si
favorabila incluziunii, cu niveluri ridicate de ocupare a fortei de munca, productivitate si
coeziune sociala.

La nivel european, cadrul general al strategiei a fost adoptat la Consiliul European din
25-26 martie 2010 si definitivat la Consiliul European din 17 iunie 2010. Tn document este
propusa abordarea tematica a reformelor concentrata pe 3 prioritati interdependente stabilite la
nivelul statelor membre:

B Crestere inteligenta:

e Dezvoltarea unei economii bazate pe cunoastere si inovare

B Crestere durabila:

e Dezvoltarea unei economii mai competitive, eficiente in utilizarea resurselor si ecologice

B Crestere inclusiva
e Rata ridicata de ocupare, coeziune economica si sociala

Tinte:

B Cresterea ratei de ocupare a populatiei 20-64 ani, de la 69 % in prezent, la peste 75 %;

B Alocarea a 3% din PIB pentru cercetare - dezvoltare;

B Rata abandonului scolar timpuriu: maxim 10%;

Cel putin 40% din tineri (30-34 ani) sa fie absolventi de invatamant tertiar;

B “20/20/20”: reducerea cu 20% a emisiilor de gaze cu efect de serd, cresterea cu 20% a
ponderii energiei regenerabile in consumul final de energie, cresterea cu 20% a eficientei
energetice, comparativ cu 1990

B Reducerea cu 25% a populatiei aflate sub pragul de saracie
Sursa: Strategia "Europa 2020

Pentru sustinerea celor 3 prioritati si atingerea acestor finte sunt propuse ca instrumente
de lucru 7 initiative emblematice:

o 3 initiative pentru cresterea inteligenta:
- O Uniune a inovarii,
- O Agenda Digitala pentru Europa;
- Tineret in miscare;
e 2 initiative pentru crestere durabila:
- O Europa eficienta din punctul de vedere al utilizarii resurselor;
- O politica industriala integrata pentru era globalizarii;
o 2 initiative pentru cresterea incluziva:
- O agenda pentru noi competente si noi locuri de munca;
- Platforma europeand de combatere a saraciei.
Initiativa: “Agenda pentru noi competente i locuri de munca'
Masuri la nivelul statelor membre (selectie):
» Promovarea si monitorizarea implementarii efective a rezultatelor dialogului social
» Dezvoltarea parteneriatelor intre sectorul educatiei si lumea muncii, in special prin
implicarea partenerilor sociali in planificarea ofertei de educatie si formare profesionala
» Implementarea Cadrului European al Calificarilor (EQF); Cadrul National al
Calificarilor corelat cu EQF
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»  Asigurarea dobdndirii si recunoasterii, prin nvatamantul general, profesional si
superior si prin formarea adultilor, inclusiv pe cale non-formala sau informala, a
competentelor cerute pentru angajare in formarea continud §i pe piata muncii

Initiativa: “Tineretul in miscare”

Linii de actiune principale:

> Dezvoltarea de sisteme educafionale si de formare moderne care sa asigure competente-
cheie si excelena:

e Investitii mai mari, mai bine tintite si durabile Tn educatie si formare; asigurarea celui
mai bun randament al resurselor publice; diversificarea surselor de finantare;

e Consolidarea actiunilor pentru reducerea abandonului scolar timpuriu;

e Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere profesionald: informatii de baza
pentru planificarea carierei (informatii referitoare la parcursurile educationale si de
formare, oportunitati de angajare); actiuni de imbunatatire a imaginii sectoarelor si
profesiilor cu potential de angajare;

e Promovarea invatarii si predarii de calitate;

e Accentul pe competentele cheie pentru economia si socictatea bazata pe cunoastere,
de exemplu: a 1invata sa inveti, comunicarea Tn limbi straine, competentele
antreprenoriale, TIC, 1invatarea online, competentele in domeniul matematicii
(inclusiv competentele numerice) si stiintelor.

e Comisia a prezenta o comunicare privind competentele in sprijinul invatarii
de-a lungul vietii, care va include propuneri de elaborare a unui limbaj comun fintre
sistemul educational si sectorul profesional (Taxonomia europeana pentru aptitudini,
competente si profesii - ESCO).

e Cresterea atractivitatii, ofertei si calitatii EFP VET: conform proiectiilor, cca. 50 % din
totalul locurilor de munca din 2020 vor fi pentru calificari de nivel mediu rezultate din
programe de educatie si formare profesionala.

e Promovarea experientei timpurii la locul de munca ca factor esential pentru facilitarea
Intrarii pe piata muncii si orientarea carierei: programe de tip ucenicie si stagii de practica
de calitate.

e Propunerea unui cadru de calitate pentru stagii, inclusiv abordarea obstacolelor juridice si
administrative ale stagiilor transnationale. Sprijinirea unui acces mai bun si a unei
participari mai bune la stagii de buna calitate, inclusiv prin incurajarea intreprinderilor sa
ofere locuri pentru stagii si sa devina bune intreprinderi-gazda (de exemplu, prin etichete
de calitate sau premii), precum si prin acorduri intre parteneri sociali si ca parte a politicii
de responsabilitate sociala a intreprinderilor (RSI).

e Facilitarea parcursurilor si permeabilitatii dintre EFP si invatamantul superior, inclusiv
prin dezvoltarea unor cadre nationale de calificare si prin mentinerea unor parteneriate
stranse cu sectorul profesional.

e Extinderea oportunitatilor de invatare non formald si informald; recunoasterea si
validarea acestor tipuri de invatare.

» Promovarea atractivitatii invatdmantului superior pentru economia bazata pe cunoastere:

e Marirea proportiei tinerilor care urmeaza un program de studii superioare sau echivalent;

o Imbunitatirea calitatii, atractivitatii si capacitatii de adaptare a invatamantului superior;

e Ameliorare cantitativa si calitativa a mobilitatii si a capacitatii de insertie profesionala;

» Sustinerea unei dezvoltari puternice a invatarii transnationale si a mobilitatii profesionale
pentru tineri

e Promovarea mobilitagii tinerilor In scop educational: obiectivul ca pana in 2020 toti
tinerii din Europa sa poatd avea posibilitatea de a si petrece in strainatate o parte din
timpul alocat parcursului educational, inclusiv prin formare la locul de munca;
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e Promovarea mobilitatii profesionale a tinerilor

Sprijin pentru obtinerea primului loc de munca si de Tncepere a unei cariere.
Comisia va stabili o monitorizare sistematica a situatiei tinerilor care nu sunt Tncadrati
profesional si nu urmeaza niciun program educational sau de formare pe baza unor date
comparabile la nivelul UE, ca sprijin pentru elaborarea politicilor si pentru invatarea
reciproca in acest domeniu.
e Se recomanda statelor membre asigurarea faptului ca toti tinerii sunt Tncadrati in munca,

Tsi continua studiile sau fac parte dintr-un program de activare in termen de patru luni de
la absolvirea scolii, ca parte a unei ,,garantii pentru tineret”.

» Sprijinirea tinerilor cu risc

» Sustinerea tinerilor antreprenori si a activitatilor independente

» Masuri de reducere a somajului si de sprijinire a incadrarii in munca a tinerilor:
[ ]
[ ]

5.1.2. Contextul nagional

Programul National de Reforma 2014 (PNR) reprezinta platforma-cadru pentru
definirea si aplicarea politicilor de dezvoltare economica a Romaniei, in concordanta cu politicile
Uniunii Europene (UE), avand ca prioritati realizarea unei economii inteligente, durabile si
favorabile incluziunii, cu niveluri ridicate de ocupare a fortei de munca, productivitate si de
coeziune sociala.

Conform Programului de Reforma ,,M.E.N. continua reformele in domeniul educatiei si
formarii, in vederea asigurarii unui invatamant adaptat cerintelor piefei muncii §i centrat pe
dezvoltare personala si sociala, cu impact pozitiv asupra prevenirii §i combaterii parasirii
timpurii a scolii. In scopul dezvoltdrii educatiei timpurii (0-6 ani) si a cresterii calitdtii acesteia,
in anul 2014 vor fi aduse clarificari de ordin legislativ privind organizarea si functionarea
serviciilor de educatie timpurie pentru a deveni, treptat, servicii universale. In urma efectudrii
unei analize, MEN va elabora o propunere de modificare a Legii Educatiei Nationale in vederea
atribuirii statutului de invatamant obligatoriu grupei mari din invatamantul prescolar. MEN va
reglementa confinutul educativ §i standardele de referinta pentru educatia ante-prescolara (0-3
ani).

De asemenea M.E.N. va continua reforma curriculara prin modernizarea curriculumului
scolar si imbunatdtirea sistemului de evaluare a elevilor. Astfel, incepdnd cu anul 2014, MEN va
generaliza evaluarile nationale la finalul claselor a II-a, a \V-a si a VI-a si pentru competentele
din invatamdntul profesional §i tehnic.

In scopul imbunatdatirii accesului la resurse si instrumente digitale in invatamantul
preuniversitar, M.E.N. va asigura conectarea a 2400 de scoli la internet la finalul proiectului
Internet in scoala ta §i va publica pe portalul sau resursele didactice elaborate deja prin
proiecte FSE in cadrul POS DRU. M.E.N va continua sa asigure deschiderea sistemului de
educatie si formare cdtre tofi tinerii §i asigurarea accesului egal la educatie, in special pentru
grupurile cu riscuri particulare.

Pe ldnga finalizarea Strategiei nationale privind reducerea ratei parasirii timpurii a
scolii, M.E.N va implementa masuri de prevenire §i interventie, inclusiv prin acordarea de
sprijin individualizat elevilor expusi riscului de parasire timpurie a scolii prin extinderea, la
nivel local, a programelor de tipul Scoala dupa scoala. M.E.N va implementa masuri de
compensare §i interventie pentru grupurile cu riscuri particulare, prin multiplicarea
programelor de tipul A doua sansa, in special in zonele rurale si in cele cu populatie de etnie
roma s§i va crea cadrul metodologic privind Alfabetizarea functionala pentru facilitarea
interventiilor destinate cresterii nivelului de alfabetizare.

La fel ca si in anii anteriori, M.E.N. va continua si in anul scolar 2014/2015
implementarea de programe sociale (Cornul si laptele, Bani de liceu, Euro 200, Rechizite
scolare, Acordarea de burse, Decontarea transportului), iar elevii din mediul rural si mic urban
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Vor beneficia de extinderea cu 600 de unitati a parcului de microbuze scolare”

Prin noua Lege a Educatiei Nationale, reforma sistemului educational romanesc vizeaza
urmatoarele schimbari:
1. Compatibilizarea ciclurilor de invatamdnt cu cerintele unei educatii moderne si cu Cadrul
European al Calificarilor

Referitor la reorganizarea structurii invatdmantului preuniversitar, legea reglementeaza
educatia timpurie ca educatie anteprescolara (de la 0 la 3 ani) si educatie prescolard (de la 3 la 6
ani); introducerea clasei pregatitoare in invatamantul primar; cresterea duratei invatamantului
gimnazial la 5 ani; generalizarea, in perspectiva, a invatdmantului de 12 clase.

Atat in Romania cat si in Uniunea Europeana, 16 ani reprezinta varsta de la care o
persoana poate intra pe piata muncii in mod legal.
2. Modernizarea i descongestionarea curriculumului

Crearea unui cadru curricular coerent presupune imbunatatirea programelor scolare prin
reducerea volumului de cunostinte ce trebuie memorate si cresterea atractivitatii continuturilor
acestor programe. Legea introduce curriculumul bazat pe cele opt competente cheie de care are
nevoie fiecare individ pentru implinirea si dezvoltarea personala, pentru cetatenia activa, pentru
incluziunea sociala si pentru intrarea pe piata muncii.
3. Reorganizarea sistemului de evaluare a elevilor

Se introduce portofoliul educational si se modifica sistemul de evaluare a elevilor.
Portofoliul va cuprinde totalitatea diplomelor, certificatelor si a altor inscrisuri obtinute ih urma
evaludrii competentelor dobandite in contexte de invatare formale, non-formale si informale. Din
el se va putea afla parcursul educational, inclinatiile copilului sau performantele lui deosebite.
Evaluarile elevilor vor fi realizate la finalul clasei pregatitoare, la finalul claselor a ll-a, a IV-a, a
Vl-asialX-a.
4. Asigurarea unui grad sporit de descentralizare, responsabilizare si finantare in sistem
Descentralizarea se va realiza prin transferul de responsabilitati catre Consiliul de

administratie al unitatii de invatamant si catre autoritatile locale.
Legea introduce principiul ,finantarea urmeaza elevul” prin care alocarea banilor publici va
deveni transparentd si se va face in concordanta cu tinte educationale strategice. Legea Educatiei
Nationale prevede alocarea pentru finantarea educatiei a minimum 6% din PIB-ul anului
respectiv.
5. Asigurarea de sanse egale la educatie pentru grupurile dezavantajate

Accesul egal la educatie pentru pastrarea in scoald a elevilor aflati in situatii de risc si
atragerea celor ce au parasit timpuriu sistemul educational se realizeaza prin programe de tip
»Scoala dupa scoald” sau ,,A doua sansd”. De asemenea, se vor subvenfiona de catre stat
costurile aferente frecventarii liceului pentru elevii provenind din mediul rural sau din grupuri
socio-economice dezavantajate, precum si pentru cei care frecventeaza scolile profesionale si se
vor acorda burse pe baza de contract incheiat cu operatori economici ori cu alte persoane juridice
sau fizice.
6. Revalorizarea invatamdantului profesional si tehnic

Sprijinul acordat invatamantului profesional si tehnic se va concretiza prin: asigurarea
dobandirii unei calificari; reinfiinfarea gscolilor profesionale; dezvoltarea si sustinerea
invatamantului liceal (filiera tehnologica) si postliceal; extinderea utilizarii sistemului de credite
transferabile (de ex. intre invatamdntul liceal tehnologic si cel postliceal); asigurarea
care intrerup studiile, a cel putin unui program de pregdtire profesionald care permite
dobandirea unei calificari corespunzatoare Cadrului National al Calificarilor, program
organizat gratuit prin unitati de invatamant de stat.
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7. Reformarea politicilor in domeniul resursei umane

Formarea initiala profesionalda a cadrelor didactice va cuprinde studii de licenta intr-0
specializare, masterat didactic cu o duratd de 2 ani si stagiul practic cu durata de un an. Evolutia
in cariera didactica se va realiza prin gradele didactice I si II si prin dobandirea titlului de
profesor - emerit in sistemul de invatamant preuniversitar.

Calitatea managementului institutiilor de invatamant urmeaza sa se imbunatateasca in
urma infiintarii corpului national de experti in management educational, constituit in urma
selectiei, prin concurs, a cadrelor didactice care fac dovada absolvirii unui program acreditat de
formare in domeniul managementului educational; numai aceste cadre didactice vor putea ocupa
functii de conducere, indrumare si control. Un pas inainte in vederea exercitarii dreptului la
educatie permanenta il reprezinta sprijinul acordat de stat prin deschiderea, inca de la nasterea
fiecarui copil, a unui cont educational (echivalentul a 500 Euro).

8. Stimularea invatdarii pe tot parcursul vietii

Legea Educatiei Nationale defineste conceptul de educatie si formare profesionala pe tot
parcursul vietii intr-un mod integrat si coerent §i stabileste recunoasterea i certificarea
competentelor obfinute in contexte educationale formale, informale si non-formale. Totodata,
legea prevede posibilitatea infiintarii, de catre autoritdatile locale, a Centrelor Comunitare de
Invdtare Permanentd, care au rolul de a implementa, la nivelul comunitatii, politicile si
strategiile in domeniul invatarii pe tot parcursul viefii.

9. Modernizarea managementului si conducerii universitditilor

Unul din obiectivele noii legi a fost sa intareascd la nivel managerial orientarea spre
performanta si competitivitatea institutiilor de invatamant superior din Romania.
10. Clasificarea universitatilor

n baza noii legi, institutiile de invatamant superior din Romania vor fi clasificate in trei
categorii pe baza evaluarii programelor de studii si a capacitatii lor institutionale, dupa cum
urmeaza: universitati preponderent de educatie, universitati de educatie, cercetare stiintifica si
creatie artistica si universitati de cercetare avansata si educatie.

11. Asigurarea calititii in invatamdntul superior

Acest obiectiv presupune ierarhizarea programelor de studii printr-un proces de evaluare
a calitatii programelor, calitate care va reprezenta unul dintre criteriile de baza la incadrarea
universitatilor 1intr-una dintre categoriile mentionate anterior. Finantarea sistemului de
invatamant superior se va realiza in functie de calitate si performanta prin concentrarea
resurselor si prioritizarea investitiilor (resursele financiare vor fi alocate cu prioritate catre
consortii - universitati fuzionate).

12. Finantarea competitionald si incurajarea excelentei la nivel universitar

Mecanismului de ierarhizare a universitatilor i se va adduga un sistem stimulativ de
finantare a excelentei, care va asigura performanta institutionala si calitatea serviciilor de
educatie si care este structurat astfel: un procent minim de 30% din finantarea de baza se acorda
universitatilor publice pe baza criteriilor de calitate stabilite; un fond de dezvoltare institutionala
se adreseaza celor mai bune institutii de invatamant superior din fiecare categorie; fondurile de
finantare suplimentara se aloca de catre minister. Excelenta institutionald va fi completata si
printr-un sistem coerent de sustinere a excelentei individuale, fapt ce va asigura un nivel de
competitivitate a activitatii fiecirui membru al comunitatii academice (cadre didactice, studenti,
cercetatori), efectul cumulativ al acestui sistem fiind reunit in performanta universitatii.

(Sursa: PNR pag 35 -39)
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Reducerea ratei parasirii timpurii a scolii este una din principalele tinte ale PNR

Traiectoria tintei pentru perioada 2010 - 2020 vizeaza atingerea unui nivel de 14,8% in
2013, de 13,8% 1n 2015 si 11,3% in 2020, in conditiile unui scenariu realist de dezvoltare
economica i In care se vor implementa masurile propuse.

An 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

Indicator (%) | 18,4 | 17,2| 16,0| 148 | 143| 138| 13,3| 128 | 123 | 11,8 | 11,3
Romania are n vedere realizarea unei evaluari intermediare in anul 2014 pentru aprecierea
impactului masurilor in atingerea tintei si eventuala corectare a traiectoriei.

uuuuuu

Masurile-cheie pentru atingerea tintei nationale sunt:

1.  Extinderea cadrului de aplicare a reformei educatiei timpurii.

2.  Asigurarea participarii la o educatie de calitate pentru scolarii proveniti din grupurile
dezavantajate

3. Sustinerea si dezvoltarea invatirii pe tot parcursul vietii prin implementarea si
diversificarea programelor in domeniu: 4 doua sansa (buget estimat pentru 2010-2013:
5 mil. euro) si Scoala de dupa scoala (buget anual estimat: 751 mil. lei).

4.  Revizuirea sau, dupd caz, elaborarea standardelor de calitate pentru invatimantul
preuniversitar precum si a standardelor ocupationale, de formare si de pregitire

profesionald
5. Dezvoltarea invatamantului profesional, liceal (filiera tehnologica) si al scolii post-
liceale, prin:

- introducerea invatamantului profesional cu durata de doi ani pentru absolventii
interesati ai clasei a [X-a. Pentru anul scolar 2013/2014, in invatamantul profesional de tip dual
sunt nscrisi cca. 13.000 elevi, fiind semnate contracte cu peste 2.300 companii care asigura
formarea practica a elevilor. Elevii care frecventeaza aceasta forma de invatamant primesc o
bursa lunara de 200 lei. Incepand cu anul scolar 2014/2015 se introduce invatdmantul profesional
de tip dual cu durata de 3 ani, pentru care au fost finalizate si adoptate normele metodologice si
planul-cadru de invatamant;

- implementare de programe formare a cadrelor didactice din invatdmantul profesional si
tehnic (IPT), finantate prin proiecte FSE/POS DRU, precum: Formarea cadrelor didactice din
invatamantul profesional si tehnic-profil servicii pentru extinderea metodei moderne interactive
firma de exercitiu, formarea cadrelor didactice in domeniul evaludrii competentelor profesionale,
Tmbunitatirea calitatii educatiei si formarii profesionale prin retele parteneriale. Prin intermediul
acestor programe sunt create conditii pentru asigurarea de sanse egale la educatie pentru elevii
proveniti din grupurile socio-economice defavorizate;

- prin programul Rechizite scolare, pentru anul scolar 2013/2014, au fost acordate
rechizite scolare pentru un numar de 722.198 elevi;

- prin programul Bani de liceu, pentru anul scolar 2013/2014, au fost acordate burse
scolare unui numar de 98.602 elevi de liceu;

- prin programul Euro 200, 21.077 elevi au beneficiat in anul 2013 de sprijin pentru
achizitionarea de tehnica de calcul,

- elevii claselor pregatitoare, I-VIII, precum si prescolarii beneficiaza de o masa zilnica
prin programul Cornul si laptele si de produse apicole si fructe, prin programul Mierea si
fructele.

Legitura cu initiativa emblematica ,,7Tineret in migcare” este asiguratad prin acele
madsuri care vin in intdmpinarea primei directii majore de actiune a acestei initiative emblematice
si care vizeaza sustinerea invatdmantului profesional si tehnic, prevenirea parasirii timpurii a
scolii, dezvoltarea sistemelor de educatie timpurie si asigurarea accesului la educatie pentru
grupurilor dezavantajate.
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In perspectiva abordarii unitare a analizei sistemului de invatdmént profesional si tehnic si a
directiilor de actiune necesare a fost adoptat un set comun de indicatori privind educatia (vezi
anexe)

Tinte pe termen mediu pentru oferta IPT pe niveluri de formare profesionala si
domenii de pregatire
Sursa de date: analizele CLDPS si CR

Studiu
Pondere rezultata din analiza si consultare previzional
Domeniul de formare la orizontul 2020 (%) var.
Moderat
BC BT NT SV IS VS Regiune

RESURSE NATURALE SI
PROTECTIA MEDIULUI ; 22 25 21 22 20 25 22% 13,3
- industrie alimentara 4-6 6-8 5-7 6-8 6-8 6-8 6 0,7
- agricultura 8-10 | 10-12 4-6 4-6 8-10 | 10-12 8 10
- silvicultura 0-2 0 2-4 2-4 0 0 3 0
- protectia mediului 6-8 6-8 6-8 6-8 3-5 6-8 5 2,6
INDUSTRIE / PROFIL
TEHNIC 48 51 53 48 50 49 50% 53,1
I_e n:r:]\brlcarea produselor din 0-2 4.6 4.6 4.6 04 0-2 5 15
- electronica si automatizari 8-10 6-8 6-8 4-6 | 8-10 6-8 8 3,5
- productie media 0 0 0 0 0-1 0 0 0
- constructii 8-10 8-10 8-10 6-8 8-10 8-10 8 10,4
- mecanica 18-20 | 16-18 | 14-16 18-20 | 18-20 | 16-18 18 18,7
- electric 0-2 0-2 4-6 2-4 0-2 2-4 2 4,4
- industrie textila si pielarie 6-8 | 10-12 | 8-10 6-8 | 8-10 | 10-12 10 9,4
- materiale de constructii 0 0 0-1 0 0-1 0 0 0,8
- electromecanica 0 0-2 0-1 0-2 0-2 0-2 2 3,4
- chimie industriala 0-2 0 0-1 0 0-1 0 0 0,9
- tehnici poligrafice 0-1 0 0 00 0 0 0 0,1
SERVICII 30 24 26 30 30 26 28% 33,3
- turism 10-12 6-8 8-10 10-12 8-10 68 10 7,6
- economic 8-10 8-10 8-10 10-12 8-10 8-10 8 12,8
- comert 8-10 6-8 6-8 6-8 | 10-12 8-10 8 12,9
- estetica si igiena corpului 0-2 0-2 1-2 0-2 0-2 0-2 5 0
omenesc

Studiul previzional privind cererea de formare profesionala la orizontul 2013 si in perspectiva 2020 - Componenta
Proiectia cererii de fortd de munca si a cererii de formare profesionala pe termen mediu si lung - a fost realizat de
catre Institutul National de Cercetare Stiintifica in domeniul Muncii si Protectiei Sociale, partener in cadrul proiectului
,Corelarea ofertei educationale a invatamantului profesional si tehnic cu cerintele pietei muncii, proiect coordonat de
CNDIPT.

5.2. Indicatori de context specifici

5.2.1. Contextul demografic s\ populatia scolard

. . . Contextul demografic pe grupe de
Contextul demografic este prezentat detaliat si varst si total regiune NE

analizat in capitolul 2, din perspectiva

implicatiilor pentru IPT cu privire la structura | % 77
 Evoluia populatil e grupe de vrsts, medii | 1 [ e
si Evolutia populatiei pe grupe de varsta, medii | 1000 —~——— o
600 15-24 ani
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de rezidenta si sex, structura etnica, inclusiv pentru fenomenul migratiei la nivel judetean.

Pentru orizontul de planificare 2025, cele mai severe concluzii rezultate din prognozele INS, sunt
in legatura cu declinul demografic general, accentuat pentru populatia tanara, cu reduceri
semnificative pentru populatia de vérsta scolara, in paralel cu imbatranirea populatiei. Cele mai
afectate vor fi efectivele din grupa de varsta 0-14 ani si 15-24 ani (care includ elevii de liceu) ce
vor inregistra o scadere de 20,9%( 16% péna in 2015).

5.2.2. Populatia scolarizati pe niveluri de educatie

Pe niveluri de educatie, in figura nr.5.1 (anexa 6.a) se constata o reducere a populatiei
scolare.

Evolutia populatiei scolare - Jud. Bacau
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=—total liceal =>&= total inv.profesional

Figura nr.5.1 Evolutia populatiei scolare in Judetul Bacau, 2000 — 2014
Sursa: date furnizate de INS

Tn orizontul de timp 2000-2014 populatia scolara a inregistrat o scidere cu peste 28% pe
total, cea mai mare scadere fiind in invatamantul profesional, care in anul scolar 2013 — 2014,
fata de finalul anului scolar 2000, reprezenta doar 13% din populatia scolarizata. Nivelul liceal
este sigurul care a inregistrat o crestere de 15%, comparand 2013 — 2014 cu sfarsitul anului
scolar 2000. Daca analizam populatia scolarizata pe medii atit in mediul urban si cat si in
mediul rural, scaderea este asemanatoare, aproximativ 27%, in intervalul analizat. Consecinta
acestui fapt va fi reducerea normelor din urban si rural in viitorul apropiat.
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Evolutia numarului de elevi cuprinsi in invatamantul liceal
la nivelul judetelor Regiunii
40000
35000
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H 25000
° 20000
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5000
0 Bacau Botosani lasi Neamt Suceava Vaslui
m 2007 2008 24001 13939 27941 19076 21552 15198
m 2008 2009 24206 14012 27635 18376 29099 15309
= 20092010 25914 16153 30318 20360 32250 17283
u 20102011 26371 17535 32408 21539 34217 18264
= 20112012 26802 18611 34447 22364 357N 19449
20122013 2471% 17103 32705 21665 31852 19244
20132014 23338 16538 30730 19335 30328 17815
w 20142015 21617 15520 28327 18721 28186 16591
20152016 19899 14518 25522 17694 26538 15185

Figura nr.5.2 Evolutia numarului de elevi cuprinsi in invatamantul liceal — judete si Regiunea
Nord-Est, Sursa: date furnizate de INS

Evolutia numarului de elevi cuprinsi in invatamantul profesional
la nivel regional
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m20082009| 38371 24330 29979 19676 16128 256882 22114 12774
=20092010| 22646 15108 18642 12100 9925 15874 13517 7633
20102011 9676 7043 9217 6095 4810 7463 6391 3843
20112012 2232 1772 1704 1351 642 1785 1640 1256
=20122013| 5264 2599 2647 1394 1145 3052 3073 560
=20132014| 6748 3035 3614 1635 2082 4080 4587 712
= 20142015 13411 5305 6244 3839 3924 7866 8968 1231
20152016| 17826 7445 8001 5879 5327 10668 11507 2029

Figura nr.5.3 Evolutia numarului de elevi cupringi in invatamantul profesional — national si
regional, Sursa: date furnizate de INS
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Evolutia numarului de elevi cuprinsi in invatdmantul profesional
la nivelul judetelor Regiunii
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Sursa: date furnizate de INS

Din analiza datelor si informatiilor prezentate in graficele din figurile 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, se
constata clar ca numarul elevilor scade, ca urmare a tendintei de scadere a populatiei scolare, de
asemenea, dupad un declin foarte puternic al numdrului de elevi orientati catre scoala
profesionald, n anul 2013, acest indicator a inceput sa creasca.

5. 3. Indicatori de intrare

5.3.1.Rata neta de cuprindere

Rata netd de cuprindere scolard in toate nivelurile de invatdmant — reprezintd numarul
copiilor/elevilor/studentilor in grupa de varsta oficiald de educatie (3-23 ani), cuprinsi in aceste
niveluri de educatie, ca raport procentual din populatia totala din aceeasi grupa oficiala de varsta.
Rata bruta si neta de cuprindere se calculeazd separat pentru Invatdmintul prescolar, primar si
gimnazial.
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Fig. 5.5 Rata neta de cuprindere
nv. gimanzial Fig. 5.6. Rata neta de
cuprindere inv. obligatoriu

Conform graficelor 5.5 si 5.6, precum si statisticilor INS, la nivelul judetului Bacii, in
anul 2015 — 2016, rata neta de cuprindere, pentru invatamantul obligatoriu, a fost 77% pe total,

din care 77% fenimin si 76.4 masculin, iar in urban 108.2% si 59% in rural.
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flexibilizarea normei de predare pe domenii si mai putin pe specializari stricte, conform
centralizatorului, sprijin prin proiecte din fonduri structurale pentru dobandirea celei de-a doua
specializari, programe de reconversie profesionald si cresterea mobilitatii ocupationale ale
cadrelor didactice tehnice.

Analiza datelor din tabelul de mai jos evidentiaza foarte clar tendinta descrescatoare a
numarului de elevi din invatamantul preunivesritar, atat la nivelul regiunii Nord-Est, cat si la
nivelul judetului Bacdu. Daca pe total existd acest tredn descrescator, la nivelul invatdmantului
superior, din regiune si judet, exista incepand cu 2013 — 2014, o tendinta de crestere a numarului
de studenti.

invitimant
Primar si gimnazial
Judeté -
Anii Total invia- Eost-
otal | Antepre- | Pre- Primar | Gimnazial | mantul | | jceq | POfe- liceal | Supe-
scolari scolar scolar Total (cl.1- (cl.V- | special sional side rior
V) Vi | (el maistri
VIII)
Regiunea
Nord-Est
201012011 707377 0 125682 337738 164376 170165 3197 150334 9676 11091 72856
2011/2012 686369 0 123920 323339 158496 161692 3151 157464 2232 13058 66356
20122013 675031 0 104048 343996 179139 161596 3261 147365 5264 14887 59471
201372014 658410 0 101189 340345 178028 158983 3334 138584 6748 15369 56175
201412015 664538 2575 98640 335912 177150 155329 3433 128968 13411 15230 69802
Bacau
2010/2011 | 120063 0| 23164 60558 29349 30830 379 | 26371 1513 1665 6792
2011/2012 | 114971 0| 22386 57832 28452 29011 369 | 26802 276 1786 5889
2012/2013 | 112668 0 18696 61215 32143 28671 401 | 2479 880 2092 4989
2013/2014 | 109431 0| 18038 | 60260 | 31941 27953 366 | 23338 | 1124 2089 | 4582
2014/2015 | 108735 518 | 17399 | 59179 | 31537 27279 363 | 21617 | 2153 2237 | 5632

5.3.2.Resursele umane din IPT.

La nivelul invatdmantului profesional si tehnic resursele umane sunt foarte bine pregétite,
aspect demonstrat de faptul ca ponderea personalului didactic calificat este mult mai mare decat
a personalului necalificat. Din tabelul 5.7 si graficul urmator se constata ca in perioada 2011 —
2016, in invatamantul profesional si tehnic 98,5% profesorii erau calificati,
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Evolutia ponderii personalului didactic calificat din invatamantul liceal tehnologic, pe
profiluri

100.0%
98.0%
96.0%
94.0%
92.0%

90.0% n
° Invatamant liceal . Profil Resurse naturale -
. Profil Tehnic ; : - Profil Servicii
tehnologic si protectia mediului

m 2011-2012 99.2% 99.2% 98.9% 99.4%
m2012-2013 96.1% 96.6% 96.6% 94.0%
m2013-2014 87.4% 97.4% 97.4% 97.1%
2014-2015 88.4% 98.2% 98.2% 99.1%
2015-2016 88.5% 98.7% 98.1% 98.1%

Fig. 5. 7. Evolutia personalului didactic in IPT, total national, grupe de varsta

Evolutia ponderilor personalului didactic
pe grupe de varsta

100% 0,7% 09% 1,1% 1.4% 2,0%

0% — 190% —— 202% — 20,6% — 211%  214%
80% | — — B - B
70% | — ] | ] B
60% | — ] | N B
50% | 42%  555% 5799 585%  509%
40% |— — ] | ] B
30% — — B ] - B
20%
10%
0%

2011-2012 2012-2013 2013-2014  2014-2015  2015-2016

m25-34 ani 35-54 ani 55-64ani W 65ani si peste

Din cele doud surse mentionate se observa ca, atat la nivel de liceu cét si la nivel de
invatamant profesional, indiferent de mediul de rezidenta, urban sau rural, ponderea cea mai
ridicata o are personalul calificat, personalul necalificat detindnd o pondere relativ mai crescuta
n mediul rural.

De asemenea ponderea personalului calificat, la nivelul liceului tehnologic, ih cele opt
zone educationale este diferitd, astfel ponderea cea mai mare este detinuta de zona I Bacau, unde
avem o pondere de 100%, iar cea mai mica pondere apare in zona VIII Podu Turcului cu 81,2%.
De precizat ca in urban nu existd personal necalificat, pentru liceu, iar pentru invatamant
profesional valorile se situeaza intre 98,1 % - urban, zona I Bacau si 77,2 % - rural, zona VIII
Podu Turcului.

Pe fondul reducerii populatiei scolare sunt necesare masuri adecvate de atenuare a impactului
reducerii de personal in aceasta categorie:

120



Y PLANUL LOCAL DE ACTIUNE PENTRU DEZVOLTAREA INVATAMANTULUI PROFESIONAL SI
y TEHNIC (PLAI), BACAU 2014-2020, actualizat 2017

»  Facilitarea mobilitatii in cadrul sistemului (reglementari mai flexibile pentru incadrarea
profesorilor pe domenii mai largi).

= Sprijin pentru a doua specializare prin studii postuniversitare (finantare prin programe
structurale).

= Programe de formare continud pentru reconversia profesionala si cresterea mobilitatii
ocupationale a profesorilor.

Ponderea personalului didactic calificat din invatamantul liceal

102.00% :
' regiunea Nord - Est

100.00%
98.00%
96.00%
94.00%
92.00%
90.00%
88.00%

NORD-EST | BACAU | BOTOSANI IASI NEAMT SUCEAVA | VASLUI
m20112012| 99.03% 99.33% 95.98% 100.00% 98.55% 99.95% 98.61%
20122013| 97.23% 97.67% 93.20% 100.00% 94.91% 98.81% 95.10%

m20132014| 97.28% 98.11% 95.07% 98.87% 96.50% 98.73% 93.33%
m2014 2015 97.98% 99.06% 98.87% 98.66% 99.26% 95.00% 98.24%
m20152016| 98.36% 99.19% 95.89% 98.69% 98.66% 98.72% 98.19%

5. 3. 3. Resurse materiale si conditii de invitare

Informatiile colectate n cadrul actiunii de monitorizare PLAI 2009-2010 evidentiaza
urmatoarele aspecte privind conditiile de invatare:

Condirii de siguranga, igiend si confort pentru elevi:

Din cele 20 de scoli cu clase n IPT monitorizate la nivel regional:

- toate au obtinut autorizatie sanitara de functionare (100%)

- toate au realizat evaluarea riscului la locul de munca in scoala (100%)

- Amenajari pentru accesul persoanelor cu dizabilitati: 50 % au rampe de acces dar numai 67,85
% au grupuri sanitare adaptate pentru persoanele cu dizabilitati

Asigurarea cel pugin a dotarii minime necesare:

Din cele 20 de scoli cu clase in IPT monitorizate la nivel judetean:

- 80,28 % au cel putin dotarea minimala asiguratd pentru toate atelierele si laboratoarele, iar
19,86 % partial.

Dotare la nivelul standardelor moderne de pregadtire profesionala:

Din cele 20 de scoli cu clase in IPT monitorizate la nivel judetean:

- Doar 7 dintre acestea (25 %) declara ca au o dotare la nivelul standardelor moderne de pregatire
profesionald, iar 21 (75 %) pentru o parte din ateliere si laboratoare.

- Circa 55 % din scoli au fost cuprinse in programe de investitii in ultimii 5 ani (din fonduri
Phare sau guvernamentale). Cu exceptia acestora, Tn cele mai multe cazuri, starea generala a
infrastructurii (cladirile pentru spatiile de pregatire teoretica si practica si infrastructura de
utilitati) necesita interventii de reabilitare sau modernizari, lipsesc o parte din ateliere, cabinete si
laboratoare, iar dotarea existenta este invechita (multe din atelierele existente nu au beneficiat de
nici o investitie relevanta in echipamente dupa 1990). Este nevoie de continuarea investigiilor
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pentru modernizarea infrastructurii i pentru asigurarea dotarilor moderne i a
echipamentelor necesare unui invatamant eficient, centrat pe elev.

Nu toate scolile au amenajarile minime necesare pentru accesul persoanelor cu deficienge
neuromotorii.

Desi dotarea laboratoarelor de informatica s-a imbunatatit substantial in ultimii ani, se
simte nevoia completarii cu PC a dotarii tuturor laboratoarelor si cabinetelor de specialitate
(pentru dezvoltarea activitatilor de predare-invatare asistate de calculator) si cu softurile necesare
bunei desfasurari a procesului instructiv educativ.

Lipsa manualelor si auxiliarelor curriculare pentru ciclul superior al liceului face imposibila
atingerea standardelor de catre toti elevii liceului tehnologic.

Un numar mic de scoli din IPT din judet au beneficiat de programul privind infiintarea unor
Centre de Documentare §i Informare (in special scolile Phare). Este importanta extinderea
programului pentru celelalte scoli.

Unitati scolare dezvoltate institutional prin programe de reforma

Sunt prezentate in tabelul de mai jos unitatile scolare ce au beneficiat de finantari in cadrul
programelor de reforma a IPT ale M.E.C.T.S. si U.E.in regiunea Nord — Est.
Unitati scolare finantate prin proiecte pe domenii la nivel regional

Proiecte TOTAL Pondere
domeniu

Nr . 2004- | Campus | Unitati | Pondere in 2013

crt DG 2109 | 2 2006 | scolar scolare | realizate %

1 | Agricultura 1 1 2 20 20,60

2 | Industrie 1 2 2 1 6 60 50,60

3 | Constructii 1 1 10 8,40

4 Comert

5 | Servicii 1 1 10 17,80
TOTAL Domenii |1 3 4 2 10 100 100

Analizénd alocarile financiare pe domeniile sustinute prin programele de reforma se
constata ca domeniile constructii si servicii au fost subfinantate prin programele de reforma ale
MECI, in comparatie cu tendintele de dezvoltare a IPT in perspectiva configurata pentru anul
2013 si 2020.

5.4. Indicatori de proces

5.4.1. Mecanisme decizionale si descentralizarea functionala in IPT

Schimbirile din ultimii ani Tn sistemul de TPT privind arhitectura traseelor de pregitire cu
finalitati specifice pana la nivelul 3 de calificare pe fiecare ruta, avantajele unui sistem deschis,
cu o mobilitate crescutd pe orizontald si pe verticala, introducerea creditelor transferabile si a
portofoliului personal pentru formarea continua, relevanta sporita a noilor standarde de pregatire
profesionald (SPP), etc. — favorizeaza o mai buna adaptare a ofertei la nevoile beneficiarilor
(inclusiv prin posibilitatea unor parcursuri individualizate).

Se retin implicatiile severe ale scaderii demografice, indeosebi a populatiei scolare, in
paralel cu fenomenul de imbatranire demografica, de care trebuie sa se tina cont in planificarea
ofertei si a resurselor sistemului IPT pe termen lung.
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Raportul numar elevi/numar norme didactice, relativ scazut in prezent poate deveni critic din
perspectiva declinului demografic si a introducerii finantarii per elev — preseaza in favoarea
masurilor de optimizare a ofertei si a gestionarii resurselor, inclusiv prin colaborarea in cadrul
unor retele de scoli si/sau constituirea de consortii de scoli.

Gradul de acoperire cu profesori si maistri calificati este foarte bun, in judetul Bacau dar
n perspectiva 2020 se prevede 0 crestere majora a normelor didactice pentru maistrii instructori,
ca urmare a revitalizarii scolii profesionale.

Se recomandi consolidarea structurilor consultative din IPT si cresterea rolului
partenerilor sociali in planificarea ofertei si antrenarea sporitd a acestora in procesele
decizionale, sustinerea eforturilor prin introducerea unui sistem de asigurare a calitatii si
promovarea retelelor de colaborare intre scoli.

La nivelul judetului exista bine stabilita refeaua parteneriala intre unitatile scolare din IPT
care au derulat proiecte Phare Tvet si celelalte unitati scolare, ceea ce permite un flux
informational si un bun schimb de bune practici intre acestea in scopul cresterii calitatii actului
managerial si a planificarii operationale pe termen mediu si lung, precum si a adaptarii strategiei
didactice la nevoile actuale ale elevilor.

Planificarea in TPT va avea in vedere stabilirea unor tinte masurabile privind ratele de
tranzitie la urmatorul nivel de calificare, care sa tina cont de politicile educationale, finalitatile in
plan ocupational pe fiecare traseu si nivel de pregatire, dar si de specificul si interesele
particulare ale grupului tinta.

Se va promova in randul elevilor posibilitatea in scrierii si parcurgerii invatamantului
profesional de 3 ani si a parcurgerii stagiilor de pregdtire practicd dupa finalizarea
invatamantului obligatoriu, la clasa a X-a — liceu tehnologic in vederea obtinerii unei calificari de
nivel 3 si a gasirii unui loc de munca pe piata muncii.

5.4.2. Asigurarea calitatii in IPT

La nivel national, activitatile privind asigurarea calitatii in sistemul national de

fnvatamant sunt coordonate de catre cele doua agentii — ARACIP (pentru invatamantul
preuniversitar), respectiv ARACIS (pentru invatamantul superior).
Mecanismul de asigurare a calitatii utilizat este construit pe autoevaluarea din partea scolii,
confruntata cu vizite de evaluare externa ambele fiind structurate pe acelasii set de indicatori
(descriptori de performantd). Rezultatele evaluarii se regasesc in planurile de Tmbunatatire a
calitatii.

Pentru anul scolar 2016 - 2017, un numar de 7 unitati scolare din judef au solicitat si au
primit autorizarea de funcyionare provizorie pentru noi calificari.

Introducerea sistemului de asigurare a calitatii in TPT va furniza pentru procesul de
planificare strategica la toate nivelurile (planurile regionale si locale, planurile de actiune la
nivelul scolii) un set de indicatori standard (benchmark) care sa faciliteze decidentilor
comparatiile in cadrul sistemului si compatibilizarea intre cerere si oferta. Conducand la
cresterea transparentei fata de beneficiari, mecanismele de asigurare a calitatii vor avea un
impact decisiv in motivarea si implicarea partenerilor sociali in planificarea ofertei si a
strategiilor de imbunatatire.
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5.4.3. Servicii de orientare i de consiliere

Necesitatea unor masuri vizand cresterea gradului de acoperire si a calitatii serviciilor de

orientare si consiliere, cu privire la numarul de ore de consiliere/elev, numarul de elevi testati

aptitudinal si consiliati pentru o decizie informata in alegerea carierei, respectiv a traseului de

pregatire.

Masuri propuse:

> Reducerea, pana in 2015, la max. 600 a numarului de elevi arondati/consilier si cresterea numarului de
consilieri in mediul rural;

» Realizarea unui numéar mediu de minim 2 ore de consiliere specializata / elev, pentru elevii din clasele
terminale in vederea tranzitiei la urmétorul nivel ISCED sau integrarea pe piata muncii;

> Proiectarea si implementarea unui calendar obligatoriu de activitati de informare i consiliere pentru:

- clasa a VIlI-a: oferta de formare la nivel judetean/regional,

- clasa a X-a liceu tehnologic si clasele XIlI liceu tehnologic, invatamant profesional si alternative de

angajare si/sau de continuare a studiilor.

Adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui indicator calitativ de evaluare a activitatii
serviciilor de orientare si consiliere cu privire la fundamentarea acestora pe informatiile
relevante de pe piata regionala - locala a fortei de munca.

» Implicarea partenerilor sociali in actiuni de orientare si consiliere pentru cariera;

* Colaborarea scolilor, in retea, pentru elaborarea de materiale de promovare a  carierei pe fiecare domeniu
de pregatire;

« Sistem unitar de raportare si indicatori calitativi de evaluare a activitatilor i rezultatelor serviciilor de
consiliere din regiune, adoptat si implementat la nivel regional pana in 2013;

« Informatii de calitate accesibile elevilor privind oportunitatile de cariera, oferta si alternativele in cadrul
sistemului de TPT.

Fig. 5.8. Evolutia numarului de elevi pe total si in IPT
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Fig. 5.9. Evolutia numirului de elevi in IPT pe profile
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Analizand datele din graficele 5.8 si 5.9 se constata o reducere a numarului de elevi in
intervalul 2002 — 2014, proportia de reducere fiind aproximativ egald pe total sistem de
invatimant preuniversitar si la nivelul invatimantului profesional si tehnic. In cadrul IPT cel mai
solicitat profil este cel tehnic, urmat de servicii si apoi resurse naturale si protectia mediului

5.5. Indicatori de iesire

5.5.1. Rata netd de cuprindere in sistemul de educatie §i formare profesionala

Datele privitoare la rata de cuprindere sunt prezentate in Anexa 6.f.

a. Analizand rata netd de cuprindere (fig.5.10) pe toate formele de invatamant a populatiei
scolare de sex masculin, in perioada 2003-2012 se observa o tendinta de crestere
accentuatd in 2005-2006, urmand apoi pastrarea aproximativa a valorii ca si In perioada
2008-2010.

b. Analizind evolutia ratei de cuprindere, prezentata in figura 5.11. se observa ca la
invatamantul prescolar se inregistreaza o crestere mare a ratei de cuprindere si un trend
crescator pentru invatamantul liceal si descrescator pentru SAM.

Nota: Datele statistice cu privire la rata de cuprindere pe medii de rezidenta nu sunt relevante
pentru invatamantul liceal §i profesional, deoarece se refera la locatia scolii si nu la domiciliul
elevilor.
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Fig. 5.10. Rata neta de cuprindere in invatamant %

Tn perioada 2003- 2011 rata de cuprindere a elevilor in invatimantul obligatoriu a crescut

datorita politicilor MEN de atragere a elevilor prin diferite forme de burse, alocatii de sprijin, n

timp ce rata de cuprindere a elevilor din ciclul superior are valori aproximativ constante, cu
usoare fluctuatii de la unu la altul.

5.5.2. Gradul de cuprindere in invatamant (rata specifica de cuprindere scolard, pe
varste)
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Fig. 5.11. Evolutia ratei nete de cuprindere in invatamant

Se observa, n graficul de mai sus, un grad mare de cuprindere pentru populatia scolara
din invatamantul primar §i gimnazial, invatamant obligatoriu, cu scaderi ale valorilor pentru
invatamantul liceal, indeosebi in ultima perioada, si mai ales pentru formarea in invatdmantul
superior.
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5.5.3. Rata abandonului scolar, pe niveluri de educatie ISCED

Tn anexa 6.h sunt prezentate analize ale ratei abandonului Tn perioada 2009-2014 pe medii
de rezidenta si zone ocupationale. Din analiza datelor rezulta ca la toate formele de invatamant s-
a manifestat o scadere a abandonului scolar. Cele mai mari rate de abandon scolar se
inregistreaza la Invatamantul liceal si profesional, grupa de varstda 15-19 ani, deoarece conditiile
materiale si financiare ale familiilor din care provin acesti elevi sunt precare, salariile
Intretinatorilor de familie sunt cele mai scazute, caz fericit daca parintii lucreaza, sau lipsesc
categoric (pentru marea majoritate).

Fig. 5.12. Rata abandonului anual Tn perioada 2009-2015
gimnazial), Sursa ISJ Bacau
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Rata abandonului scolar in invatamantul liceal si profesional
Regiunea Nord-Est
12
10
8
2 6
4
2
0
Romania | Nord- Est Bacau Botosani lagi Neamt Suceava Vaslui
H 2010 2011 42 45 44 6,1 3,6 42 41 54
2011 2012 42 48 48 10,1 25 37 53 37
2012 2013 29 31 31 3,2 3,7 55 1,2 24
2013 2014 29 32 3,2 5 2,6 33 28 33
W 2014 2015 35 3,7 39 4,2 3,6 31 3,2 4,5

a. La nivelul judetului indicatorul a inregistrat o evolutie oscilanta in perioada 2009-2015,
b. Rata abandonului in mediul urban si rural evolueaza diferit de la un nivel de invatamant la
altul; astfel pentru nivelul primar si gimnazial rata de abandon este mai mare in rural decat in
urban, iar pentru nivelul liceal si profesional este mai mare in mediul urban.
c. Rata abandonului inregistreaza urmatoarele variagii pe nivele de educatie/formare intre 2009 —
2015:

- in ciclul primar se situeaza intre 0,43% (2013/2014) si 1,7% (2009/2010)

- In ciclul gimnazial variatia este sensibila (in 2009 - 2,5%, in 2014 — 0,58 %)

- in ciclul liceal si profesional se evidentiaza o scadere semnificativa de la 4,5% in 2009

si 1,39% Tn 2013-2014, cu fluctuatii de la unu la altul
d. Tn figurile de mai sus (5.12) se constata o tendintd de scidere a ratei abandonului scolar Tn
intervalul 2009 — 2014, ceea ce reprezintd un aspect pozitiv demn de mentionat, una din
motivatii fiind si stimularea elevilor si a familiilor acestora prin diferite tipuri de burse si ajutoare
financiare, de catre stat.

Rata abandonului scolar continud sa constituie motiv de ingrijorare in special la
liceu(tehnologic) ciclul inferior, in mediul rural si in cazul categoriilor dezavantajate.
Pentru remedierea acestui indicator se recomanda:

e Monitorizarea atentd a indicatorului la nivel de scoala
e Cresterea cforturilor conjugate  (scoald-familie-comunitate) pentru  prevenirea

abandonului prin programe sociale, asigurarea burselor de studiu, activitati extracurriculare.
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5.5.4. Rata de absolvire, pe niveluri de educatie ISCED

Tn Anexa 6 sunt prezentate datele privind evolutia ratei de absolvire pe zone ocupationale si pe
nivele de educatie/formare in perioada 2000-2014. Din analiza datelor rezulta urmatoarele:

Rata de absolvire in invatamantul gimnazial
-Total-
120
100
80
® 60
40
20
0 - .
Romania 1. Nord - Est Vaslui
m 2006 - 2007 85.5 86.6 828 883 86.1 851 90.9 86.6
= 2007 - 2008 87.5 871 829 925 885 837 874 899
m 2008 - 2009 86.2 86 837 881 86.3 828 86.7 892
m2009- 2010 896 881 834 899 882 876 917 883
m2010- 2011 103.3 104.3 96.1 108.3 1078 95 1076 1126
2011- 2012 86.1 858 796 857 885 808 878 932
u2012- 2013 82.2 808 7 827 9.7 823 838 786
u2013- 2014 84 838 79.5 85.1 818 86.6 882 824
u2014- 2015 853 86 819 88.5 837 871 90.4 854

Rata de absolvire in invatamantul liceal
100 -Total-

90

80

70

60

® 50

40

30

20

10

0
u2006-2007| 535 451 452 446 39 491 417 499
m2007-2008) 644 56 534 56.2 49 64 616 576
=2008-2009| 595 516 504 505 426 547 605 575
u2009-2010| 803 66 644 648 559 728 727 721
u2010-2011| 789 67.2 625 637 615 68.1 788 885
w2011-2012) 792 668 649 695 554 708 775 701
2012-2013 849 735 M7 735 57 839 84 844
u2013-2014] 789 694 649 643 67 7 771 64.1
u2014-2015]  8od 807 738 74 821 857 858 807
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Rata de absolvire in invatamantul profesional
-Total-
60
50
40 B [ |
X 30
20
10
0 1. Nord
Romania ) E(;t : Bacau Botogani lagi Neamt Suceava Vaslui
w2006 - 2007 395 428 40.2 435 439 39 432 477
m2007 - 2008 332 343 297 346 36.6 334 35.6 36
2008 - 2009 395 39.8 324 426 42 381 415 451
m2009-2010 35 36.9 291 39.9 36.5 40.4 379 418
m2010- 2011 139 135 103 154 10.8 175 14 15.4
2011-2012 19 28 14 6.7 2 23 38 141
m2012-2013 25 35 22 48 38 26 5 18
2013-2014 56 76 6.7 73 8.1 62 " 39
m2014-2015 54 13 53 78 8 78 9.4 49

a. In judetul Baciu rata de absolvire (calculati ca procentul absolventilor unui anumit nivel de
educatie din totalul populatiei in varsta teoretica de absolvire specifica nivelului respectiv de
educatie) se situeaza in valorile medii ale regiunii NE.

b. La nivelul judetului rata de absolvire in mediul rural este mai mica decat cea din mediul urban
(de ex. in 2009 valoarea ratei in urban este 92,27% in timp ce in rural, numai 87,79 %; rata de
absolvire, Tn urban, a crescut in perioada 2006-2009 cu 2,45%, in timp ce in rural a scazut cu
aproximativ 3,85 % in perioada analizata.

5.5.5. Rata de succes

n anexa 6.j. sunt prezentate datele privind rata de succes in perioada 2002-2012 pe baza cirora
formuldm urmatoarele concluzii:

- Tn perioada 2002-2010 atat rata de succes la testul national cat si la bacalaureat este in
crestere cu 11% la testul national si cu 22% la bacalaureat.

- La tezele cu subiect unic din 2009-2010 s-au obtinut cele mai bune rezultate h zonele | —
Bacau, VI — Onesti si V — Tg. Ocna, iar la polul opus se situeaza zona VIII — Podu Turcului.

- La examenul de bacalaureat din 2010 s-au obtinut cele mai bune rezultate in zona VI Onesti
(98,01%) si ceva mai slabe in zona VIII — Podu Turcului (73,12%).

incepénd cu anul 2010, rata de succes la invatamantul liceal a cunoscut o scadere accentuata,
ca urmare a cresterii exigentelor la examenul de Bacalaureat, astfel dacd in anul 2010, la nivel
national rata de succes era de 77,2%, la nivelul regiunii Nord-Est de 77,2%, iar la nivelul
judetului Bacdu de 77,4%, in 2013, ponderile au scazut la 49,3% la nivel national, 51,4% la nivel
regional si 51,5% la nivelul judetului. Acest aspect indica o scddere a motivatiei pentru invatare
a elevilor si a calitatii educatiei (fig. 5.16)
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" Rata de succes - invatamant liceal
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Fig. 5.16. Rata de succes 1n judetul Bacau la liceu, 2006 - 2013

Rata de succes - invatamant profesional si de ucenici
102 - Jud. Bacau- B2006/2007
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Fig. 5.16. Rata de succes 1n judetul Bacau la invatdmantul profesional, 2006 - 2013

Spre deosebire de liceu, la invatamantul profesional rata de succes este de peste 95%, in
acelasi interval de analiza, 2006 — 2013, atat la nivel national, regional si judetean, ceea ce
explicd atractia mai mare a absolventilor de gimnaziu citre invatamantul profesional, care le
ofera sustinere financiara §i stagii de practica la agentii economici, $i chiar locuri de muncéd dupa
certificare.

5.5.6. Rata de tranzitie la urmatorul nivel de educatie

Tn anexa sunt prezentate date privind tranzitia la urmatorul nivel ISCED grupate pe ani scolari,
zone ocupationale si nivele ISCED. Din analiza datelor constatam urmatoarele:
a. Rata de tranzitie a absolventilor de la clasa a VIlI-a la clasa a 1X-a are valori oscilante,
conform graficului 5.17, in perioada 2004 — 2014;
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b.

Ratele de tranzitie ale elevilor de la clasa a IX-a liceu si SAM — invatamant profesional
cunosc un trend descendent pand la nivelul anului scolar 2008 — 2009, dupa care se
inregistreaza o crestere;

Rata de tranzitie in IPT de la clasa a X-a la clasa a Xl-a, adica de la invatdamantul
obligatoriu la ciclul superior, a avut o evolutie buna, cea mai mare ratd fiind in anul
scolar 20012 — 2013, in anul scolar 2013 — 2014 inregistrandu-se o scadere de la 92% la
85%.

Fig. 5.17. Rata de tranzitie de la cls. VIII la cls IX

98.00 7

97.00

96.00 -~
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Fig. 5.18. Rata de tranzitie de la cls. VIII la cls IX liceu si invatamant profesional

l. Rata tranzitie VIIlI/ IX liceu tehn +
SAM/profesionala
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Fig. 5.19. Rata de tranzitie a absolventilor cls. X liceu in cls. XI

Il. Rata tranzitie total X/XI, perioada 2005 -
2014
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Tn orizontul de timp 2020 se urmareste prevenirea si corectarea fenomenului de parasire
timpurie a scolii, prin mentinerea/reintegrarea in educatie si formare profesionala a elevilor cu
risc de parasire timpurie a scolii. Tn acest scop se pot elabora proiecte cu finantare POSDRU
care, prin actiunile finantate, urmaresc asigurarea conditiilor necesare pentru a asigura furnizarea
competentelor si abilitatilor de baza pentru toate categoriile care, din anumite motive, au fost
nevoite, sau sunt in prezent supuse riscului de a abandona/parasi timpuriu scoala. Sunt avute in
vedere proiecte implementate la nivel regional, interregional sau local, la nivelul invatamantului
prescolar, primar si secundar (ISCED 0-3), destinate grupurilor vulnerabile cu precadere
(populatia rroma, persoanele cu dizabilitati si persoanele din mediul rural etc.). Crearea si
dezvoltarea retelelor si parteneriatelor intre scoli, institutii locale, servicii de ocupare, servicii
sociale si de sanatate etc. pot contribui la prevenirea fenomenului de parasire timpurie a scolii si
reintegrarea in educatie a celor care au parasit timpuriu scoala.

Masuri de implementare a programelor:

- Organizarea campaniilor de crestere a gradului de constientizare Tn vederea prevenirii si
reducerii fenomenului de parasire timpurie a scolii;

- Dezvoltarea si furnizarea serviciilor de orientare, consiliere si asistenta educationala in vederea
prevenirii fenomenului de parasire timpurie a scolii (pentru persoanele cu risc de parasire
timpurie a scolii si pentru familiile acestora);

- Activitati de adaptare/dezvoltare a curriculumului din invatamantul prescolar pentru formarea
competentelor cheie, inclusiv elaborarea de materiale didactice si de invatare si adaptarea
acestora la specificul si nevoile prescolarilor;

- Dezvoltarea si furnizarea activitatilor de tipul gradinita de familie;

- Elaborarea/dezvoltarea/testarea/implementarea metodologiilor si solutiilor alternative si
educationale n vederea pregatirii pentru debutul scolar;

- Diversificarea, dezvoltarea si furnizarea serviciilor de consiliere pentru parinti pentru a intelege
importanta educatiei si a interventiei timpurii, precum si rolul lor in educatia copiilor;

- Identificarea/detectarea/analiza/remedierea problemelor de sanatate care pot afecta dezvoltarea
mentala, sociala si viitorul parcurs educational si profesional al populatiei scolare, in special in
invatamantul prescolar si primar;

- Promovarea si sustinerea dezvoltarii parteneriatului de tipul scoala-comunitate-parinti si
realizarea de activitati educationale integrate, In parteneriat, pentru prevenirea abandonului si
parasirii timpurii a scolii, n special in invatamantul prescolar si secundar superior;
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- Reintegrarea tinerilor delicventi in educatie;

- Crearea si dezvoltarea retelelor si parteneriatelor intre scoli, institutii locale, servicii de
ocupare, servicii sociale si de sanatate etc. in vederea prevenirii fenomenului de parasire timpurie
a scolii si reintegrarea in educatie a celor care au parasit timpuriu scoala;

- Dezvoltarea si furnizarea activitatilor de educatie remediala (validarea invatarii anterioare,
detectarea lacunelor in pregatire, ore de recuperare, orientare psihologicad si profesionala,
Thdrumare etc.);
- Dezvoltarea si furnizarea activitatilor de tipul ,,Scoala dupa scoala” (in special cursuri de
alfabetizare si de formare a abilitatilor numerice etc.);

- Dezvoltarea activitatilor de tipul ,,Scoala de vara/duminica” si de gradinita, Tn special pentru
persoanele apartinand grupurilor vulnerabile si familiilor acestora;

- Furnizarea programelor flexibile de educatie de tip ,,A doua sansa” care urmaresc dobandirea
competentelor de baza si dezvoltarea abilitatilor personale pentru cei care parasesc timpuriu/
abandoneaza scoala, inclusiv pentru populatia adulta;

- Elaborarea cercetarilor, studiilor, analizelor si sondajelor in domeniul parasirii timpurii a scolii,
ratei scazute de participare la educatie si pentru a sprijini cresterea flexibilitatii Tn
educatia de tip ,,A doua sansa”;

- Dezvoltarea si implementarea metodologiilor si instrumentelor inovatoare ce se adreseaza celor
care parasesc timpuriu scoala;

- Sprijin pentru dezvoltarea invatarii non-formale si informale pentru cei cu risc de parasire
timpurie a scolii si pentru cei care parasesc timpuriu/abandoneaza scoala;

- Sprijin pentru formarea profesorilor, a formatorilor si a altor categorii de personal care lucreaza
Cu persoane cu risc de parasire timpurie a scolii, cu cei care parasesc timpuriu scoala si populatia
adultd in educatia de tipul ,,a doua sansa”;

- Dezvoltarea actiunilor specifice pentru imbunatatirea si promovarea abilitatilor sociale n
scopul facilitarii integrarii sociale a celor care parasesc timpuriu scoala si a populatiei adulte in
educatia de tip ,,A doua sansa”;

- Sprijinirea activitatilor care urmaresc introducerea unei abordari care integreaza principiul
egalitatii de sanse si de gen n instrumentele si mecanismele de reintegrare a celor care au parasit
timpuriu scoala;

- Introducerea de sesiuni de formare specifica privind egalitatea de gen, egalitatea de sansa,
nediscriminarea si respectul diversitatii;

- Integrarea n cadrul instrumentelor si metodologiilor dezvoltate a principiului dezvoltarii
durabile, in vederea cresterii constientizarii asupra problemelor de mediu si de prevenire a
poluarii, managementul schimbarii etc.;

- Dezvoltarea si implementarea sesiunilor de formare TIC, cursuri de limbi straine pentru
grupurile tinta;

- Activitati inovatoare, interregionale si transnationale pentru prevenirea si corectarea parasirii
timpurii a scolii;

Conform definitiei Eurostat, indicatorul se refera la tinerii din grupa de varsta 18-24 de ani care
au parasit sistemul de educatie, cu doar invatamantul secundar inferior sau mai putin (maxim
ISCED 2) absolvit.

Datele la nivel national indica, desi in scadere n ultimii ani, rata de parasire timpurie a
sistemului de educatie este mai mare decat media europeana (UE-27 si UE15), departe de tinta
UE care prevede o rata medie de abandon scolar timpuriu de maxim 10%, pana in 2010.
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5.5.7. Rata de pardasire timpurie a sistemului educational

Tabelul 5.14. Rata de parasire timpurie a sistemului educational - tineri 18-24 ani (%) —

Total
200 | 200 | 200 | 200 | 200 [ 200 | 200 [ 200 | 200 | 200 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201 | 201
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0 1 2 3 4 5
UE (28
state) : : 170 | 164 | 16.0 | 157 | 1563 | 149 | 147 | 142 | 139 | 134 | 127 | 11.9 | 11.2 | 110
Romania 229 | 217 | 230 | 225 | 224 | 196 | 179 | 173 | 159 | 166 | 193 | 181 | 17.8 | 17.3 | 181 | 191
Nord-Vest 237 | 250 | 28.0 | 253 | 204 | 165 | 153 | 125 | 122 | 151 | 182 | 149 | 149 | 154 | 17.7 | 169

Rata de parasire timpurie a scolii (Sursa Eurostat)

a5 Evolutia ratei de parasire timpurii a sistemului educational
(18-24 ani) %

30
25
20
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5
0

UE (28 state) Romania Nord-Est

N 2000 W 2002 W 2004 H 2006 = 2008 W 2010 W 2011 ®2012 m2013 = 2014 = 2015

Potrivit Comisiei (COM), in 2009 peste sase milioane de tineri din UE au parasit
sistemul de educatie si formare, obtinand doar calificari de nivel inferior, Th cel mai bun caz.
Parasirea timpurie a scolii ingreuneaza dezvoltarea economicd si sociald si reprezinta un
obstacol serios in calea indeplinirii obiectivelor strategiei Europa 2020. Comunicarea lansata de
COM, Combaterea parasirii timpurii a scolii: o contributie esentiala la agenda Europa 2020,
prezinta situatia de ansamblu in Uniune in ceea ce priveste parasirea timpurie a scolii, cauzele
principale ale acesteia si riscurile pentru dezvoltarea societatii si economiei, propunand totodata
modalitati mai eficiente de abordare a acestei probleme. Propunerea COM contine orientari care
sa ajute statele membre in elaborarea unor politici cuprinzatoare si realiste de reducere a
parasirii timpurii a scolii.

Conform EUROSTAT, sapte state membre - Austria, Republica Ceha, Finlanda,
Lituania, Polonia, Slovacia si Slovenia - au coborat rata parasirii timpurii a scolii sub pragul de
10 %, in timp ce trei state membre - Malta, Portugalia si Spania - au inca rate de peste 30 %, iar
unele tari cu rate initiale mai ridicate, printre care Romania, Italia, Cipru si Portugalia, au
nregistrat reduceri semnificative.

Comisia mentioneaza cd pdrasirea timpurie a scolii reprezinta o problema complexa, care
nu poate fi rezolvata doar prin politici educationale, si recomanda ca strategiile nationale de
reducere a parasirii timpurii a scolii sd abordeze concomitent politicile educationale, de tineret
si sociale, si sa includa masuri de prevenire, interventie si compensare.

Prevenirea parasirii timpurii a scolii trebuie sa inceapa cat mai repede posibil, prin
sprijinirea copiilor in activitatea de invatare si prin prevenirea conditiilor care ar putea duce la
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parasirea timpurie, precum obligativitatea repetarii unui an scolar sau lipsa unui Sprijin
corespunzator pentru copiii cu limbi materne diferite.

COM propune totodatd ca masurile de interventic sia abordeze rapid si eficient
dificultatile actuale, precum absenteismul scolar si nivelurile scdzute de performantd, iar
masurile de compensare sa ofere oportunitati de invatare de tip ,,a doua sansa", inclusiv ore
suplimentare la scoala si posibilitati pentru tinerii adulti de a se reintegra in sistemul de educatie
si formare.

Parasirea timpurie a scolii ar putea fi redusd, de asemenea, si prin instituirea unei mai
bune cooperari intre statele membre ale UE, schimbul de bune practici si utilizarea mai bine
directionata a finantarii UE.

Sursa: Guvernul Romaniei - Departamentul pentru Afaceri Europene

5.5.8. Procentul elevilor cu nivel scazut al competentelor de citire/lectura (PISA)

Sursa datelor: Consiliul Uniunii Europene, Raportul comun al Consiliului si al Comisiei pentru
2008 privind progresele inregistrate referitoare la punerea in aplicare a programului de lucru
,Educatie si formare profesionalda 2010

JInvitarea de-a lungul vietii in serviciul cunostintelor, creativitatii si inovarii”, Bruxelles, 31
ianuarie 2008

5.5.9. Ponderea populatiei cu virste cuprinse intre 20-24 ani care au absolvit cel putin
invatamdntul secundar superior

Zona/Anul Niveluri ISCED 2111 2014 | 2015 | 2016
Invatamantul secundar superior si postliceal non-tertiar
Uniunea Europeana (28 | (nivelurile 3 si 4) - general 2.6 2.5 2.6
state) Invatamantul secundar superior si postliceal non-tertiar
(nivelurile 3 si 4) - vocational 6.5 6.3 5.8
Invatamantul secundar superior si postliceal non-tertiar
s (nivelurile 3 si 4) - general 2.8 3.0 3.0
Romania T — . .
Invatamantul secundar superior si postliceal non-tertiar
(nivelurile 3 si 4) - vocational 8.8 9.8 9.6
Evolutia ponderilor tinerilor NEET cu nivel de educatie 3 si 4
12.0
10.0 8.8 9.8 9.6
8.0
5.0
4.0
20
0.0

Tnvétéméntul secundar superior si Tnvétéméntul secundar superior si Tnvé‘géméntul secundar superiorsi Tnvé‘géméntul secundar superiorsi
postliceal non-tertiar (nivelurile 3 si 4) postliceal non-tertiar (nivelurile 3 si 4)| postliceal non-tertiar (nivelurile 3 si 4) postliceal non-tertiar (nivelurile 3 si 4
- general - vocational - general - vocational

Uniunea Europeand (28 state) Romania

m 2014 m2015 = 2016
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5.5.10. Rata de participare in formare continud a populatiei adulte (25 — 64 ani)

Conform informatiilor, Sursa datelor: Eurostat [trng_lfse_04], se constata procentul
foarte mic pentru Romania, fatd de media UE, dar chiar si asa acesta are o tendinta de scadere
din 2012 péana in 2016.

Fig. 5.20 — Rata de participare la educatie si formare profesionala a populatiei intre 25 — 64 ani

Rata de participare la educatie si formare profesionalé a populatiei
cu varsta cuprinsaintre 25 si 64 ani
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Analiza datelor statistice arata ciin ceea ce priveste invatarea pe tot parcursul
vietii Romania se situeaza mult sub obiectivele stabilite. O privire mai atenta asupra ratelor de
participare a fortei de munca la sistemul de educatie si formare arata faptul ca invatarea pe tot
parcursul vietii are o relevanta considerabil scazuta in Romania: doar 1,6% din forta de munca a
participat la educatie si formare profesionald in anul 2011, ceea ce demonstreaza progrese
extrem de scizute in ultimii cinci ani. In perioada 2007-2011, la nivelul ratelor de participare s-a
nregistrat o crestere de doar 0,3 puncte procentuale.

5.6. Indicatori de impact

5.6.1. Impactul sistemului de invatamant profesional §i tehnic asupra ratei somajului

In anexa sunt evidentiate datele referitoare la evolutia ratei somajului pe domenii de
activitate economica; in figurile 5.21-5.22 sunt reprezentate ponderile absolventilor someri din
totalul somerilor inregistrati, pe domenii de activitate, in perioada 2003-2013, cu grafice pentru
perioada 2010 — 2013.

Tabelul nr. 5.21

p—

Relevanta penru PT” , SONAS
Domeniul dg | Profilul -liceu| Domeniul - [SUP. Tota Din care absolventj

pregafire- ruta | tehnologic |  grupe 2003|2004 2005 200 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011|2012 2013] 2003 | 2004|2005 2006 | 2007 | 2008 | 2009 |2010{ 2011 2012} 2013
progresivade | (rutadirectd) | specializ.la

calificare (prin SAM) st.postliceald
{12008 | 2004 2005 2006 | 2007 {2008 2009 | 2010 {2011 2012 20132008 | 2004 2005 2006) 2007 | 2008 {2009 | 2010 2011 | 2012 'Zm
Resurse naturale giprot. mediuluf 31| o7) 6 S| S| 69 72 4 7| 6| 9 5 2 4 0f of %f Bf of of of 0
Sevicii Tota 591) S62f o79) 4orf 489) 6O5{ 1074| 222| 243 234| 268 166) fo6[ 126] O7f 83| 109[ 136| 70| 9B 116] 133
Tehnic Total f25( 186) 196{ 135 f38( 196| 12| Mf %9 o9 79 60 89| M S| o e 7] Bf 4] 65f 48
Total gengral T4T) 805| 749{ 682 678) 80| 1456{ 210( 309 329 32 231( 283 184) f64f 195 223| 11| 93 106 161 16
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Fig. nr. 5.22. Evolutie

somaj — absolventi someri
n perioada 2010 - 2013
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a. Rata somajului pentru absolventii 2003-2010 este oscilantd (cresteri si scaderi) in judetul
Bacau, pentru calificarile din domeniul: constructii, electronica, comerf, alimentatie publica,
servicii. In celelalte sectoare se inregistreaza variatii ale ponderii somerilor tineri in totalul
somerilor inregistrati la AJOFM, cu cresteri sau descresteri in ultima perioadd datorita
falimentarii IMM - urilor mici de profil
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- mecanica in zonele 111, IV, V

- industria textila (2003 — 0,6 %, 2010 — 0,95%)- cresterea somajului remarcata si prin

folosirea fortei de munca din tarile estice (zonele II, I11)

- chimia industriala (2003 — 0,85%, 2010 - 0,85%) - fiind influentatd de inchiderea

combinatelor RAFO si Carom Onesti (zona V, VI)

- constructii, instalatii si lucrari publice (2003 - 0,9%, 2010 — 0,68%) este in scadere,

datorita cresterii cererii pe piata muncii (zona I, V, VI)

- silvicultura - cunoaste o descrestere incad din 2003- 0,2%, pana la 2010 - 0,1%,
absolventii fiind foarte putin cautati (zona IV)

- industria alimentara — ponderea somerilor este cea mai scazuta 0,15% in 2005 si a
cunoscut valori ridicate pana in 2010 - 0,35 % (zona I, VI)

- fabricarea produselor din lemn - cunoaste o crestere a ratei somajului din 2003 (1,5%)

n 2010 (2,60%) (zona I, 1V)

b. Tntre anii 2003-2010, reduceri semnificative ale ratei somajului se inregistreaza la urmatoarele
domenii:
- electromecanica, electronica si automatizari, electric, silvicultura, comert, alimentatie si
turism — cu peste 50 % in 2010 fata de 2003 (zona I, VI)
- reduceri cu mai putin de 50% se gasesc: mecanica, constructii, chimie industriala,
industria alimentara, agricultura, industrie textila (zona I, III, VI)
c. Cresteri ale ratei somajului s-au inregistrat in industria lemnului cu mai putin de 50 %

Concluzii

» populatia scolarizata in prescolar este in crestere datorita cresterii demografice;

» scaderea semnificativa la nivel gimnazial si primar poate fi determinata de pierderile de
populatie scolara la tranzitia de 1a un nivel la altul de scolarizare, migratiei fortei de muncd,
rata natalitatii foarte mica,

» mentinerea populatiei scolare la nivel liceal si profesional poate fi justificata de
introducerea invatamdntului obligatoriu de 10 clase, acordarea de burse si bani de liceu;

» existd o reducere ingrijordatoare a formarii pe nivel 5 (scoald postliceald), sub media
regiunii NE care se datoreaza preferintei de a accede in invatamantul superior si a taxelor
ridicate; se sperd ca prin subventionarea acestui nivel de catre MEN calificarile vor deveni
mai atractive §i va creste interesul pentru scoala postliceala.

a. Analizand evolutia acestui indicator, din fig. 5.10 constatam ca acesta a avut o tendinta de
scadere in perioada 2003-2010. Aceasta tendinta poate fi cauzatd de scaderea demografica in
judetul Bacau, precum si de parasirea timpurie a educatiei/formarii.

b. Daca analizam indicatorul pe medii de rezidenta constatam reducerea populatiei scolarizate
atat in mediul urban cat si in mediul rural, usor descendent in perioada 2003-2005 si semnificativ
n 2005-2010.

c. Analizand datele din Anexele 5.1.3 si 5.1.4. se constata ca in anul 2010 fata de 2003 exista o
tendinta descrescatoare

d. Raportata la populatia judetului, populatia scolara din cele 8 zone ocupationale este neuniform
repartizata, variind intre 33.052 — urban (zona I Bacau) si 3.549 — urban (zona V Tg. Ocna); iar
n rural indicatorul variaza intre 11.839 — zona VII Sascut si 2.637 — zona II Buhusi.

e. Analizand datele privind formarea profesionala urban/rural, pe nivel III avansat, se constata ca
in mediul urban indicatorul cunoaste o descrestere accentuata din 2003 -1323 elevi, la 178 in
2010.
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5.7. Oferta scolilor din IPT judetean

5.7.1. Evolutia planurilor de scolarizare
Comparand planul de scolarizare realizat

80.00 2011-2012 fata de planul de scolarizare din

perioada 2003/2004 se constatd 0 scadere

60.00 gt semnificativa a cuprinderii elevilor in IPT,

dupa desfiintarea scolilor de arte si meserii,

40.00 incepand cu 2009/2010, de la 69,93 % elevi

50,00 n IPT — 2003, la 54,07% valoare inregistrata

' in 2011-2012, iar in 2014 — 2015, la liceu

000 b | tehnologic procentul a fost de 46,49% din

12345678 9101112131415161718 total, fara a lua 1n considerare si elevii
cuprinsi in Invatdmantul profesional.

Nu se realizeaza o orientare corecta si riguroasa de catre consilierii scolari, aceasta efectuandu-se
mai mult de diriginti, sau indeosebi de parinti, pentru elevii din clasele V-VIII, nu li se aplica
teste de aptitudini si nu sunt suficient
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% Evolutia ponderii pe profile, cl. aIX -a consiliati pentru a alege in cunostinga de
Liceui tehnoogic (plan scolarizare realizat) - cauza viitoarea profesie, urmand traseul
] jud.Bacau B2002/200 profesional cel mai apropiat

3%

4

02003/200

competentelor dobandite, a aptitudinilor
si priceperilor de lucru formate.

02004/200
5

Se observa din figura care reprezinta
evolutia ponderii pe profile a planurilor
de scolarizare din perioada 2002-2003
panad in prezent, o crestere a numarului
de elevi care au optat pentru profilul
servicii, aproape o dublare a valorii Tn

-resurse naturale
si protectia
mediului

-servicii

2007-2009 fata de 2002/2003, conform
celor prevazute in PLAI.

5.7.2. Analiza ofertei pentru anul scolar 2016 - 2017

Datele din tabelul nr. 5.24 evidentiazd tendinta existentd deja, conform careia
aproximativ 50% dintre absolventii clasei a VIII-a se orienteaza spre invatdmant liceal filiera
teoreticd, 43% spre filiera tehnologica si doar 7 % spre invatdmantul liceal vocational.

De asemenea la nivelul invatamantului profesional si tehnic situatie se diferentiaza pe
profile:

LICEU TEHNOLOGIC

e profil tehnic:

- pentru anul scolar 2016 — 2017 singurul domeniu care a realizat i depasit planul de scolarizare
este electronica automatizari, procent de realizare 102.1%;

- la domeniul constructii instalatii si lucrari publice realizarea planului de scolarizare este sub
50%, mai exact 34.5%, elevii ocolind aceasta calificare;
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- desi la invatamantul profesional domeniul mecanic este foarte cautat, la liceu, in acest domeniu
planul de scolarizare in 2016 — 2017 a fost realizat in procent de 58.2%);
- 0 pozitie mai buna o au domeniile: electric cu 90.2% si industrie textila si pielarie cu 83.9%);

o profil servicii:

- turism si alimentatie: 16 clase propuse in acelasi interval de analiza, realizate 16;
- economic — 17 clase propuse, 16 realizate;

- comert — 2 clase propuse si realizate;

- estetica si igiena corpului omenesc - 1 propus si realizat;

o profil resurse naturale si protectia mediului:
- agricultura — in anul scolar 2016 — 2017 au fost propuse 4 clase, 3 fiind realizate;
- protectia mediului — 6 clase propuse si 6 realizate

- industrie alimentara - 1 propusa si 1 realizata.

Concluzii

La nivelul invatamantului liceal tehnologic, rdméne inca in topul preferintelor domeniul
economic, urmat de turism si alimentatie si electronica automatizari. Domeniile cel mai putin
cautate sunt fabricarea produselor din lemn, constructii si instalatii publice, comert.

INVATAMANT PROFESIONAL

Tabelul nr. 5.24 Analiza planului de scolarizare realizat pentru clasa a IX-a invatamant liceal cu
frecventd - zi in anul scolar 2016-2017

Plan aprobat

Existent clasa a IX-a, PLAN
closa a1Xea zi REALIZAT
L, 2016-2017 clasaalX-a, | Ponde
DOMENIUL 2l (inclusiv 7i re
FILIERA/PROFILUL SPECIALIZARE PREGATIRII 2015-2016 | o oimentari, | 2016-2017 plan
DE BAZA modificiri)* realiz

at

Nr. Nr. Nr. Nr. Nr. Nr.
clase | elevi clase | elevi clase | elevi

TOTAL CLASA A IX-

AZlI, 174 | 4845 175 | 4900 165 | 4573 | 93.3%
din care:

1) Filiera Teoretica,

total, 90 | 2567 90 | 2520 88 | 2474 | 98.2%
din care:

Profil Real, total, din 51 | 1453 54 | 1512 52 | 1452 | 96.0%
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care:
Matematica-
informatica 30 850 32 896 31 856 | 95.5%
Stiinte ale naturii 21 603 22| 616 21| 596 | 96.8%
Profil Uman, total, din 101.4
care: 39 | 1114 36 | 1008 36 | 1022 %
100.8
Filologie 18 505 17 | 476 17 | 480 %
101.9
Stiinte sociale 21 609 19 532 19 | 542 %
2) Filiera Tehnologica, 71| 1939 | 71| 1988 | 64 | 1744 | 87.7%
total, din care:
Profil Tehnic, total, din
care: 24 641 24| 672 19 | 483 | 71.9%
Fabricarea
produselor #DIV/
din lemn 0!
Electronica 102.1
automatizari 6 160 5 140 5 143 %
Productie
media
Constructii
instalatii si
lucrari
publice 45 110 3 84 1 29 | 345%
Mecanica 8 217 10 280 7 163 | 58.2%
Electric 3 80 4 112 4| 101 | 90.2%
Industrie
textila si
piclarie 25 74 2 56 2 47 | 83.9%
Materiale de
constructii
Electromeca #DIV/
nica 0!
Chimie #DIV/
industriala 0!
Tehnici
poligrafice
Profil Servicii, total,
din care: 37 | 1044 36 | 1008 35| 976 | 96.8%
Turism si
alimentatie 15 431 16 | 448 16 | 445 | 99.3%
Economic 18 499 17 | 476 16 | 447 | 93.9%
Comert 3 84 2 56 2 55 | 98.2%
Estetica si
igiena
corpului 103.6
omenesc 1 30 1 28 1 29 %
Profil Resurse naturale
si protectia mediului, 10 254 1 | 308 10| 285 | 925%
total, din care:
Agricultura 4 98 4| 112 3| 82 732u%
#DIV/
Silviculturd 0 0 0 0 0 °1 o
Protectia 6| 171| 1018
mediului 4 109 6 168 %
Industrie 1 3 | 1143
alimentara 2 47 1 28 %
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3) Filie?a Vocationala, 13 339 14 392 13 | 355 | 90.6%
total, din care:
Profil sportiv 5 125 5| 140 5| 127 | 90.7%
Profil teologic 3 59 3 84 3 74 | 88.1%

] ] 107.1
Profil muzica 0.8 31 1 28 | 0.82 30 %
Profil coregrafie 0.2 5 1 28 | 0.8 7 | 25.0%
Profil teatru

. . 103.6
Profil arte vizuale 2 57 2 56 2 58 %
Profil patrimoniu- #DIV/
cultural 0!

. . 105.4
Profil pedagogic 2 62 2 56 2 59 %

In tabelul 5.25. este prezentata situatia scolarizarii in invatamantul profesional de 3 ani,

care se afld in al treilea an de implementare. Din cifra de scolarizare propusa s-a realizat 91,6%

in judetul Bacdu ceea ce reprezintd un procent bun comparativ cu celelalte judete din tara, dar cu

peste 2% mai putin fatd de anul scolar 2014 — 2015, primul an de implementare. Domeniile

Electronica automatizari, Turism si alimentatic si Estetica si igiena corpului omenesc realizand

integral planul de scolarizare si chiar inregistrand depasiri, datoritd numeroaselor solicitari din
partea elevilor.

Tabelul nr. 5.25 Analiza planului de scolarizare realizat

la invatdmantul profesional de zi cu durata de 3 ani pentru anul scolar 2016-2017

Plan aprobat

Clasaa IX-3, 21 Plan realizat

2016-2017 | .
(inclusiv clasaa IX-azi | Pondere

Domeniul de pregitire / Calificarea profesionali T e 2016-2017 plle_m
modificiri)* realizat
Nr. . Nr. Nr.

Nr. elevi .

clase clase | elevi
TOTAL GI%N!ERAL, vdi.n care, pe domenii de formare 53 1484 50 1359 91.6%

profesionala si calificari:

TOTAL Mecanica, din care, pe calificiri: 18 504 17.5 489 97.0%
Mecanic auto 9.5 266 9.5 278 104.5%
Confectioner tdmplarie din aluminiu i mase plastice 0.5 14 0.5 18 128.6%
Lacatus mecanic prestari servicii 0.5 14 0.5 14 100.0%
Lacatus constructii metalice si utilaj tehnologic 1 28 1 22 78.6%
Operator la extractia, tratarea, transportul si distributia gazelor 0.5 14 0.5 14 100.0%
Operator la magini cu comanda numerica 1 28 1 28 100.0%
Operator sonde 0.5 14 0.5 14 100.0%
Sudor 1.5 42 1 29 69.0%
Tinichigiu vopsitor auto 2 56 2 50 89.3%
Mecanic utilaje si instalatii in industrie 1 28 1 22 78.6%
TOTAL Electromecanica, din care, pe calificiri: 1 28 1 28 | 100.0%
Electromecanic utilaje si instalatii industriale 1 28 1 28 100.0%
TOTAL Electronica automatizari, din care, pe calificari: 1 28 1 30 107.1%
Electronist retele de telecomunicatii 1 28 1 28 100.0%
TOTAL Chimie industriali, din care, pe calificri: 0.5 14 0 0 0.0%
Operator industria chimicd anorganica 0.5 14 0 0 0.0%
TOTAL Materiale de constructii, din care, pe calificari: 0 0 0 0| #DIV/0!
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TOTAL Electric, din care, pe calificari: 4 112 4 102 91.1%
Electrician constructor 0.5 14 0.5 14 100.0%
Electrician exploatare joasd tensiune 15 42 1.5 44 104.8%
Electric.i.an protef:';ii prin relee, automatizari si masuratori in 2 56 5 44 78.6%
instalatii energetice

'cl“a()li;l;gl;i:(ionstructii instalatii si lucrari publice, din care, pe 4 112 4 106 94.6%
Instalator instalatii tehnico - sanitare si de gaze 2.5 70 2.5 67 95.7%
Zidar - pietrar-tencuitor 15 42 1.5 39 92.9%
TOTAL Agricultura, din care, pe calificiri: 3 84 3 56 66.7%
Agricultor culturi de cAmp 1 28 1 28 100.0%
Lucrétor in agroturism 2 56 2 56 100.0%
TOTAL Silviculturi, din care, pe calificari: 0 0 0 0 | #DIV/0O!
TOTAL Comert, din care, pe calificari: 2 56 2 58 | 103.6%
Comerciant-vanzator 2 56 2 56 100.0%
TOTAL Turism si alimentatie, din care, pe calificiri: 10 280 10 287 | 102.5%
Ospatar (chelner) vanzator in unitati de alimentatie 7 196 7 203 103.6%
Bucitar 25 70 2.5 70 100.0%
Lucrator hotelier 0.5 14 0.5 14 100.0%
TOTAL Industrie alimentari, din care, pe calificiri: 2 56 1 28 50.0%
Brutar - patiser -preparator produse fainoase 2 56 1 28 50.0%
TO‘TAVL‘ Fabricarea produselor din lemn, din care, pe 3 84 25 64 76.2%
calificari:

Tamplar universal 3 84 2.5 64 76.2%
TOTAL Industrie textili si pielirie, din care, pe calificiiri: 3.5 98 3 81 82.7%
Confectioner produse textile 1.5 42 1 35 83.3%
Croitor imbracaminte dupa comanda 2 56 2 46 82.1%
TOTAL Tehnici poligrafice, din care, pe calificiri: 0 0 0 0
:‘a()li;l_;cAﬁI;i:Estetica si igiena corpului omenesc, din care, pe 1 28 1 30 107.1%
Frizer - coafor - manichiurist - pedichiurist 1 28 1 30 107.1%
TOTAL Productie media, din care, pe calificiiri: 0 0 0 0

5.7.3. Proiectul planului de scolarizare pentru anul gcolar viitor. Tinte pe termen
mediu pe domenii de pregatire

Prognoze privind dezvoltarea regionali la orizontul 2020

Datorita schimbarilor provocate de efectele crizei economice, segmentul economic
reflectd o instabilitate care nu permite formularea de tinte concrete pe termen lung, in acest
context apreciem ca analizele efectuate reflecta specificul regional si tintele formulate raman o
directie de dezvoltare in viziunea optimista de realizare a unei economii echilibrate, dinamice si
durabile, astfel respectarea tintelor se va face sub rezerva necesitatii actualizarii cu informatii
specifice la nivel local in PLAI privind somajul, dinamica economica, investitii la nivel local,
modificari ale sistemului educativ.

Pe baza analizelor prezentate in document si in urma consultarii membrilor CLDPS si CR
au rezultat urmatoarele tinte prognozate privind ponderea previzionata a cererii formarii
profesionale si a domeniilor economice la orizontul 2020.
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5.7.4. Invitamaéntul Profesional 2016

Incepand cu anul scolar 2012-2013 MECTS propune pentru absolventii clasei a IX-a
liceu tehnologic, o forma de continuare a studiilor adaptata la nivelul de pregatire al unor elevi si
la cerintele pietei muncii.

Astfel, in judetul Bacdu, dupad o analizd minutioasd a optiunilor elevilor din luna octombrie a
anului scolar 2011-2012, s-au propus 30 de clase pentru invatdmantul profesional, clasa a X-a.

Pentru anul scolar 2015 — 2016 numarul de clase realizat pentru invatamant profesional
de 2 ani a fost de 26,pentru clasa a Xl-a, in lichidare, cu 602 elevi, insa pentru invatamantul
profesional de 3 ani, numarul de clase realizat a fost de 50, fata de cele 54 aprobate, in total
impreund cu liceul tehnologic au fost realizate 146 de clase, iar la liceu/ teoretic si vocational
au fost 103 clase realizate.La inceputul anului scolar 2016 — 2017 planul de scolarizare la nivel
liceal a fost realizat in proportie de 93%. Detaliat pe filiere situatia este urmatoarea: 98%
procent de realizare a planului de scolarizare la filiera tehnologica. 88% la filiera tehnologica si
90% la vocational.

Fiecare unitate de Invatamant si-a promovat oferta la nivelul scolii si la nivel judetean
prin intermediul sedintelor cu directorii, cadrele didactice si cu parintii, la care au participat si
patronatele, agentii economici si societatea civila.

Ministerul Educatiei va derula in continuare, in scopul sustinerii financiare a elevilor
care vor urma cursurile invatdmantului profesional proiectul Alege-ti drumul, prin care se va
asigura suma de 200 RON pentru fiecare elev scolarizat in aceasta forma de invatamant.

In saptamanile meseriilor derulate anual, scolile au promovat oferta de scolarizare pentru
invatamantul profesional prin derularea unor activitati specifice: vizite la agentii economici,
dezbateri si mese rotunde la care au participat reprezentantii comunitad{ii locale si de afaceri,
unde elevii §i parintii au avut posibilitatea sa se informeze asupra domeniilor si calificarilor
scolarizate, dotarii cu echipamente atat din unitatea scolara cat si de la agentul economic, durata
de scolarizare si structura curriculara.

5.7.5. Oferta scolilor din IPT pentru formarea adultilor

Analizand raportul dintre unitatile scolare care ofera programe de formare nivel 3 si unitatile
scolare acreditate pentru formarea adultilor (vezi anexa 5.26) constatdm urmatoarele:

- numarul de cursanti este scazut fatd de media regiunii, concentrarea de absolventi fiind n
municipiul Bacau (zona I)— pe nivel I si II.

- cursantii care doresc sd urmeze acest tip de formare prefera cursurile gratuite oferite de AJOFM

5.7.6. Retele parteneriale

In cadrul unitatilor IPT din judet s-au creat incepand cu anul 2001-2002 retele parteneriale prin
care scolile au avut posibilitatea sd comunice, sd stabileascd relatii de colaborare, sd schimbe
experiente si bune practici intre ele in scopul cresterii calitdtii procesului de invatdmant, a
abordarii strategiilor didactice diferentiate si a centrarii educatiei pe elevi.

Retele create in cadrul proiectelor Phare Tvet
Scoala Phare TVET 2001-2003
coordonatoare

Unitate scolara alocata
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Colegiul Tehnic ,,Grigore Cobalcescu”,
mun. Moinesti

Liceul Tehnologic, sat

Ghimes-Faget

Faget, comuna

Colegiul Tehnic ,,Letea”, mun. Bacau

Colegiul Tehnic ,,A. Saligny”, mun. Bacau
Colegiul ,,Grigore Antipa”, mun. Bacau
Centrul Scolar de Educatie Incluziva Nr. 1,
mun. Bacdu

Colegiul Tehnic ,,.D. Mangeron”, mun.
Bacau

Liceul Tehnologic ,J. M. Elias”, comuna
Sascut
Liceul Tehnologic
Bacau

,Petru Rares”, mun.

Colegiul Tehnic ,,K.N. Karrpen”. mun.

Colegiul Economic ,,Jon Ghica”, mun Bacau

Bacau Grup Scolar ,,C. Brancoveanu’ ”, mun Bacau
Colegiul Tehnic ,l. Borcea”, oras | Scoala Postliceala Sanitara ,,Christiana”,
Buhusi mun. Bacau

Scoala Postliceala FEG, mun. Bacau
Colegiul ,,Mihai Eminescu”, mun. Bacau

Colegiul Tehnic ,,D.Ghika”,

Comanesti

oras

Liceul Tehnologic Darmanesti
Centrul Scolar de Educatie Incluziva Nr.2,
Comanesti

Colegiul Tehnic
Onesti

,»P. Poni” , mun.

Colegiul Tehnic ,,Gh. Asachi”, mun. Onesti
Liceul Tehnologic, mun Onesti

Liceul Tehnologic, oras Tg.Ocna

Scoala postliceala ,,Carol Davilla”, mun.
Onesti

Liceul Tehnologic, comuna Rachitoasa

Liceul Tehnologic ,.G. J. Cancicov”, com.
Parincea
Liceul Tehnologic ,,Al. Vlahuta”, com. Podu
Turcului

Exemple de bune practice in IPT in nodurile retelei aflandu-se scolile care au beneficiat
de proiecte Phare Tvet

Scoli participante Obiective Coordonare
Retele sectoriale / vretele | - Consolidarea achizitiilor din | scolile Phare / alte
tematice (retea de retele) Programul Phare TVET si|scoli, pe  domenii

- Scolile Phare si celelalte scoli
din TPT din jud. Bacau si
parteneri sociali) — urmeaza sa
fie constituite

dezvoltarea expertizei
- Consolidarea parteneriatelor sociale

- Optimizarea si  dezvoltarea
resurselor
- Promovarea unor proiecte in
parteneriat
Grupuri de lucru sectoriale /
tematice:

- Obsevatorul pietei muncii
- Promovarea carierei
- Asigurarea calitatii
- Metodica: invatarea centratd pe
elev;
materiale de invatare
- Standarde si curriculum

(urmeaza sa fie stabilit)
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- Formarea profesorilor
- Elevii cu CES
Retele de diseminare Diseminare si asistentd catre scolile | Scolile Phare
- Scolile Phare TVET si alte | din afard programului:
scoli din reteaua IPT jud. - Invatarea centrati pe elev
Bacau (urmeaza sa fie alocate) - Standarde si curriculum
- Asigurarea calitatii
- Elevii cu CES
Asistarea noilor scoli Phare 2004-
2006
Retele interne - Diseminare si formare interna - Comisia pt. asigurarea
in scolile Phare din jud. Baciu | - Planuri de imbunatatire calitatii
- Activitatile comisiilor din | - Antrenarea Partenerilor sociali - Comisia metodica
scoald - Comisia pentru CES
- Activitatile pe arii curriculare - Comisia dirigintilor
- Scheme de mentorat pentru - Catedre/arii
profesorii debutanti curriculare

5.7.7. Parteneriate scoala — intreprindere, active in 2016

Anexa 13 prezinta situatia relatiilor de parteneriat intre unitati scolare TVET si parteneri
in formare profesionala.
Figura 5.27 ofera o imagine la nivel judetean a relatiilor de parteneriat in formarea
profesionala.

Numar unitati scolare si partenerii economici. pe domenii de
profesionala

Mecan
Electromeca

=0

Electronica si
Chimie
Elect

= mooao

Constructii. Instalatii si
Aaricult
Silvicult
Com
Turism si Alimentatie
. Industrie
. Fabricarea Produselor
. Industrie Textila si
. Tehnici
Estetica si laiena Corpului

Din analiza datelor si a figurii 5.27 precizdm urmatoarele:

» La nivel judetean numarul partenerilor este cel putin triplu decét cel al furnizorilor de
formare;

» cele mai solicitate domenii sunt industria textila, mecanica, agricultura, industria lemnului,
comert, electric

Dintre actiunile cu impact strategic pentru progresul planului de masuri se desprind cele care

recomanda consolidarea si extinderea retelelor de colaborare intre scoli (asociind si retele de

parteneri sociali) care impreund sa-si propuna:
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>

investigarea nevoilor de calificare dintr-un sector de activitate sau arie teritoriala de interes
comun;

coordonare in retea (sau formarea de consortii scolare) pentru planificarea ofertei pe baza
unei strategii comune pe termen lung (segmentarea ofertei prin diferentiere/eliminarea
paralelismelor intre scoli teritorial apropiate, acoperirea rationald a nevoilor de calificare
etc.);

anticiparea §i asigurarea la nivelul retelei a posibilitatilor de constituire a claselor pentru
continuarea studiilor in ciclul superior al liceului - in cadrul fiecarui traseu de pregatire
planificat;

colaborare pentru elaborarea de materiale de promovare a carierei pe fiecare domeniu de
pregatire;

colaborare 1in teritoriu pentru asistentd specializata, consiliere si sprijin in favoarea
familiilor/elevilor cu risc de abandon timpuriu (din medii sociale sau etnice defavorizate,
familii de emigranti, familii monoparentale etc.

5.8. PRINCIPALELE CONCLUZII DIN ANALIZAT.P.T. JUDETEAN

Concluzii Implicatii pentru dezvoltarea resurselor umane, IPT

CONCLUZII DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE CONTEXT

Concluzii desprinse din > Cresterea sanselor de ocupare a absolventilor de
contextul european de politici | invatamant profesional,
in  educatie si  formare » Dezvoltarea competentelor antreprenoriale
profesionala » Cresterea adaptabilitatii fortei de munca
» Promovarea sanselor egale pentru participare la piata
muncii

> Cresterea implicarii scolilor din TPT in programe de
masuri active pentru ocuparea fortei de munca.

» Dezvoltarea serviciilor de orientare si consiliere
profesionala

» Cresterea atractivitatii ofertei si calitatii educatiei si
formarii profesionale in IPT conform proiectiilor (cca. 50 %
din totalul locurilor de muncd din 2020 vor fi pentru
calificari de nivel mediu rezultate din programe de educatie
si formare profesionala)

Concluzii desprinse din » Dezvoltarea parteneriatelor intre sectorul educatiei si
asumarea  contributiei  TPT | piata muncii, in special prin implicarea partenerilor sociali
pentru Tndeplinirea celor 3 | in planificarea ofertei de educatie si formare profesionala.
prioritati din Strategia Europa » Implementarea Cadrului European al Calificarilor
2020 pentru crestere | (EQF);
inteligenta, durabila s » Asigurarea dobandirii  si  recunoasterii, prin
inclusiva invatamantul general, profesional si superior si prin
formarea adultilor, inclusiv pe cale non-formala sau
informald, a competentelor solicitate pentru angajare in
formarea continua si pe piata muncii.

» Dezvoltarea de sisteme educationale si de formare
moderne care sa asigure competente-cheie si excelenta.

Concluzii desprinse din » Realizarea unor legaturi compatibile intre ciclurile
contextul educational de invatamant si cerintele unei educatii moderne
» Dezvoltarea invatamantului  profesional, liceal
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(filiera tehnologica) si al scolii postliceale.
» Modernizarea si descongestionarea curriculumului.
» Sustinerea si dezvoltarea invatarii pe tot parcursul
vietii prin implementarea si diversificarea programelor in
domeniul educatiei adultilor

Concluzii desprinse din

contextual demografic

> Planificarea ofertei si a resurselor sistemului TPT pe
termen lung trebuie sa tina cont implicatiile scaderii
demografice, indeosebi a populatiei scolare, in paralel cu
fenomenul de Tmbatranire demografica.

» Masuri compensatorii pentru scaderile demografice
prin cresterea ratei de cuprindere, prevenirea abandonului si
oferte de formare profesionald pentru adulti.

DESPRINSE DIN ANALIZA|

NDICATORILOR DE INTRARE

Raportul numar elevi/numar
norme didactice

» Crearea consortiilor scolare in vederea realizarii
transferului de elevi si normarea personalului didactic n
cadrul aceluiasi consortiu.

Resursele umane din TIPT

» Masurile privind dezvoltarea profesionald a
personalului  didactic din TPT trebuie si vizeze:
competensele metodice; actualizarea competenselor de
specialitate cu accent pe noile tehnologii si schimbarile
organizationale din mediul economic; competente aferente
noilor calificari cerute pe piata muncii.

» Reducerile prognozate pentru populatia ocupata in
invatamant cauzate de reducerea previzionata pentru
populatia scolara atrage dupa sine identificarea si
planificarea unor masuri adecvate (mobilitate in cadrul
sistemului, reconversie profesionala, masuri compensatorii (
prevenirea abandonului si oferte de formare profesionala
pentru adulti etc.)).

Resursele materiale si
conditiile de invatare

» Necesitatea derularii programelor de dotare cu
echipamente didactice pentru pregatirea de specialitate.

» ldentificarea unitatilor scolare viabile ce necesita
dezvoltarea infrastructurii si a dotarilor la nivel regional si
local.

» Necesitatea unor programe de reabilitare si
modernizare a infrastructurii, o planificare strategica a
interventiilor la nivel de judet si regiune, aprobate de
structurile parteneriale locale si regionale

> Infiintarea consortiilor scolare In vederea utilizarii in
comun a spatiilor scolare, echipamentelor didactice, sali de
sport, camine, cantine scolare

DESPRINSE DIN ANALIZA |

NDICATORI DE PROCES

Mecanismele decizionale si
descentralizarea functionala
in TVET

> Consolidarea structurilor consultative din TPT si
cresterea rolului partenerilor sociali in planificarea ofertei si
antrenarea sporita a acestora in procesele decizionale
inclusiv accesarea finantarilor.

» Atragerea agentilor economici
planificare pe termen lung Tn TPT.

» Promovarea retelelor parteneriale intre scoli.

in efortul de

Asigurarea calitatii in IPT

» Solicitarea vizitelor expertilor ARACIP pentru

acordarea autorizarii de functionare provizorie
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» Depunerea documentatiei scolilor 1in vederea
acreditarii scolilor IPT pentru noi calificari solicitate
de piata muncii.

Serviciile de orientare si
consiliere

» Adoptarea unui sistem unitar de raportare si a unui
indicator calitativ de evaluare a activitatii serviciilor de
orientare si consiliere

» Necesitatea unor masuri vizand cresterea gradului de
acoperire si a calitatii serviciilor de orientare si consiliere,
cu privire la numarul de ore de consiliere/elev, numarul de
elevi testati aptitudinal si consiliati pentru o decizie
informata in alegerea carierei, respectiv a traseului de
pregatire.

DESPRINSE DIN ANALIZA |

NDICATORILOR DE IESIRE

Rata neta de cuprindere in
educatie

Gradul de cuprindere n
educatie

» Cresterea accesului la educatie pentru elevii din
grupele de varsta 15-18 ani, 19-23 ani si pentru cei proveniti
din mediul rural.

» Cresterea gradului de acoperire si a calitatii
serviciilor de orientare si consiliere pentru categoriile
expuse riscului.

Rata abandonului scolar, pe
niveluri de educatie ISCED

» Atragerea spre scoald a elevilor prin programe
guvernamentale si burse la nivel local pentru diminuarea si
prevenirea abandonului scolar in special in mediul rural, in
comunitatile etnice dezavantajate, zonele afectate de
migrarea populatiei, zonele dezavantajate poluri ale saraciei

Rata de absolvire, pe niveluri
de educatie ISCED

Rata de succes

Rata de tranzitie in
invatamantul liceal

» Asigurarea accesului la educatie, la serviciile de
orientare si consiliere.

» Stabilirea tintelor masurabile privind ratele de
tranzitie la urmatorul nivel de calificare in perspectiva 2020
(rata abandonului scolar timpuriu sa nu depaseasca 10%), si
cel putin 35% din tineri (30-34 ani) sa fie absolventi de
fnvatamant tertiar).

Rata de parasire timpurie a
sistemului de educatie

» Rata de parasire timpurie a sistemului de educatie la
nivel national (19% Tn 2006) este de aproape doua ori mai
mare decat finta UE care prevede o ratd medie de abandon
scolar timpuriu de maxim 10%, pana in 2020.

» Programe guvernamentale §i locale pentru
diminuarea si prevenirea parasirii timpurii a sistemului
educational.

Procentul elevilor cu nivel
scazut al competentelor de
citire/lectura (PISA)
Ponderea populatiei cu
varste cuprinse intre 20-24
de ani care au absolvit cel
putin invatamantul secundar
inferior

» Programe remediale pentru elevii cu dificultati de
invatare (in special cei din categorii defavorizate).

» Promovarea invatarii centrate pe elev, urmarirea si
incurajarea progresului individual.

> TIncurajarea participarii tinerilor la o forma de
educatie astfel incat ponderea populatiei cu varste cuprinse
intre 20-24 de ani care au absolvit cel putin invatamantul
secundar inferior sa fie apropiata de valoarea din UE.

Rata de participare in
formarea continua a
populatiei adulte (25-64 ani)

» Implicarea asociatiilor si a ONG-urilor pentru
reducerea diferentelor privind rata de participare la educatie
pe tot parcursul vietii dintre Romania si UE (participare de
1,5% in Roménia fata de 9,3% media UE).

» Derularea de proiecte cu finantare europeana prin
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\ care se doreste sustinerea formarii continue a adultilor

DESPRINSE DIN ANALIZA INDICATORILOR DE IMPACT

Impactul sistemului de
invatamant tehnic asupra ratei
somajului

>
>
>

Oferta educationala adaptata cererii de pe piata.
Programe de consiliere si orientare.

Adoptarea unui sistem unitar de monitorizare a
insertiei profesionale a absolventilor.

» Colaborarea intre AJOFM si ISJ in vederea
verificarii bazelor de date din somaj cu noile trasee si
finalitati ale sistemului de educatie si formare
profesionala.

> Realizarea de protocoale de colaborare AJOFM -
ISJ pentru monitorizarea insertiei absolventilor

» Monitorizarea administrativa a
absolventilor prin parteneriatul AJOFM - ISJ

insertiei

Rata de insertie a absolventilor
la 6 luni de la absolvire, pe
niveluri de educatie.

Gradul de utilizare a
competentelor dobandite de
absolventi la locul de munca.

» Sondaje periodice in réndul absolventilor si
angajatorilor vizand insertia profesionala, gradul de utilizare
a competentelor si alte informatii utile privind finalitagile
sistemului de educatie si formare profesionala.

» Sondaje proprii efectuate direct de catre scoli.

» Sondaje reprezentative pentru reteaua scolara la
nivel local/ regional prin intermediul unor organizatii /
institutii specializate.

» Accesarea proiectelor POSDRU privind insertia
profesionald sau derularea acestora in regiunea NE 1in
colaborare cu alte regiuni.

DESPRINSE DIN ANALIZA OFERTEI SCOLILOR IPT

Evolutia planurilor de
scolarizare.

Analiza ofertei curente.

Tinte pe termen mediu pe
domenii de pregatire.

Oferta scolilor din TPT pentru
formarea adultilor.

Retele scolare.

Parteneriatul cu

Intreprinderile.

» Adaptarea ofertei la cerintele pietei muncii prin
proiectarea adecvata a planurilor de scolarizare pe
domenii/profile si calificari in perspectiva anului 2020.

» Acoperirea rationala a nevoilor de calificare in
regiunea NE si 1n judet

» Eliminarea unor paralelisme nejustificate in scopul
largirii gamei de calificari pentru care poate opta elevul

» Utilizarea optima a resurselor materiale si umane cu
impact in cresterea eficientei si calitatii serviciilor.

> Infiintarea de noi retele scolare si dezvoltarea
retelelor scolare existente.

» O mai buna colaborarea a scolilor IPT cu agentii
economici din domeniu in cadrul parteneriatelor scoala-
intreprindere
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REZUMAT MONITORIZARE

Raportul furnizeaza informatii in legatura cu obiectivele cuprinse in PRAI 2014 - 2020
care au facut parte din prezentul proces de monitorizare:

Obiectiv 1 : Adaptarea retelei scolare si a ofertei de formare profesionala initiala la cerintele
pietei muncii si a optiunilor elevilor.

Constatiari Tn urma monitorizarii: Oferta TPT formulata prin planul de scolarizare se
incadreaza in trendurile recomandate pe domenii si calificari, inregistrand un progres vizibil n
ultimii ani, prin armonizarea cu tintele recomandate de PLAI.

Datele se regasesc in planul de scolarizare aprobat de MENCS, fara corectii, lucru ce denota
implicarea 1SJ si a unitatilor scolare in consultarea partenerilor locali in privinta cererii de pe
piata muncii si a tendintelor de dezvoltare.

Actiuni:

1. Realizarea de refele scolare pentru asigurarea continuitdatii in formare

Constatiiri in urma monitorizirii: La nivel judetean exista retea IPT, structurati pe zone si
domenii, formata din colegii tehnice si licee tehnologice.

Recomandarilconcluzii: pentru a putea evalua progresul, este necesar a se urmari si activitatile
desfasurate in cadrul acestei retele.

2. Realizarea unor sisteme parteneriale eficiente, in scopul dobandirii de catre elevi a
competengelor specifice calificarilor din oferta scolara.

Constatiri In urma monitorizarii: Cele 19 unitati TPT din judet au Incheiat parteneriate cu
agenti economici, pe domenii profesionale. Din pacate multi agenti economici fac parte din
cadrul intreprinderilor mici si mijlocii, iar efectuarea stagiilor de pregatire practica cu clasa
intreaga la acesti agenti este imposibila.

3. Elaborarea curriculumului in dezvoltare locala (CDL) de catre scoala - agen¢i economici,
pentru competenyele specifice, locale.

Constatiiri In urma monitorizirii: La nivel de judet 98 % din unititile TPT au elaborat
curriculumul in dezvoltare locala (CDL) n parteneriat cu agentii economici. Diferenta de 2% are
ca si cauza existenta invatamantului profesional si liceal special.

Recomandarilconcluzii:  Extinderea  parteneriatelor cu agenti economici la nivel
regional/national/european, pentru domeniile profesionale scolarizate in judet.

4. Realizarea de studii ale insertiei profesionale pe piasa forgei de munca.

Constatari Tn urma monitorizarii: la nivel judetean nu s-au realizat studii ale insertiei
absolventilor pe piata muncii.

Recomandarilconcluzii — Elaborarea de proiecte Tn acest sens.

5. Urmarirea insergiei absolvenyilor pe piaga forzei de munca

Constatari Tn urma monitorizarii: Insertia profesionald a fost monitorizata doar la nivel de
unitate scolara, acest lucru fiind dificil de realizat ca urmare a migrarii absolventilor spre spatiul
european si a scaderii locurilor de munca vacante in judet .

Recomandarilconcluzii - Elaborarea de proiecte Tn acest sens.

Obiectiv 2: Cresterea participarii la programe de formare profesionala continua prin reteaua IPT
Constatiari Tn urma monitorizarii: lipsa date privind structura populatiei pe niveluri de
calificare.

Actiuni: 1. Participarea la programe de formare manageriala in vederea acreditarii unitatilor
scolare ca furnizori de formare continua.

Constatiri In urma monitorizarii: lipsa date

Recomandarilconcluzii: colectare de date/analiza/reformulare

2. Obyinerea acreditarii de catre unitagilor scolare ca furnizori de formare continua si
acreditarea ca centre de evaluare a competengelor dobandite n alt context decat cel formal.
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Constatari 1n urma monitorizirii: La nivelul judetului Bacau, 3 unitati 1PT sunt autorizate
pentru 3 programe de formare continua a adulgilor. Din 2009, a scazut numarul persoanelor
formate ca urmare a recesiunii economice si a dezvoltarii de programe de catre AJOFM si ONG-
uri.

Nu exista unitate TPT autorizata ca centrul de evaluare.

Recomandarilconcluzii: realizarea demersurilor pentru acreditarea unui centru de evaluare a
competentelor dobandite in alt context decat cel formal, la nivel de judet.

3. Consilierea adulrilor pentru reorientare in cariera si pentru ridicarea nivelului calificarii , cu
atragerea partenerilor sociali implicati ca beneficiari.

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date.

Recomandarilconcluzii: reformulare/ reanalizare, deoarece actiunea apartine domeniului de
activitate al AJOFM.

4. Realizarea de analize provin din necesitatile de FPC.

Constatari Tn urma monitorizarii: s-au realizat analize privind necesitatile de formare
continua, mai ales in randul cadrelor didactice.

Recomandarilconcluzii: actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS

5. Intensificarea activitatilor de colaborare scoala — agent economic - AJOFM, in vederea
identificarii calificarilor pentru autorizare si a grupurilor finta pentru formarea continua.
Constatiri in urma monitorizarii: lipsa date.

Recomandarilconcluzii: actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

6. Realizarea de campanii de informare si promovare a calificarilor specifice zonei rurale in
vederea diminuarii fenomenului migrayiei forzei de munca

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date.

Recomandarilconcluzii: actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

Obiectiv 3: Asigurarea egalitatii de sanse Tn formarea initiala

Constatari in urma monitorizarii:

Actiuni: 1. Realizarea de studii si analize privind motivele parasirii timpurii a scolii de catre
elevi, inclusiv a celor de etnie rroma.

Constatari Tn urma monitorizarii: nu s-au realizat studii in cadrul unor proiecte judetene, ci
doar la nivel local. Actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

2. Consilierea si informarea elev — parinte, in alegerea carierei privind tendingele inregistrate pe
piasa forzei de munca.

Constatiri in urma monitorizarii: Lipsa date.

Actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

3. Sprijin financiar pentru elevii supusi riscului de parasire timpurie a scolii. Exista programul
,,Bani de liceu” pentru elevii din liceu, care se deruleaza in toate gcolile din judey.

Constatari in urma monitorizarii: lipsa date.

Recomandarilconcluzii: Actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

4. Formarea cadrelor didactice pentru a lucra cu elevii din medii dezavantajate (etnii, CES).
Constatiri In urma monitorizairii: Lipsa date

Actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.

Obiectivul 4: Dezvoltarea resurselor umane din sistemul IPT in vederea asigurarii calitatii
in formare

Constatari Tn urma monitorizarii: Rata de participare a cadrelor didactice la formare, in judet,
este Tn crestere fata de anul scolar 2010 cu 11% la profesori si 4% la maistri instructori.

Peste 25% dintre profesori sunt participanti la programele de reconversie a cadrelor didactice.
Recomandarilconcluzii: Formularea unui obiectiv in sensul dezvoltarii resurselor umane prin
atragerea de fonduri europene in cadrul POCU. Colectarea datelor si pe medii de rezidenta.
Actiuni:1. Dezvoltarea unor stagii de formare continua a cadrelor didactice din IPT pe o arie
tematica legara de problemele reformei la acest nivel
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Constatari in urma monitorizarii: participanti la stagii de formare: 69,5% profesori (275);
24,7% maistri instructori (34). Numar de parteneriate cu agentii economici pentru formare: 5,5%
din stagii sunt in parteneriat (12 profesori);
2. Organizarea unor stagii de formare continua a cadrelor didactice din IPT in vederea
abilitarii lor ca mentori
Constatari in urma monitorizarii: lipsa date.
Recomandarilconcluzii: Actiunea trebuie sa se regaseasca pana la nivel de PAS.
3. Organizarea, in parteneriat cu agensi economici, a stagiilor de instruire practicg, inclusiv in
tari ale UE
Constatari In urma monitorizarii: parteneriate cu agentii economici pentru formare cadre
didactice in 2013-2014:

- 1,3% din scoli au parteneriate cu agentii economici pentru FPA,;

- 2,4% din scoli au parteneriate cu agentii economici pentru formarea cadrelor didactice.
Recomandarilconcluzii: Intensificarea parteneriatelor si actualizare anuala.
4. Diseminarea experiengei acumulate in procesul de formare continua prin participarea
cadrelor didactice din TPT la simpozioane, sesiuni de referate, schimburi de experientd etc.
Constatiri in urma monitorizarii: lipsa date.
Recomandarilconcluzii: Colectare date.
Obiectiv 5: Dezvoltarea infrastructurii unitatilor scolare IPT, in vederea asigurarii calitatii
n formare
Constatiiri In urma meonitorizirii: Unitatile TPT din Judetul Bacau au beneficiat de finantari
din diferite surse, astfel: Program Phare 2004-2006 (4 unitati scolare), HG.2008 (10 unitati
scolare), Program guvernamental pentru dezvoltarea Campusurilor Scolare (2 unitati scolare).
Din total unitati TPT, 34% au fost finantate n anul 2008 pentru reabilitari si echipamente.
Recomandarilconcluzii:
Formularea unui obiectiv in sensul dezvoltarii infrastructurii prin atragerea de fonduri FSE in
cadrul Programului Operational Regional pentru grupurile scolare care nu au beneficiat de
programe de reabilitare.
Actiuni:
1. Reabilitarea infrastructurii educationale (sali de clasa, laboratoare, ateliere scoala, sali de
sport, cantine, camine), necesara in formarea inigiala IPT.
Constatiiri In urma meonitorizirii: 4 unitati scolare TPT, prin Program Phare si-au reabilitat
cladirile si au primit echipamente pentru dotarea atelierelor scoald si a laboratoarelor
tehnologice.
Recomandarilconcluzii: Dezvoltarea tuturor grupurilor scolare la nivelul cerintelor standardelor
de pregatire profesionala.
2. Dezvoltarea infrastructurii unitarilor scolare IPT antrenate in formarea continua a adulyilor
Constatari in urma monitorizarii: Lipsa date.
Recomandarilconcluzii:
3. Actualizarea dotarilor unitatilor scolare IPT conform evoluziei tehnologice, urmarind
formarea de competenye cerute pe piafa muncii, conform standardelor de pregatire profesionala
Constatari in urma monitorizarii: 24 % din colegiile tehnice si grupurile scolare din judet au
fost dotate cu echipamente necesare formarii competentelor tehnice generale si tehnice
specializate.
Recomandarilconcluzii:
4. Dotarea gcolilor TVET identificate cu echipamente IT, echipamentele necesare pregatirii de
specialitate si conectare la internet.
Constatiri TN urma monitorizirii: Toate unitatile TPT sunt dotate IT In programul AEL si
conectate la Internet.
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CAPITOLUL VII. ANALIZA SWOT A CORELARII OFERTEI DE FORMARE
PROFESIONALA CU CEREREA PENTRU JUDETUL BACAU

SWOI

Nu” N e,
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La nivelul anului 2016, pentru judetul Bacau, au fost identificate urmatoarele elemente

conform analizei SWOT:

Puncte tari

Puncte slabe

1. Domenii cu dinamica pozitiva si potential
mare de absorbtie pe piata muncii: mecanica,
comert, turism si alimentatie.

2. Rata de abandon a scazut la liceu si
invatamantul profesional n anul scolar 2013 -
2014 la 1,39 fata de 4,5 in anul scolar 2009 -
2010

3. Procentul foarte ridicat (peste 90%) de cadre
didactice calificate in invatdmantul profesional
si tehnic;

4. Din cele 20 de scoli cu clase in IPT
monitorizate la nivel judetean: - 80,28 % au cel
putin dotarea minimald asiguratd pentru toate
atelierele si laboratoarele, iar 19,86 % partial.

1. Proportie ridicata a populatiei care traieste in
mediul rural (52,8% din total populatie, iulie
2010).

2. Insuficienta ofertei de formare continua, in
special in mediul rural.

3. In judetul Bacau existdi un segment
semnificativ de populatie scolara dezavantajata
incluzénd 2,14 % populatie de etnie rroma.

4. Insuficienta dotare a atelierelor scoala, n
concordanta cu noile tehnologii aparute.

5. Numar mic de programe acreditate CNFPA
pentru formarea adulgilor, la nivelul unitagilor
IPT.

Oportunitati

Amenintari

1. Implementarea proiectelor cu finantari
nerambursabile europene 1in perioada 2014-
2020 va determina o crestere a locurilor de
munca Tn constructii, industrie si servicii.

2. Trend ascendent in domeniul industriei cu
posibilitatea crearii unor noi locuri de munca in
acest domeniu.

3. Posibilitatea accesarii fondurilor structurale,
pe proiecte, care sa dezvolte activitatea
economica ca sursa de locuri de munca.

4. Posibilitatea derularii unor programe de
perfectionare a resurselor umane, conform
cererii pietei muncii, cu sustinere din Fondul
Social European.

5. Existenta unui sistem de evaluare a
competentelor si de evaluare a cadrelor
didactice care motiveaza formarea continua a
acestora.

1. Scaderea populatiei cu varsta cuprinsa intre
0 - 14 ani cu 9,9% 1in anul 2015, raportat la
anul 2010.

2. Accentuarea migratiei in afara tarii, avand
ca efect reducerea populatiei scolare.

3. Schimbari rapide si imprevizibile Tn
economie, ca urmare a crizei economice si
financiare mondiale, cu implicatii negative pe
piata fortei de munca.

4. Nu sunt inca foarte bine conturate efectele
actualului Brexit din UE.
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CAPITOLUL VIII. REZUMAT — CONCLUZII S| RECOMANDARI PENTRU
PLANUL DE MASURI

1. Pentru ameliorarea efectelor punctelor slabe 1 si 3 utilizand oportunitatea 3 este necesara
adaptarea ofertei de formare la cerintele pietei muncii contribuind la scaderea ratei somajului n
randul tinerilor sub 25 de ani raportat la total someri, de la 24,8 (2010) % la 16% (2015).

2. Coreland punctele slabe 2 si 5 cu oportunitatile 3 si 4 se va urmari cresterea populatiei cu nivel
ridicat de educatie prin programe de formare continua, de la 11,4 % Tn 2006 la 27 % in 2015.

3. Asigurarea egalitatii de sanse in formarea initiala si reducerea ratei abandonului la
invatamantul profesional de la 10,5 % in 2006 la 4,5% in 2015

4. Coreland punctul slab 2 cu oportunitatea 4 sunt necesare masuri de dezvoltare a resurselor
umane din sistemul IPT, in vederea asigurarii calitatii in formare.

5. Pentru ameliorarea efectelor punctului slab 4 si in corelatie cu oportunitatea 3 se poate
dezvolta infrastructura unitatilor scolare IPT n vederea asigurarii calitatii Tn formare.

6. Coreland punctul slab 1 cu oportunitatea 3 este necesara dezvoltarea invatamantului rural si a
diversificarii ofertei de formare sustinuta de functionarea in retea a scolilor.

7. Pentru a mari rata de tranzitie este necesara 0 mai buna orientare si consiliere scolara si
profesionala din clasele de gimnaziu si cointeresarea partenerilor sociali pentru acordarea de
burse pentru a sprijini si motiva elevii.

8. Tncurajarea partenerilor sociali si cointeresarea in participarea la programele de formare,
informarea si demonstrarea eficientei sistemului de calificare bazat pe competente pentru
asigurarea calitatii si eficientei in Intreprinderi.

M Nivel de
crt. Recomandare <
competenta

1 Masuri de sustinere a activitatilor ce urmaresc adaptarea retelei scolare si | regional/
a ofertei de formare profesionala initiala si continua, la cerintele pietei | local
muncii si a optiunilor elevilor.

2 Sustinerea activitatilor ce urmaresc formarea continua si cresterea | regional/
ponderii populatiei cu grad ridicat de pregatire/calificare. local

3 | Masuri care sa determine asigurarea egalitatii de sanse in formarea | regional/
initiala. local

4 Masuri de formare continua a cadrelor didactice din sistemul IPT, in | regional/
vederea asigurarii calitatii in formare. local

5 Dezvoltarea infrastructurii unitatilor scolare, n vederea asigurarii | national/ local
calitatii in IPT.

6 Realizarea unui cadru legislativ/normativ care sa incurajeze parteneriatul | national
scoala - intreprindere, necesar asigurarii calitatii in IPT.

7 Realizarea unui sistem de selectie in formare, pe baza aptitudinilor | national
elevilor si a achizitiilor anterioare inceputului traseului de formare.
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CAPITOLUL IX. ACTIUNI PROPUSE - PLAN DE MASURI

Planul Local de Actiune pentru perioada 2014 — 2020, actualizat in 2016, isi propune sa
contribuie la realizarea obiectivului general al Planului de Dezvoltare al Regiunii NE 2014-2020
si anume: derularea in Regiunea Nord-Est a unui proces de crestere economicd durabila,
favorabil cresterii competitivitatii economice si incluziunii sociale, care sa conduca la o
diminuare a decalajelor existente fatd de celelalte regiuni ale Romaniei.

PRIORITATEA (OBIECTIV GENERAL): Dezvoltarea structurii TPT in concordanti cu
dinamica unei societati bazate pe cunoastere, cu tendintele dezvoltarii socio-economice din

judetul Bacau

Indicator de impact: Rata somajului in randul tinerilor absolventi TPT.

Obiectivul si indicatori

Obiectiv 1: Adaptarea retelei scolare si a ofertei
de formare profesionald initiala la cerintele
pietei muncii si a optiunilor elevilor.

Indicator:

Rata somajului tinerilor sub 25 de ani raportat

la total someri

Tinta: Scaderea ratei somajului n randul
tinerilor sub 25 de ani raportat la total someri,
de la 24,8 (2010) % la 15% (2020)

Preconditii si riscuri

Aplicarea Legii Educatiei Nationale, precum
si a documentelor UE privind formarea
profesionala initiala;

Realizarea parteneriatului la nivelul fiecarei
unitati scolare.

Slaba implicare a partenerilor economici si
lipsa de informare privind structura IPT si
posibilitatile de formare profesionala.

Rezultate (inclusiv indicatori privind
activitatile)

1.1. Numir de retele scolare pentru TPT.

1.2. Numar de parteneriate pe calificari si
unitati scolare.

1.3. Numar CDL adoptat la nivelul fiecarei
unitati scolare din IPT realizat in parteneriat.
1.4. Analiza insertiei pe piata fortei de munca.

Preconditii si riscuri

Realizarea parteneriatului la nivelul fiecarei
unitati scolare.

Desfasurarea unor programe coerente de OSP
la nivelul fiecarei scoli.

Lipsa de indicatori/metode pentru a urmari
insertia pe piata muncii a absolventilor.
Numarul mic de consilieri si lipsa de interes a
parintilor pentru activitati de tipul ,,consilierea
parintilor”.

Actiuni - Activitati | Termene Institutii Resurse Preconditii si

responsabile riscuri
1. Realizarea de Anual, luna | CLDPS, ISJ Cadrele Aplicarea cadrului
retele scolare pentru | decembrie | Unitatile didactice legal, precum si a
asigurarea scolare, competente din | documentelor
continuitatii n partenerii invatamantul UE privind
formare economici profesional si formarea

tehnic profesionala
initiala.

2. Realizarea unor Anual, luna | CLDPS, Legislatia Realizarea
sisteme parteneriale | septembrie | 1SJ, Unitatile specifica parteneriatului  la
eficiente, in scopul scolare, invatamantului | nivelul fiecarei
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dobandirii de catre partenerii profesional i | unitati scolare.
elevi a economici tehnic, mai ales | Dezinteresul
competentelor a celui profesio- | angajatorilor fata
specifice calificarilor nal dual de investitiile 1in
din SPP-uri formarea
resurselor umane,
lipsa strategiilor
pe termen lung
3. Elaborarea Anual, luna | CLDPS, Parteneriatele Realizarea
curriculumului~ n | septembrie | ISJ, Unitatile cu agentii parteneriatului la
dezvoltare locala scolare, economici nivelul fiecarei
(CDL) de catre partenerii unitati scolare.
scoala - agenti economici Accent pe
economici, pentru cunostinge nu
competentele pe formare de
specifice, competente.
locale.
4.Realizarea Anual, luna | CJAPP, ISJ Resursele Respectarea
parteneriatului la | septembrie | Unitatile umane din IPT | cadrului legal
nivelul fiecarei scolare privind activitatea
unitati scolare. CJAPP si a
Accent pe cunostinte institutiilor
nu pe formare de subordonate.
competente. Numarul mic de
consilieri
specializati.
5. Urmarirea | Anual, luna | CJAPP, ISJ] Respectarea
insertiei iulie Unitatile cadrului legal
absolventilor pe scolare privind activitatea
piata fortei CJAPP si a
de munca institutiilor
subordonate.
Numarul mic de
consilieri
specializati.

Obiectivul si indicatori

Obiectiv.  2: Cresterea participarii la | Preconditii si riscuri
programe de Formare Profesionala Continua | Aplicarea cadrului legal, precum si a

prin reteaua IPT documentelor UE privind formarea
Indicator: profesionala continua.

- Rata populatiei cu grad ridicat de calificare Cresterea gradului de interes a unui numar tot
Tinta: mai mare de persoane pentru FPC

Cresterea ponderii populatiei cu grad ridicat de
pregatire/calificare  (minim nivelul 3) prin
programe de formare continua de la 11,4 % in
2006 la 27 % in 2020.

Rezultate  (inclusiv  indicatori  privind | Preconditii si riscuri
activititile) Acreditarea programelor de FPC.
Asigurarea conditiilor organizatorice necesare
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2.1. Numar de unitati scolare IPT acreditate

FPC

2.2. Numar de calificari acreditate FPC
2.3. Numar de cursuri sustinute si numar de

Cursanti instruiti;

2.4. Procentul de promovare a cursurilor;

2.5. Numar de campanii organizate.

din

desfasurarii programelor de FPC.
Sanse mai reduse de acces pentru populatia

mediul rural la aceste programe de FPC.

Actiuni - Activitati Termene Institutii Resurse Preconditii si
responsabile riscuri
1. Obtinerea acreditarii | Anual, luna | 1SJ, Axa prioritara | Unitatile scolare
de catre unitatile | ianuarie Unitatile 1, autorizate ca FPC
scolare ca furnizori de scolare, domeniul de sunt Th numar mic
formare continua si CLDPS interventie (9).
acreditarea ca 1.3-POR Unitatile scolare
centre de evaluare a 2014 - 2020 autorizate nu au
competentelor derulat cursuri sau
dobandite in alt context au derulat un
decat cel numar mic de
formal cursuri. cursuri
2. Consilierea adultilor | Anual, luna | AJOFM Axa prioritara | Existenta unor
pentru lanuarie Autoritatile 1, programe
reorientare n cariera si locale, domeniul de coerente de
pentru 1SJ, interventie consiliere a
ridicarea nivelului CLDPS 1.3-POR adultilor.
calificarii, cu 2014 - 2020 Implicarea
atragerea partenerilor partenerilor
sociali  implicati ca sociali.
beneficiari. Numarul mic de
consilieri
specializati.
3. Realizare de studii | Anual, luna | UIP NE MENCS, Asigurarea
privind octombrie ISJ, Unitatile ISJ, unitati conditiilor
necesitatile de FPC scolare scolare, necesare care sa
consilii permita
locale participarea unui
numar cat mai
mare de persoane.
4. Intensificarea Anual, luna | AJOFM Axa Realizarea unor
activitatilor de septembrie | CLDPS prioritara 5 parteneriate
colaborare scoala - Unitatile Domeniu de eficiente intre
agent scolare Interventie actorii implicati.
economic - AJOFM, in 5.1 POCU Respectarea
vederea cadrului

identificarii

calificarilor pentru
autorizare si a
grupurilor tinta pentru

juridic existent.
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formarea continua.

5. Realizarea  de | Anual, luna | AJOFM Axa Existenta unui

campanii de august CLDPS prioritara 1, program de actiuni

informare si promovare Unitatile domeniul de concret.

a scolare interventie Asigurarea

calificarilor  specifice 1.1-POR parteneriatului

zonei rurale in vederea 2014 - 2020 cu alti factori din

diminuarii fenomenului Zona.

migratiei  fortei de A se avea 1in

munca. vedere si 0
anumita
neincredere din
partea unor
persoane in
eficienta acestor
campanii.

Obiectivul si indicatori

Obiectiv 3 : Asigurarea egalitatii de Preconditii si riscuri

sanse in formarea initiala Respectarea  cadrului  juridic  privind

Indicator: asigurarea egalitatii de sanse in formarea

1. Rata abandonului la invatdmantul initiala.

profesional Asigurarea resurselor materiale, financiare si

Tinta: Reducerea ratei abandonului la umane necesare.

invatamantul profesional de la 10,5 % in Situatiile socio-economice din anumite zone

2006 la 4,5% in 2020. permit deocamdata asigurarea unor sanse

2. Ponderea populatiei cu grad ridicat de egale de reusita pentru toti elevii din aceeasi

pregatire/calificare (minim nivelul 3) generatie.

Tinta: Cresterea ponderii populatiei cu grad
ridicat de pregatire/calificare 75% nivelul 4 sau

5.
Rezultate Preconditii si riscuri
(inclusiv indicatori privind activititile) Elaborarea unor programe coerente de
3.1. Numar de studii si analize privind consiliere psihopedagogica.
motivele abandonului scolar. Asigurarea resurselor materiale, financiare si
3.2. Numar de programe de consiliere, cu umane necesare realizarii actiunilor concrete
detalierea participantilor. de asigurare a sanselor egale de reusita.
3.3. Numar de burse oferite, detalierea Lipsa  pregatirii profesorilor pentru
sumelor. incluziunea sociala.
Lipsa resurselor necesare asigurarii calitatii pe
nivelul 3 in mediul rural.
Actiuni - Activitati Termene | Institutii Resurse Preconditii si
Responsabile riscuri
1. Realizarea de studii si | Anual, CJAPP, Axa prioritarda | Asigurarea  unui
analize privind motivele | luna unitatile 2, esantion
abandonului de catre | decembrie | scolare, domeniul reprezentativ de
elevi, pe medii de I1SJ de interventie | investigatie.
rezidenta si etnii. 2.2 —-POR Prezentarea
2014 - 2020 concluziilor
reiesite factorilor
de decizie.
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2.Consilierea si | Anual, CJAPP, Axa prioritara | Elaborarea  unor
informarea elev - parinte | luna unitatile 2, programe coerente
in alegerea carierei | ianuarie scolare, domeniul de consiliere si
privind tendintele I1SJ de interventie | informare a
inregistrate pe piata 2.2—-POR elevilor si
fortei de munca. 2014 - 2020 parintilor.
Lipsa de consilieri
n toate
unitatile scolare.
3. Sprijin  financiar | Anual, Unitatile M.E.N.C.S Asigurarea
pentru elevii  supusi | luna scolare, 1SJ, Consiliile resurselor
riscului de lanuarie agentii locale, financiare
abandon scolar. economici ISJ, Unitati necesare.
scolare Existenta unei
situatii concrete cu
elevii care au

nevoie de acest
sprijin financiar.

4. Formarea cadrelor Anual, Unitatile Axa prioritara | Programe de

didactice pentru a lucra | luna scolare, 1SJ, 1, formare a cadrelor

cu elevii din medii august agentii domeniul didactice  pentru

dezavantajate (etnii, economici de interventie | CES.

CES). 1.3-POR Stabilirea unui
2014 - 2020 calendar de

desfaasurare a
programelor de
FC.

Asigurarea
conditiilor
organizatorice
pentru buna

desfasurare a
programelor de
FC.

Obiectivul si indicatori Preconditii si riscuri

Obiectiv 4 : Dezvoltarea resurselor umane Programe acreditate de CNFP.

din sistemul IPT 1in vederea asigurarii | Baza materiala adecvata.

calitatii in formare Neaplicarea achizitiilor din cadrul cursurilor

Indicator: rata de participare a cadrelor de formare continua (FC)

didactice la cursuri de formare continua Slaba salarizare a cadrelor didactice, in special

Tinta: Cresterea ratei de participare a cadrelor | a
didactice la cursuri de formare continua, cu un Debutantilor si a celor cu vechime mica.

ritm de 25% din total/ an scolar Lipsa de motivatie materiala a cadrelor
didactice cu rezultate performante.

Rezultate (inclusiv indicatori privind Preconditii si riscuri

activitatile) Functionarea eficienta a sistemului de
4.1. Numar stagii, numar participanti, numar informare a cadrelor didactice privind oferta
de cadre didactice care au finalizat aceste de FC (site-urile universitatilor, CCD).

cursuri. Realizarea unei campanii de informare a
4.2. Numar de acorduri de parteneriat, numar cadrelor didactice privind oferta de FC.

de elevi participanti, numar de participanti in Asigurarea tuturor conditiilor organizatorice
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tari ale UE.

4.3. Lista cu aceste actiuni pe judet, concluzii

privind desfasurarea lor.

privind buna desfasurare a stagiilor de FC.

Pot aparea probleme legate de participarea
activa a cadrelor didactice la aceste stagii de
FC datorita organizarii
aglomerate de activitate.

lor in perioade

Actiuni - Activitati Termene Institutii Resurse Preconditii si
responsabile riscuri
1. Dezvoltarea unor | Anual, luna | Universitati, Axa Programe
stagii de  formare | decembrie | CCD, ISJ, prioritara 1 acreditate de
continua a cadrelor Unitati Domeniu de CNFP
didactice din IPT pe o scolare interventie Baza materiala
arie tematica legata de 1.4 adecvata.
problemele reformei la POCU Neaplicarea
acest nivel. achizitiilor din
cadrul  cursurilor
de formare
continua (FC)
2. Organizarea unor | Anual, luna | Universitati, Axa Respectarea
stagii de  formare | ianuarie CCD, ISJ, prioritara 2 cadrului legal.
continua a cadrelor Unitati Domeniu de Programe
didactice din IPT 1n scolare interventie acreditate de
vederea abilitarii lor ca 2.1 CNFP.
mentori POCU Baza materiala
adecvata.
Neaplicarea
achizitiilor din
cadrul  cursurilor
de FC.
3. Organizarea, 1n | Anual, Universitati, Axa Respectarea
parteneriat cu agentii | conform CCD, 1SJ, prioritara 1 cadrului legal.
economici, a stagiilor | calendarelor | Unitati scolare Domeniu de Formarea
de instruire practica, de actiuni agenti economici | interventie personalului
inclusiv in tari ale UE. 1.3 implicat n
POCU desfasurarea
instruirii practice.
Baza materiala
inadecvata.
Eficienta scazuta a
activitatii
de instruire
practica.
4. Diseminarea Anual, Universitati, Axa Respectarea
experientei acumulate | conform CCD, 1SJ, prioritara 2 cadrului legal.
in procesul de formare | calendarelor | Unitati Domeniu de Formarea
continua prin de actiuni scolare interventie personalului
participarea cadrelor 2.1 implicat n
didactice POCU desfasurarea
din IPT la instruirii practice.
simpozioane, sesiuni Baza materiala
de referate, schimburi inadecvata.
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de experienta etc. Eficienta scazuta a
activitatii
de instruire
practica.
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